
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028

Interior 

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
-4

91
4

www.viata-libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada aprilie 2006 ‑ aprilie 2007

62.000 de cititori zilnic

Luni
12 Noiembrie 2007

In
d

ex

AwardofExcellence Actualitate......................2 Mapamond..........................6 Sport...........................10/11 Agendă...........................22
Eveniment.........................3  Politică administraţie...........7 Publicitate.......................12 Magazin..........................23
Afaceri bani......................4 Varia.................................8 Special.............................13 Observator......................24
Eveniment.........................5 Juridic................................9 Publicitate...................14/21

Euro        3,4112   lei
Dolar      2,3215   lei

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

-2o   6o

Cer acoperit;

Maxime 

Sinaxar 
Sf. ierarh Ioan milostivul al 

Alexandriei; Cuv. Nil pustnicul

”Libertatea omului e partea 
divină din el. ”

Petre Ţuţea

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Interior  

Eveniment/3

              România, Anul xviii, Nr. 5490                                                   24 Pagini,  90 Bani

Afaceri bani/4

Juridic/9

Eveniment/3

Aceşti imaculaţi

Observator/24

Sport/11

Cereţi astăzi în chioşcuri 
suplimentul gratuit 

”Alege căldura 
căminului tău”

Se distribuie împreună 
cu ziarul nostru

Sunt fascinat de talk‑show‑uri şi de oamenii 
ce se împăunează prin ele. Aceşti imaculaţi ai 
societăţii, aceşti dătători de sfaturi universal 

valabile, care opinează în numele tuturor celor care 
îşi plătesc impozitele în România… Varsă cu atâta pa‑
tos venin în poala politicienilor, a celor ce ne conduc, 
a celor care greşesc, încât ai spune că sunt, dacă nu 
mici dumnezei, măcar nişte distribuitori (întotdeauna 
imparţiali!) de dreptate şi musai deţinătorii adevărului 
absolut. Asta e impresia pe care doresc să o lase şi, de 
cele mai multe ori, le şi reuşeşte ”pasienţa”. Fie şi numai 
pentru că i‑am văzut şi ascultat de atâtea ori – că, la vre‑
muri cu subiecte fierbinţi, fiecare post are talk‑show‑ul 
lui, n‑ai unde să fugi din telecomandă ‑  încât am înce‑
put să îi credem. Şi, mai rău, uneori nici măcar nu ne 
dăm seama de asta.

Nu sunt toţi ceea ce par. Nici pe departe! Diferenţele 
dintre ei şi cei pe care îi acuză sunt, de multe ori, greu 
de observat cu ochiul liber. Să nu ne lăsăm însă înşelaţi. 
Pot foarte bine să fie îmbrăcaţi în pulover, să afişeze 
o atitudine voit modestă, ba, dacă e cazul, chiar să se 
bată cu pumnul în piept, după modelul arhicunoscut, 
că sunt „săraci, dar cinstiţi”. În realitate însă, chiar dacă 
jonglează demonstrativ cu statistici naţionale ale sără‑

ciei, trăiesc foarte bine. Habar nu au cât costă metrul 
cub de gaz, litrul de untdelemn şi sacoşa de pâine, dar 
se autoinclud cu atâta lejeritate în categoria nevoiaşi‑
lor, încât chiar ai spune că pe acolo îşi fac veacul. Par a-i 
compătimi pe cei amărâţi până în măduva oaselor, deşi 
maşinilor pe care le conduc nu li se împuşcă niciodată 
fişele şi nu li se înfundă în veci supapele de admisie. Şi, 
dacă li se întâmplă, nici nu stau la coadă la service‑ul 
din cartier. Trimit maşina (eventual cu şoferul) la re‑

prezentanţă. Ei sunt cei care au confundat „formatorul 
de opinie” cu „formatorul de limuzină, vilă şi casă”. Se 
dau ziarişti, deşi nu cred că au mai apucat demult să 
facă vreo documentare de la un capăt la altul. Practică 
în schimb un soi de traseism televizat, sărind dintr‑un 
studio în altul, iar în timpul rămas mai pun de un şan‑
taj, de o presiune, de o afacere sigură şi profitabilă cu 
statul. Afacere pe care, între noi fie vorba, nu ar fi putut 

să o facă dacă nu s‑ar fi recomandat ca fiind ziarişti cu 
mare forţă. Nu cazul Chirieac, nu tunurile editorialis‑
tului şi milioanele de euro pe care le‑a adunat în cont 
(el ştie cum) sunt importante. El este doar un caz, unul 
dintre multele cazuri de mogul travestit în truditor al 
tagmei jurnalistice.   Să nu generalizăm însă. În lumea 
presei, care nu e nici mai bună, nici mai rea decât socie‑
tatea românească în general, dar atât de controversată 
tocmai din cauza unora precum Chirieac, mai sunt şi 
oameni care s‑au îmbogăţit pentru că au ştiut să vadă 
presa altfel decât ca pe o supapă de presiune. Însă, 
dacă o luăm bine la scuturat, branşa asta ar rămâne 
sigur fără multe dintre figurile pe care suntem, într‑un 
fel, forţaţi să le înghiţim dimineaţa, la prânz şi seara. 

Din cauza lor suferim şi noi, ceilalţi, înjuraţi la tele‑
fon, ameninţaţi cu bătaia, daţi în judecată. Din cauza 
lor, opinia publică nu poate avea încredere completă 
în presă, pe care o cataloghează, la grămadă, ca fiind 
înţesată de şantajişti şi de oportunişti. Iar aceşti ima‑
culaţi, pe care abia aştept să nu îi mai văd, zi de zi, în 
prime‑time, vorbind despre problemele României, 
dând verdicte, acuzând şi scuzând pe unul şi pe altul, în 
funcţie de interesele proprii, nu ajută nimănui la nimic. 
Evident, cu excepţia propriilor persoane şi conturi.

Atenţie la sobe!
Intoxicaţi cu 
monoxid de 
carbon

Doi vârstnici gălăţeni, fra‑
te şi soră, au fost la un pas 
de moarte, intoxicându‑se cu 
monoxid de carbon; starea fe‑
meii este încă foarte gravă. 

Noroc de preot
Fotbalul ajută 
biserica

Preotul Gologan, de la 
Biserica “Sfânta Parascheva” 
din Galaţi, are de acum moti‑
ve să se roage pentru binele 
echipei de fotbal FC Vaslui.
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Eveniment/5

Potop de executări silite

Proxeneţii, la judecată

[ Iţele unei ample reţele 
de trafic  de persoane, cu 

ramificaţii în Spania  şi Italia, 
descâlcite la DIICOT Galaţi

Şapte ani de prostituţie

Zilele acestea, la Serviciul Teritorial 
Galaţi al Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată 
şi Terorism  (DIICOT) a fost soluţionată  o 
cauză grea. Rechizitoriul de 150 de pagini 
sintetizează faptele săvârşite de mem‑
brii unei ample reţele de trafic de carne 
vie, o adevărată caracatiţă ce‑şi întinsese 
tentaculele  în mai multe zone din Italia 
şi Spania. Pe parcursul urmăririi penale 
au fost audiate, ca martori, în jur de 60 
de persoane, dintre care 25 de tinere care 
au practicat prostituţia în ţările amintite, 
victime, la rându‑le, ale celor care le‑au 
racolat şi exploatat, obligându‑le să se 
prostitueze în scopul obţinerii de foloase 
materiale. 

Interior 

[ La Galaţi, bunuri în valoare de circa un milion de euro scoase la vânzare silită în noiembrie din 
cauza impozitelor neplătite

De Fisc n‑ai cum să scapi

Record de taloane şi ziare citite

[ Concursul “Vieţii libere”, “Prichindelul meu”, a întrecut orice aşteptări ‑ 
118 taloane (şi 118 ziare citite şi decupate) pentru marea câştigătoare: Ioana 
Raluca Huţanu [ Astăzi, la ora 14,00, în cadru festiv, la sediul “Vieţii libere” 
– ceremonia de premiere a celor mai norocoşi mici gălăţeni

Special/13

”Viaţa liberă” îşi premiază prichindeii

Pentru funcţiile 
de conducere de la 
„Dunărea de Jos”
Alegeri peste 
maxim patru luni

”Serbia vs. Crihană”
”Revolta” 
caricaturiştilor 
din Serbia

Candidaţii 
nu ar trebui să aibă mai 
mult de 60 de ani

Succes în deplasare după şase luni 

A înviat Oţelul!
1-0 la Piatra-Neamţ, cu Ceahlăul

[ Golul renaşterii Galaţiului a fost marcat de junele 
Silviu Ilie, aflat la prima reuşită în Liga I

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate
Luni, 12 Noiembrie 2007

2
viaţa liberă

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

În Braşov şi în staţiunile de 
pe Valea Prahovei, ninsoarea 
şi vântul puternic au îngreu-
nat, în acest weekend, traficul. 
Circulaţia rutieră se desfăşura 
cu dificultate, în condiţii de iar-
nă, şi ieri după-amiază, pe mai 
multe artere importante din ţară 
- DN1, Autostrada A2 Bucureşti - 
Constanţa şi DN 67C, dar nu exis-
tau tronsoane blocate. Mai mul-
te TIR-uri care circulau pe DN 1 
A, între Ploieşti şi Braşov, au fost 
tractate, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, de utilajele de 
deszăpezire, din cauză că, nefi-
ind echipate pentru zăpadă, nu 
au putut urca serpentinele din 
zona Cheia. Totodată, accesul au-
tovehiculelor pe DN67C Novaci-
Rânca, între kilometrii 27-34 (ju-
deţul Gorj) se realiza secvenţial, 
conducătorii auto fiind însoţiţi 
de echipaje ale Poliţiei Rutiere şi 
utilaje de deszăpezire, din cauza 
viscolului foarte puternic. Tot din 
cauza vântului puternic, şapte 

stâlpi de electricitate s-au prăbu-
şit pe drumul ce leagă Constanţa 
de localitatea Cumpăna, două 
maşini fiind avariate după ce 
s-au izbit de unul dintre stâlpi. 
Circulaţia a fost îngreunată şi în-
tre Mamaia şi Năvodari, tot din 
cauza unui stâlp. De asemenea, 
se circula ieri după-amiază în 
condiţii de iarnă şi în Covasna, 
Mureş, Vâlcea şi Harghita. 
Covasna, Vâlcea, Gorj, Harghita, 
Mureş şi Prahova sunt judeţele 
cele mai afectate de zăpadă şi 
frig. Frigul de noaptea de sâm-
bătă spre duminică, când s-au 
înregistrat -4 grade Celsius, a fă-
cut victime în judeţul Constanţa, 
trei persoane fără adăpost fiind 
găsite îngheţate ieri-diminea-
ţă. Victimele sunt din muni-
cipiul Constanţa şi localităţile 
Techirghiol, respectiv Lumina. 
Decesele de noaptea trecută ri-
dică la cinci numărul morţilor de 
frig din judeţ, de când vremea a 
început să se răcească.

România nu va pierde fon-
durile structurale şi de coeziune 
alocate pentru 2007, în valoare 
de 1,28 miliarde euro, chiar dacă 
nu vor fi cheltuite în acest an, ter-
menul limită de utilizare a aces-
tei finanţări fiind 2010, a declarat 
sâmbătă directorul în Ministerul 
Economiei şi Finanţelor (MEF), 
Ştefan Ciobanu. “Afirmaţia că 
România are un grad de absorb-
ţie zero în 2007 nu este înteme-
iată, întrucât banii alocaţi de 
Comisia Europeană (CE) pentru 

acest an pot fi utilizaţi până la 
sfârşitul anului 2010. Mai mult, 
Comisia a acordat României în 
luna august un avans de 343 
milioane euro pentru cele cinci 
programe operaţionale sectori-
ale (POS) aprobate deja”, a spus 
sursa citată. Ştefan Ciobanu a 
arătat că, la aceste fonduri struc-
turale deja transferate, CE va mai 
adăuga 73 milioane euro după 
ce va aproba şi celelalte două 
POS-uri, astfel încât absorbţia va 
fi de 416 milioane euro în 2007.

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, 
a declarat, sâmbătă, într-o con-
ferinţă de presă la Iaşi, că la 
rectificarea de buget din aceas-
tă lună se vor tăia fonduri de la 
toate ministerele, cu excepţia 
Ministerelor Muncii, Internelor 
şi cel al Transporturilor, care ar 
putea primi fonduri. “Anul acesta 
vom avea o creştere economi-
că de 6,1%. Dacă nu era seceta, 

ajungeam la 7%. Se profilează 
un deficit bugetar de 1-2%. La 
rectificare, veniturile vor rămâne 
aceleaşi, în schimb vom face mo-
dificări la partea de cheltuieli. Vă 
pot spune că nu ne vom buluci 
să facem cheltuieli suplimenta-
re ci, dimpotrivă, vom reduce 
banii alocaţi către majoritatea 
ministerelor. Le vom lua înapoi 
banii care au rămas necheltuiţi. 
Ce vom face cu aceşti bani, avem 

două posibilităţi: fie rămân nefo-
losiţi, în schimb scade deficitul 
bugetar, fie sumele vor fi rea-
locate către Ministerul Muncii, 
MIRA, plus câte ceva şi pentru 
Ministerul Transporturilor”, a 
declarat Vosganian. Ministrul nu 
a dat detalii cu privire la sumele 
care vor fi realocate, motivând că 
acestea nu sunt bătute în cuie şi 
că poartă în continuare discuţii 
cu ceilalţi miniştri.

Membrii Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN) din întreaga ţară 
vor intra începând de astăzi în 
grevă de avertisment de două 
ore, a declarat Constantin Ciosu, 
secretar general al organizaţiei. 
Astfel, până la sfârşitul săptămâ-
nii, în fiecare zi, vor intra în grevă 
de avertisment mai multe sindi-
cate care fac parte din federaţie. 
Sindicaliştii au decis deschiderea 
conflictului de muncă în data 
de 2 noiembrie, nemulţumiţi de 
neînceperea negocierilor referi-
toare la majorările salariale care 
vor fi acordate cadrelor didac-
tice în anul viitor, solicitate în 

repetate rânduri. De asemenea, 
un alt motiv de nemulţumire al 
sindicaliştilor îl constituie inexis-
tenţa unui Contract colectiv pe 
ramură şi tergiversarea de către 
Ministerul Educaţiei a înregistră-
rii Contractului colectiv de mun-
că unic pe ramura învăţământ 
care este deja semnat de trei fe-
deraţii reprezentative pe ramură. 
De asemenea, membrii federaţiei 
sunt nemulţumiţi de faptul că nu 
au fost asigurate fondurile nece-
sare pentru ca majorarea supli-
mentară de 10 la sută, acordată 
de la 1 noiembrie pentru perso-
nalul didactic cu gradul I, să fie 

aplicată pentru întreg personalul 
didactic de predare. Potrivit lui 
Ciosu, protestul a fost înregistrat 
marţi la Ministerul Educaţiei care, 
conform prevederilor legale, ar fi 
trebuit să dea un răspun în cel 
mult două zile, lucru care însă 
nu s-a întâmplat. În cazul în care 
nu vor primi un răspuns la reven-
dicările lor în urma protestelor 
din această săptămână, membrii 
FEN intenţionează să continue 
acţiunile de protest şi săptămâ-
na viitoare. Totodată, sindicaliştii 
iau în calcul şi declanşarea unei 
greve generale, dacă revendică-
rile lor nu vor fi soluţionate.

Preşedintele Traian Băsescu 
a lansat ieri, la Iaşi, unde a par-
ticipat la adunarea electorală a 
PLD, atacuri dure la adresa clasei 
politice din România. „O clasă 
politică expirată, incapabilă să 
facă faţă noilor provocări”, a spus 
şeful statului. Totodată, Traian 
Băsescu s-a plâns că nu este lăsat 
de oligarhi să explice românilor 
de ce trebuie să opteze, la ref-

erendumul din 25 noiembrie, 
pentru sistemul de vot uninomi-
nal pe care l-a propus. Traian 
Băsescu a declarat că există un 
trio - politicieni, oameni de afa-
ceri, moguli de presă - care acţi-
onează în sprijinul unor grupuri 
oligarhice, în defavoarea intere-
sului public. “Avem o clasă poli-
tică expirată. Clasa politică nu e 
capabilă să deservească intere-

sul public. Procurorii sunt buni 
când fac dosare pentru persoane 
care nu sunt politicieni, dar gre-
şesc şi uită când este vorba de 
oameni politici”, a spus preşedin-
tele. Traian Băsescu a mai spus că 
dreptul de a ieşi în presă pentru 
a vorbi despre referendum i-a 
fost restricţionat, fără să precize-
ze cine a făcut acest lucru.

Liderul PC, Dan Voiculescu, 
a anunţat ieri, la Botoşani, că 
Biroului Politic al formaţiunii pe 
care o conduce a decis ca mem-
brii PC să nu participe la refe-
rendumul din 25 noiembrie. În 
opinia conservatorilor, referen-
dumul este “un moft costititor şi 
inutil al preşedintelui Băsescu”. 
“De aceea, membrii PC nu vor 
participa la acest referendum, 
ci se vor concentra pe alegerile 
pentru Parlamentul European”, 
a precizat sursa citată. Ţinând 

cont de faptul că PC a depus la 
Parlament, atât în legislatura tre-
cută, cât şi în actuala legislatură, 
un proiect de lege privind votul 
uninominal şi având în vedere că 
există o lege a votului uninomi-
nal pentru care Guvernul şi-a asu-
mat răspunderea în Parlament şi 
pe care preşedintele refuză să o 
promulge, în opinia conservato-
rilor “cheltuirea a 20 de milioa-
ne de euro pentru organizarea 
referendumului este o sfidare la 
adresa cetăţenilor”.

Procesul FNI
Curtea de Apel Bucureşti 

începe astăzi judecarea 
apelului la sentinţa dată de 
instanţa inferioară în dosa-
rul constituit în urma pră-
buşirii Fondului Naţional de 
Investiţii (FNI), în mai 2000, 
eveniment care s-a soldat 
cu un scandal cu efecte so-
ciale, economice şi politice.

A cincea 
scrisoare

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul 
Bogdan Olteanu, i-a trimis şi 
ieri o scrisoare deschisă pre-
şedintelui Traian Băsescu 
pentru a-i cere promulga-
rea Legii votului uninomi-
nal pentru care Guvernul 
şi-a asumat răspunderea 
în Parlament. Începând de 
miercuri, Olteanu i-a trimis 
zilnic şefului statului scrisori 
deschise pe această temă.

Inaugurare cu... 
ameninţare

Un tânăr în vârstă de 28 
din Deva s-a stropit cu ben-
zină şi a ameninţat că îşi dă 
foc, la mai puţin de o sută de 
metri de locul unde minis-
trul Muncii, Paul Păcuraru, 
tăia panglica pentru a 
inaugura un tronson de 
drum ce leagă Hunedoara 
de Drumul European 68. 
Bărbatul avea o brichetă în 
mână şi un carton pe care 
scria “Greva foamei”. Acesta 
a declarat că de trei ani a 
solicitat Primăriei Deva o 
cameră de cămin unde să 
pot locui împreună cu soţia 
(însărcinată) şi copiii, două 
fete - una de doi ani şi ce-
laltă de patru ani. Tânărul a 
renunţat la protest după ce 
autorităţile locale i-au pro-
mis că solicitarea lui va fi 
discutată astăzi de condu-
cerea Primăriei Deva.

Logan, cea mai 
vândută maşină

Dacia Logan a fost cea 
mai bine vândută maşină 
în centrul şi estul Europei, 
în trimestrul trei, când şi-a 
găsit peste 24.000 de cum-
părători pe o piaţă în care 
s-au vândut în total peste 
325.000 de maşini, potrivit 
unui studiu al firmei Jato 
Dynamics. Într-un top 5 al 
celor mai bine vândute ma-
şini, Logan este urmat de 
Skoda Fabia - 17.641, Skoda 
Octavia - 16.015, Opel Astra 
- 8.492 şi Ford Focus - 8.116.

Sfinţire 
cu incidente

Credincioşii veniţi 
ieri la Biserica Sfânta 
Parascheva din Capitală 
pentru a participa la sluj-
ba de sfinţire oficiată de 
către Patriarhul Daniel 
s-au îmbrâncit la intrarea 
în lăcaşul de cult, pentru 
a ocupa un loc cât mai 
aproape de altar, în îm-
bulzeala creată mai mul-
te persoane fiind călcate 
în picioare. Totodată, din 
cauza presiunii create, 
uşile din lemn de la in-
trarea în biserică au fost 
dislocate.

Marş 
împotriva 
discriminării

Un marş împotriva 
discriminării şi pentru 
promovarea toleranţei, 
organizat sâmbătă prin 
centrul Capitalei, s-a des-
făşurat fără incidente, cei 
aproximativ 50 de parti-
cipanţi mergând timp de 
două ore pe traseul Piaţa 
Constituţiei - Piaţa Alba 
Iulia şi retur. Participanţii 
la marş au avut cu ei ban-
nere pe care scria “Până 
nu sunt toţi liberi, sun-
tem toţi prizonieri”, stea-
guri cu mesaje pentru 
promovarea toleranţei, 
au strigat sloganuri an-
tirasism şi antidiscrimi-
nare. Majoritatea partici-
panţilor la marş au avut 
feţele acoperite cu fulare 
şi eşarfe, iar printre pro-
testatari s-au aflat şi per-
soane care s-au declarat 
anarhişti, aceştia purtând 
şi steaguri cu însemne 
anarhiste. Organizatorii, 
care susţin că nu sunt afi-
liaţi niciunei formaţiuni 
politice, spun că au ales 
această zi pentru a pro-
testa împotriva tuturor 
formelor de discriminare 
pentru că în 9 noiembrie 
a fost Ziua de luptă îm-
potriva fascismului şi an-
tisemitismului.

Hotel cu 
supraveghere

Poliţiştii au început, 
sâmbătă, verificări la ho-
telul Muntenia din Piteşti, 
după ce un jurnalist de 
la postul de televiziune 
OTV Bucureşti, care se 
cazase acolo, a găsit as-
cunsă în camera în care 
s-a cazat aparatură video 
de supraveghere, care 
era funcţională, dar nu 
era conectată în acel mo-
ment.

Accidente rutiere în lanţ
Trei persoane au murit, iar o alta a fost grav rănită, în urma a trei 

accidente rutiere produse în judeţul Argeş, sâmbătă, în decurs de o 
oră, cel mai grav dintre ele petrecându-se în localitatea Mărăcineni, 
unde un autoturism Dacia papuc a intrat într-un microbuz de trans-
port muncitori.

Captură de droguri
Procurorii DIICOT Timişoara au capturat peste 5.000 de pastile 

de ecstasy în urma unui flagrant organizat în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, drogurile fiind aduse în ţară de doi tineri din Germania - 
Adrian T. (27 de ani) şi Albert S. (29 de ani), aceştia fiind arestaţi pre-
ventiv, ieri, pentru 29 de zile. Cei doi au încercat să vândă “marfa” 
pentru suma de 40.000 euro.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Cristian Diaconescu, a susţinut 
ieri că preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso, 
secretarul general al Consiliului 
Europei, Terry Davis, şi direc-
torul Oficiului pentru Instituţii 
Democratice şi Drepturile Omului 
(ODIHR), Christian Strohal, solici-
tă demisia ministrului român de 
Externe, Adrian Cioroianu, alătu-

rându-se demersului Centrului 
Wiesenthal. Aceştia au mai soli-
citat premierului Călin Popescu 
Tăriceanu disocierea de decla-
raţiile ministrului Cioroianu cu 
referire la deportarea unor re-
prezentanţi ai romilor în deşertul 
egiptean. “Principalii actori poli-
tici ai Uniunii Europene şi ai in-
stituţiilor europene îi solicită nu 
doar demisia ministrului Adrian 

Cioroianu, dar cer şi premierului 
Călin Popescu Tăriceanu să se 
delimiteze faţă de atitudinea şi 
retorica ministrului de Externe şi 
să îşi ceară public scuze în faţa co-
munităţii europene, pentru con-
ţinutul acelor declaraţii, transmis 
de un ministru al Guvernului pe 
care îl conduce”, a declarat sursa 
citată.

Eurojoburi

Franţa
Listă extinsă

Franţa va permite, de 
la 1 decembrie, angaja-
rea românilor în alte 88 
de domenii profesiona-
le, care se adaugă celor 
62 aprobate la sfârşitul 
anului trecut. “Noua listă 
cu profesiuni corespun-
de necesităţilor de pe 
piaţa franceză a muncii 
şi include şi alte posturi 
pentru personal cu înal-
tă calificare”, a declarat 
ambasadorul francez la 
Sofia, Etienne de Poncins. 
Franţa a lansat procedu-
rile de deschidere trepta-
tă a pieţei muncii pentru 
cetăţenii din România şi 
Bulgaria imediat după 
aderarea celor două ţări 
la UE, urmând să des-
chidă complet piaţa în 
termen de cinci ani de la 
integrarea acestora.

Conform MEF

Fondurile structurale 
nu se pierd

Trafic îngreunat în toată ţara

A venit iarna!

Ministerul Economiei

Rectificare bugetară limitată

Dan Voiculescu:

Conservatorii nu par-
ticipă la referendum

De astăzi

FEN, în grevă de avertisment

Şeful statului

Clasa politică este expirată

Potrivit lui Diaconescu,

Oficiali europeni vor demisia 
lui Cioroianu
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Aveţi grijă 
cu ce 
vă încălziţi!
Intoxicaţi 
cu monoxid 
de carbon
[ De la o sobă, doi 
fraţi vârstnici au 
fost la un pas de 
moarte  

Ca în fiecare sezon 
rece, sobele şi araga-
zurile utilizate pentru 
încălzirea locuinţelor 
fac victime. Primul 
caz de intoxicaţie cu 
monoxid de carbon 
din acest final de 
toamnă cam hibernal 
s-a petrecut vineri 
seara într-o casă de 
pe strada Tineretului 
(undeva în spate-
le fostului magazin 
„General”). În imobi-
lul respectiv locuiesc 
doi vârstnici, frate şi 
soră, de 74, respectiv, 
77 de ani. 

Din cauza emana-
ţiilor de monoxid de 
carbon ale sobei, cei 
doi au fost la un pas 
de moarte. Spre no-
rocul lor, cineva din 
vecini i-a găsit în sta-
re de inconştienţă şi a 
chemat Ambulanţa. 

Au intervenit 
două echipaje, cu doi 
medici, dr. Rusneac şi 
dr. Safirescu. Bărbatul 
a fost găsit în stop 
cardio-respirator, iar 
sora sa în comă pro-
vocată de intoxicaţia 
cu monoxid. Timp 
de o jumătate de oră 
vârstnicului i s-au 
făcut manevre de re-
suscitare, în urma că-
rora i-a revenit pulsul 
şi a putut fi transpor-
tat stabil la Spitalul 
Clinic de Urgenţă. 
În schimb, sora sa 
a  ajuns la Unitatea 
de Primiri Urgenţe 
în stare critică (comă 
profundă) şi persona-
lul de gardă a făcut 
tot posibilul pentru 
a o salva. Din păca-
te, din cauza vârstei 
înaintate, starea ei  
rămăsese critică.

Ar fi de dorit ca 
extrem de trista pă-
ţanie a celor doi fraţi 
să constituie un aver-
tisment pentru toţi 
gălăţenii. Şi pentru 
cei care locuiesc la 
casă şi nu au apucat 
încă să verifice  starea 
coşurilor de fum ale 
sobelor, şi pentru cei 
care locuiesc la bloc şi 
obişnuiesc să închidă 
robinetele calorifere-
lor (cu repartitoare) 
aprinzând în loc un 
ochi la aragaz.

Marius M.

Din patru state europene
Infractori români, extrădaţi

Zece români condamnaţi de instanţele române la pe-
depse cu închisoarea pentru diverse infracţiuni vor fi ex-
trădaţi astăzi din Italia, Bulgaria, Germania şi Spania.

Mediafax/M.Z.

Vântul puternic de sâmbătă 
seara a pus la pământ mai mulţi  
copaci din Galaţi sau doar crengi 
uscate. Un copac din Grădina 
Publică a căzut, rupând gardul 
din beton şi blocând pentru o 
vreme  strada Vasile Alecsandri. 
Din fericire,  în acel moment nu 
a trecut nicio maşină şi nici oa-
meni. Lucrătorii Administraţiei 
Domeniului Public, anunţaţi te-
lefonic, au sosit destul de repe-
de la faţa locului şi au degajat 
drumul. Pe strada Mihai Bravu 

sunt mai mulţi plopi foarte înalţi 
care riscă, la un vânt puternic, să 
cadă peste casele din zonă. Nici 
Grădina Publică nu stă mai bine, 
copacii bătrâni rupându-se la 
cele mai mici adieri. Ieri, strada 
Mihai Bravu, strada Domnească 
şi Grădina Publică erau pline de 
crengi rupte de vânt. Credem 
că pentru evitarea unor tragedii 
o toaletare a pomilor din aceste 
zone este absolut necesară şi ur-
gentă.

Alina Comşa 

Asociaţia  „Zâmbete de copii” 

Lansare de proiect
Asociaţia „Zâmbete de copii” Galaţi lansează miercuri, 14 noiem-

brie 2007, proiectul „Centru de urgenţă”, ne informează domnul Nicu 
Hilohi, director executiv al acestei organizaţii neguvernamentale. 
ONG-ul are în atenţie copiii seropozitivi, iar programul ce va fi lansat 
are drept scop alinarea durerilor lor. Lansarea oficială a proiectului va 
avea loc la Centrul de Afaceri „Dunărea” Galaţi, la sala de conferinţe 
„President”, ora 11.00.

M. Stanciu

Până la mijlocul lunii mar-
tie, anul viitor, Universitatea 
„Dunărea de Jos” trebuie să or-
ganizeze alegeri pentru toate 
funcţiile de conducere din insti-
tuţie, de la şefi de catedră până 
la rector. Noile mandate vor fi 
valabile timp de patru ani, până 
la începutul lui 2012, după cum 
a stabilit Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului (MECT), 
printr-un ordin semnat săp-
tămâna trecută de Cristian 
Adomniţiei. „Perioada de desfă-
şurare a alegerilor şi de validare 
internă a structurilor şi a funcţi-
ilor de conducere este cuprinsă 

între 5 noiembrie 2007 şi 15 mar-
tie 2008. Confirmarea prin ordin 
de ministru a rectorilor aleşi a 
fost stabilită pentru intervalul 
1-31 martie 2008. Senatele vor 
adopta şi vor face publice, cu cel 
puţin două săptămâni înainte 
de organizarea alegerilor meto-
dologia proprie de organizare a 
alegerilor”, se arată într-un co-
municat al MECT.

Prin acest ordin, Guvernul 
încearcă să „taie macaroana” 
unor profesori universitari par-
lamentari care intenţionau să 
modifice Legea Învăţământului 
pentru a avea acces la funcţii de 

Sfântul Ioan 
Gură de Aur
Dascăl sfinţitor 
şi  ambasadorul 
săracilor 

În anul Domnului 2007, 
se împlinesc 1600 de ani de 
când Sfântul Ioan Gură  de Aur 
(344-407) a plecat la Domnul. 
S-a născut în Antiohia Siriei şi a 
fost hirotonit diacon în 381. Viaţa 
şi opera sa “sunt o lecţie neîntre-
ruptă de iubire în Hristos, spunea, 
deunăzi, Prea Sfinţitul Dr. Casian 
al Dunării de Jos. Nici un Sfânt 
nu s-a bucurat de atâta cinstire, 
fapt scos în evidenţă anul trecut 
la un congres panortodox , unde 
în centrul discuţiilor a fost opera, 
imensa şi fascinanta operă teo-
logică a Sfântului Ioan Gură de 
Aur, la fel de actuală astăzi, ca şi 
acum 1600 de ani, când a scris-o”.  
Viaţa Sfântului Ioan Gură de Aur 
conţine râvna sa pentru dreapta 
credinţă, preocupările pentru 
viaţa morală. Sfântul ce este şi 
va fi cinstit la Dunărea de Jos şi 
zilele acestea şi în toată Biserica 
Ortodoxă Română, în special, 
pe 12 şi 13 noiembrie, „abordea-
ză în opera sa toate aspectele 
vieţii duhovniceşti, a continuat 
Arhiereul locului. Preia marile 
teme din Sfânta Scriptură şi pune 
de acord veacul său cu învăţătu-
ra Evangheliei şi a Bisericii şi nu 
invers, cum înţeleg unii dintre 
contemporanii noştri. În scrieri-
le sale, Sfântul Ioan Gură de Aur 
face chirurgie; într-o primă parte 
arată adevărul biblic, iar în cealal-
tă  analizează minciuna şi o pune 
faţă în faţă cu adevărul…”  Sfântul 
Ioan Hrisostom este şi un martir, 
desele critici aduse la adresa îm-
păratului şi a împărătesei din vre-
mea sa  aducând-i  exilul. Trece la 
Domnul pe când era în exil -  la 
14 septembrie 407, la Comana, în 
Pont - ultimele lui cuvinte fiind: 
„Slavă lui Dumnezeu pentru toa-
te!”. În Biserica primară, Sfântul 
Ioan Gură de Aur a rămas  Mare 
Dascăl şi predicator care a  con-
ştientizat, în scrierile sale şi viaţa 
sa legătura dintre Cuvânt şi taină; 
a scris rânduiala Sfintei Liturghii, 
valabilă şi astăzi. Simultan, a ară-
tat contemporanilor săi  că între 
păstor şi păstoriţi trebuie să exis-
te iubirea de oameni - filantro-
pia - fiind numit şi „ambasadorul 
săracilor”. Cuvintele Sfântului 
Ioan Gură de Aur au valoare 
veşnică; el este un liturghisitor, 
arătându-ne la Sfânta Liturghie 
chipul Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos,  în potirul euharistic.  
Învăţăturile sale sunt la fel de ac-
tuale astăzi ca şi ieri. De aceea, şi 
noi vom da slavă lui Dumnezeu 
pentru că, într-un anume fel, 
suntem contemporani cu Sfântul 
Ioan Gură de Aur. 

Maria Stanciu

Semenii noştri din localităţile gălăţene inun-
date în  5-6 septembrie au încă nevoie de mâna 
noastră întinsă. În numele lor,  Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, Episcop al Dunării de Jos, adresează un 
apel „tuturor persoanelor cu posibilităţi materi-
ale, inclusiv firmelor, societăţilor comerciale să 
se alăture efortului Bisericii de a-i ajuta pe seme-

nii noştri.” Orice sumă poate fi depusă în contu-
rile nr: RO33RNCB0141032864090007 (lei) şi  
RO87RNCB011032864090005 (euro), deschise la 
Banca Comercială Română - Filiala Galaţi. 

Maria Stanciu

Astăzi, la sala „Episcop 
Melchisedec Ştefănescu” din  
cadrul Centrului Eparhial al 
Dunării de Jos se va desfăşura 
Simpozionul  Naţional Ştiinţific 
„Sfântul Ioan Gură de Aur - păs-
tor, apologet, dascăl, filantrop”. 

Cu binecuvântarea Prea 
Sfinţitului Dr. Casian, Episcop al 
Dunării de Jos, la Galaţi, vor fi 
prezente personalităţi de marcă 
- academicieni, teologi, profesori 
-  de la Facultăţile de Teologie 
din ţară. Între cei invitaţi, preotul 

academician Dumitru Popescu 
– care va vorbi asistenţei despre 
„Dimensiunea spirituală a Sfintei 
Euharistii”, în viziunea Sfântului 
Ioan Gură de Aur. 

Sunt aşteptaţi decanii facul-
tăţilor de Teologie din Bucureşti, 
Iaşi, Sibiu şi Galaţi, precum şi pre-
oţi profesori de la amintitele in-
stituţii de învăţământ superior.   

Sunt invitaţi să participe, să 
adune şi să păstreze în suflet toa-
te cuvintele alese ale Sfântului 
Ioan Gură de Aur, profesorii cu 

grade didactice, preoţii şi profe-
sori de la facultăţile de Teologie, 
Litere, Istorie şi Filozofie din 
Galaţi şi Brăila, preoţii-docto-
ranzi, studenţii interesaţi şi semi-
nariştii. 

Programul Simpozionului 
Naţional Ştiinţific închinat „ma-
relui Liturghisitor şi Ambasador 
al Cuvântului lui Dumnezeu  şi al 
săracilor” va începe astăzi la ora 
17.00.

Maria Stanciu  

Pentru funcţiile de conducere de la „Dunărea de Jos”

Alegeri peste maxim 
patru luni

conducere indiferent de vârstă. 
Ordinul MECT cuprinde precizări 
clare în această direcţie. „Pentru 
toate funcţiile de conducere nu 
pot candida persoanele care au 
împlinit vârsta legală de pensi-
onare prevăzută în art. 129 alin. 
1 din Legea nr.128/1997 privind 
statutul personalului didactic 
(64 de ani, n.r.)”, se arată în ordin. 

În plus, MECT recomandă uni-
versităţilor ca persoanele alese 
pentru structurile şi funcţiile de 
conducere să nu depăşească 
vârsta legală de pensionare, pe 
parcursul exercitării mandatului, 
ceea ce înseamnă că vârsta can-
didatului ideal pentru alegerile 
de anul viitor nu trebuie să fie 
mai mare de 60 de ani.

Candidaturile pentru funcţi-
ile de rector, decan, director de 
departament şi şef de catedră 
trebuie anunţate public cu mi-
nimum 15 zile înainte de data 
alegerilor,   prin depunerea unui 
curriculum vitae şi a unui pro-
gram managerial.

Marius Ţuca

[ Candidaţii nu ar trebui să aibă mai 
mult de 60 de ani

Astăzi, la Centrul Eparhial, ora 17.00 

Simpozion jubiliar

Apel

Să fim solidari cu sinistraţii!

Pericol în Grădina Publică

Copaci la pământ
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Este o vorbă: de moarte şi de 
Fisc n‑ai cum să scapi! Că e aşa o 
demonstrează „oferta” de execu‑
tări silite pe care Fiscul gălăţean 
o pune în aplicare luna aceasta. 
„Recolta” este, din nefericire, bo‑
gată şi demonstrează că starea 
economiei nu‑i deloc fericită la 
Galaţi.

22 de licitaţii în 22 de zile

Potrivit informaţiilor furni‑
zate de Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF), la 
Galaţi, între 1 şi 22 noiembrie, 
sunt organizate 22 de licitaţii 
de vânzare silită a bunurilor da‑
tornicilor. Preţul de pornire al 
acestor bunuri însumează circa 
un milion de euro (peste 3,2 mi‑
lioane de lei noi, cu tot cu TVA), 
dar speranţele că se  va epuiza 
întreaga ofertă sunt destul de 
slabe. Experienţa licitaţiilor de 
acest gen arată că doar la a doua 
sau a treia licitaţie (când preţul 
de pornire scade procentual) 
apar ofertanţii.

Cea mai mare parte a „ofertei” 
este din zona agricolă. Explicaţia: 
în conformitate cu prevederile 
Codului civil, Fiscul a aşteptat 
să se încheie anul agricol, să se 
strângă toată recolta, şi de‑abia 
după aceea a lansat oferta de 
vânzare.

Prollcef Şendreni - 
„campioana” lunii noiembrie

13 din cele 20 de firme exe‑
cutate sunt în zona agriculturii, 
ceea ce indică faptul că acesta 
este domeniul cel mai fragil al 
economiei gălăţene.

„Campioana” executărilor 
pe noiembrie este Prollcef SA 
Şendreni, în dreptul căreia figu‑
rează un pachet de bunuri în va‑
loare de peste 700.000 de lei noi. 
Licitaţia are loc chiar astăzi, la 
ora 10,00, la sediul societăţii şi se 
referă la 14 tractoare, 7 remorci, 
15 semănători, o sumedenie de 
echipamente de irigaţii, o com‑
bină, plus alte utilaje agricole 
speciale. În total – 74 de repere.

Pe 14 noiembrie, o altă soci‑
etate agricolă – Veritas NP SRL 
Tecuci – este în situaţia jenantă 
de a pierde ferma agricolă de la 
Ionăşeşti care, cu tot cu terenul 
aferent, este evaluată la 376.000 
lei. Licitaţia are loc la AFP Tecuci.

Trei dintre licitaţii s‑au ţinut 
deja (pe 7 şi 9 noiembrie), pen‑
tru bunuri agricole aparţinând 
societăţilor „1 Mai” Cudalbi (cir‑
ca 100.000 lei noi) şi „Viitorul” 
Smulţi (circa 90.000 lei), precum 
şi un teren aparţinând tecu‑
ceanului Pop Fănică (2000 mp, 
20.000 lei).

Alte opt licitaţii din dome‑

Nerespectarea procedurilor de 
achiziţie şi a procedurilor contrac‑
tuale sunt două dintre principale‑
le motive care au dus la rezilierea 
unor contracte de finanţare Phare 
semnate de IMM‑uri gălăţene. 
Conform unei statistici puse la dis‑
poziţie de Agenţia de Dezvoltare 
2 Sud‑Est, pe programele Phare 
2000 şi 2001 (asistenţă pentru 
IMM‑uri şi dezvoltarea resurselor 
umane), în Galaţi au fost contrac‑
tate 21 de proiecte, cu o valoare 
totală de 1,1 milioane de euro. 
Mai mult de jumătate, însă, din 

aceste proiecte au fost reziliate, 
mai exact 12, pierzându‑se ast‑
fel 888.951 de euro. În şapte din 
aceste cazuri, finanţarea primită 
în avans a fost cheltuită, sumele 
respective urmând a fi recupera‑
te. 

Bilanţul cel mai negativ îl are 
programul Phare 2000, pe linia 
bugetară B1, unde, din 11 proiec‑
te contractate, zece au fost rezili‑
ate. În patru dintre aceste cazuri, 
conform ADR 2 Sud‑Est, nu s‑au 
respectat procedurile de achizi‑
ţie: New Vision SRL, Altexim SRL, 

Bicmec SRL şi Satco 2000 SRL, iar 
avansurile primite au fost cheltui‑
te. Dumony SRL şi Transcombi SA 
nu au realizat obiectivele sau ac‑
tivităţile prevăzute în proiecte, iar 
Pavel Montana SRL şi Tehnic Gal 
SRL nu au respectat prevederile 
contractuale. Etanet SRL nu a soli‑
citat prelungirea perioadei de im‑
plementare, în timp ce Ena Grup 
Service SA nu a putut asigura co‑
finanţarea proiectului. În afară de 
Pavel Montana SRL, ultimele cinci 
firme nu au cheltuit bani din fon‑
durile publice, ceea ce e o notă 

bună pentru ele. 
Mult mai bine au stat IMM‑urile 

gălăţene pe linia bugetară 
“Asistenţă pentru IMM‑uri” din 
cadrul programului Phare 2001, 
unde s‑au reziliat doar două con‑
tracte din zece. Domino Val SRL 
a solicitat rezilierea, în timp ce 
Protud SRL nu a respectat condi‑
ţiile contractuale. În aceste cazuri, 
sumele care urmează a fi recupe‑
rate se ridică la un total de aproxi‑
mativ 46.000 de euro. 

Un al treilea program monitori‑
zat de ADR 2 Sud‑Est (Phare 2002 

– Dezvoltarea resurselor umane) 
s‑a derulat perfect de la început 
până la sfârşit. Toate cele cinci 
proiecte semnate de IMM‑uri gă‑
lăţene au fost implementate cu 
succes, valoarea  lor totală fiind 
de 260.320 de euro. S‑au făcut 
cursuri de calificare şi recalificare, 
de formare pentru îngrijitori copii, 
de instruire pentru şomeri în do‑
meniul mobilei şi al amenajărilor 
interioare, dar s‑au instruit şi 150 
de persoane, printr‑un pachet de 
măsuri active pentru ocupare. 

Cristinel Luca

Precizări 
pentru apicultori

Subvenţia 
pentru „resurse 
genetice”

În urma articolului 
publicat în „Viaţa liberă” 
despre subvenţiile zooteh‑
nice, mai mulţi apicultori 
gălăţeni ne‑au solicitat lă‑
muriri cu privire la subven‑
ţia pentru resurse genetice 
în creşterea albinelor. Nu 
de alta, dar suma este ge‑
neroasă: 58‑65 lei/familie 
de albine.

Am solicitat precizări 
biroului de presă al mi‑
nisterului. Iată răspun‑
sul: „Această formă de 
subvenţie este, conform 
OUG nr. 195/22 decem‑
brie 2005, la dispoziţia 
Agenţiei Naţionale pentru 
Ameliorare şi Reproducţie 
în Zootehnie <<Prof. dr. 
G.K. Constantinescu>> şi 
are drept scop finanţarea 
măsurilor pentru conser‑
varea şi utilizarea resurse‑
lor genetice animale ce se 
aplică populaţiilor de ani‑

male în stare critică, în pe‑
ricol de dispariţie şi celor 
vulnerabile, care prezintă 
importanţă biologico‑eco‑
nomică în producţie sau 
importanţă cultural‑isto‑
rică. Suma alocată pentru 
anul 2007, în domeniul 
apiculturii, este de 250.000 
lei, iar criteriile de acordare 
sunt stabilite de amintita 
agenţie”. 

Deşi formularea este 
extrem de alambicată, am 
înţeles un lucru: subvenţia 
cu pricina nu este pentru 
apicultorii obişnuiţi.

Costel Crângan

Potrivit datelor furnizate de 
Ministerul Economiei şi Finanţelor 
(MEF), în România există 80 de 
importatori de „produse acciza‑
bile supuse marcării” (alcool şi 

tutun). Bucureştiul domină topul, 
cu 38 de firme în branşă, în vreme 
ce la Galaţi nu există nici măcar o 
singură firmă de profil.

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
Creştere pe două 
companii

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate săptă‑
mâna trecută la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a 
crescut cu peste 40 de 
procente faţă de perioada 
similară anterioară, atin‑
gând nivelul de 236,9 mili‑
oane lei, ceea ce reprezin‑
tă o medie zilnică de 47,3 
milioane lei. Creşterea 
lichidităţii a fost determi‑
nată de tranzacţiile mari 
cu titluri BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), ambele 
companii realizând peste 
zece procente din rulajul 
total.

Pe piaţa „deal” (a tran‑
zacţiilor speciale) s‑au 
înregistrat transferuri tot 
cu acţiuni ale celor două 
societăţi (BRD şi RRC). Pe 
piaţa obligaţiunilor s‑au 
schimbat bonduri ale 
International Leasing şi 
ale primăriilor din Bistriţa 
şi Năvodari. În schimb, 
tranzacţiile cu derivate au 
lipsit din piaţă săptămâna 
trecută.

Pierderi importante

Toţi indicii pieţei bu‑
cureştene au înregistrat 
deprecieri importante în 
perioada analizată, cu‑
prinse între minus 5,47 
la sută (indicele general 
BET‑C) şi minus 6,91 la 
sută (indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare). Pe parcursul în‑
tregii săptămâni, doar trei 
emitenţi au crescut, alţi 
trei şi‑au menţinut cotaţii‑
le la acelaşi nivel, iar ceilalţi 
52 s‑au depreciat. Cel mai 
mult au câştigat titlurile 
Carbochim Cluj (CBC), care 
au urcat cu 20,13 la sută, în 
timp ce pierderea maximă 
a săptămânii ‑ minus 28,68 
la sută ‑ a fost suferită de 
acţiunile Agras (ASA).

Informaţii negative

Pe ansamblu a fost o 
săptămână dificilă pentru 
investitori, plină de infor‑
maţii negative venite din 
zona macroeconomică. 
La acestea s‑au adăugat 
scăderile de pe pieţele 
internaţionale, a căror in‑
fluenţă se face din ce în ce 
mai mult simţită şi la BVB. 
Pentru perioada imediat 
următoare este posibil un 
uşor reviriment al bursei 
la nivelul cotaţiilor, destul 
de normal după pierderile 
mari din ultima vreme.

Pe Rasdaq, cele mai că‑
utate acţiuni au fost cele 
ale Asirom (ASRA), care au 
acaparat peste 60 la sută 
din totalul tranzacţiilor re‑
alizate pe această piaţă.

D.C.Predescu

Potop de executări silite

De Fisc n‑ai cum să scapi
[ La Galaţi, bunuri în valoare de circa un milion de 
euro scoase la vânzare silită în noiembrie din cauza 

impozitelor neplătite [ Sunt disponibile terenuri, 
ferme, tractoare, utilaje, autoturisme, apartamente, 

clădiri agricole şi industriale, camioane, electronice şi 
chiar o cabină de... acar [ „Belşugul” de executări 

demonstrează că economia gălăţeană nu merge

niu au loc în zilele următoare: 
ferma de vaci Şerbăneşti (SC 
Romnef SRL – 118.000 lei, fără 
TVA, licitaţie pe 12 noiembrie), 
bunuri ale societăţii „Calea 
Nouă” Independenţa (clădiri 
şi utilaje de 11.000 lei, fără TVA, 
12 noiembrie), active ale SC 
Tecomb SA Tecuci (ferma de pă‑
sări Buceşti şi un teren de 19.000 
mp situat la Corod, valoare tota‑
lă – 360.000 lei, fără TVA, licitaţii 
pe 12 şi 14 noiembrie), tractoare 
şi utilaje ale societăţii „Spicul” 
Independenţa (valoare – 25.000 
lei, fără TVA, licitaţie pe 16 no‑
iembrie), instalaţii de irigat ale 
Agronova SRL Frumuşiţa (11.000 
lei fără TVA, pe 23 noiembrie), 
bunuri ale Cerealcom SA Galaţi 
(baza Cudalbi, valoare de pornire 
– peste 210.000 lei, pe 20 noiem‑
brie) şi active ale SC Solga Tour 
SRL, punctul de lucru Oancea 
(tractoare şi utilaje de 60.000 de 
lei, fără TVA, licitaţie pe 19 no‑
iembrie). 

Industria textilă îşi 
demonstrează declinul

Într‑un articol publicat recent 

de „Viaţa liberă” făceam referire 
la declinul în care se află indus‑
tria textilă gălăţeană, iar faptul 
că în noiembrie avem deja o exe‑
cutare silită a unei societăţi de 
profil nu poate decât să confirme 
afirmaţiile noastre.

Firma cu probleme se nu‑
meşte Mihael Schoes SRL, iar 
valoarea bunurilor oferite spre 
vânzare (în special maşini de cu‑
sut industriale – punctul de lucru 
Grădina Veche nr. 15) de către 
Fisc trece de 100.000 de lei, fără 
TVA. Licitaţia va avea loc pe 16 
noiembrie, ora 10,00, la sediul 
AFP Galaţi.

Alţi şase scoşi la „mezat”

Alte şase licitaţii de vânzare 
silită organizate de Finanţele 
gălăţene în noiembrie sunt: 
SC Sernicol SRL Galaţi – două 
camioane în valoare de 10.000 
lei (19 noiembrie), SC Senedex 
Bădălan SNC – trei spaţii co‑
merciale şi bunuri aferente în 
valoare de 135.000 lei (22 no‑
iembrie), SC SAAF Bucureşti 
– Agenţia Galaţi – cinci clă‑
diri (printre care şi o cabină de 

acar!) la un preţ de pornire de 
circa 60.000 de lei, fără TVA (li‑
citaţii pe 12 şi 15 noiembrie), SC 
Nertrans SRL Galaţi – şapte 
clădiri (cu gard) aflate pe şo‑
seaua de centură, cu preţul de 
start de 122.000 lei, fără TVA 
(12 noiembrie, adică azi) şi SC 
Alprocons SRL – scule şi elec‑
tronice în sumă de aproximativ 
2500 lei (licitaţie pe 14 noiem‑
brie).

Trebuie să mai spunem că 
alte două licitaţii au avut deja 
loc pe 5 noiembrie. Este vor‑
ba de vânzarea unor bunuri 
ale Uniform SA Galaţi (circa 
52.000 lei) şi un apartament al 
SC Viodors SRL (150.000 lei).

Cam aşa arată luna noiem‑
brie din punctul de vedere al 
Fiscului gălăţean. După cum ve‑
deţi, „recolta de toamnă” e îm‑
belşugată şi plouă – potop, nu 
alta! – cu executări silite. Partea 
proastă e că asta înseamnă că 
cel puţin o parte din economia 
judeţului e pe chituci...

Text şi foto: 
Costel Crângan

Acţiunile Fiscului 
arată că economia 

gălăţeană, mai 
ales agricultura, e 

deja pe chituci

La Galaţi

Nici un importator 
de alcool şi tutun

Phare 2000 şi 2001

IMM‑urile au pierdut jumătate din finanţări 
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Adrenalină 
la traversare

G.M., în vârstă de 38 
ani, din comuna Corod, 
îşi conducea maşina joi, 
la ora 20,30, pe drumul 
judeţean 251 A. În Corod, 
bărbatul l-a accidentat 
uşor pe  P.A., de 51 ani, 
din localitate, care tra-
versa cu bicicleta, fără să 
se asigure. 

Adolescentă 
gălăţeancă, 
accidentată 
de un brăilean

Brăileanul S.D., în vâr-
stă de 24 ani, fără ocupa-
ţie, îşi conducea joi, la ora 
22,00, maşina pe strada 
Brăilei din Galaţi. Vrând 
să evite impactul cu un 
alt autoturism, tânărul a 
intrat pe contrasens, lo-
vindu-se de autoturismul 
condus regulamentar de 
N.D. Eleva U.M.M., de 17 
ani, din Galaţi, pasageră 
în maşina condusă de 
N.D., a fost uşor rănită. 

Elena Parapiru

În fiecare toamnă, Casa de 
Cultură a Studenţilor şi Agenţia 
de Modele Aqua Models orga-
nizează Gala Extravagance, un 
show de coafură şi modă. Ediţia 
din acest an, a treia, s-a desfă-
şurat sâmbătă seara şi i-a avut 
ca protagonişti pe hair-stylistul 
Nicoleta Rogoz, pe membrii tru-
pelor de dans The Sky (singura 
trupă de dans irlandez şi step 
din România) şi Street Bouncers 
şi, bineînţeles, pe manechinele 
Aqua Models. Prezentatorul ga-

Semnal 
editorial

Corneliu Stoica:

”Întâlniri 
confortante”

În domeniul artei plas-
tice gălăţene Corneliu 
Stoica a publicat nume-
roase lucrări (alături de 
opt cărţi de literatură 
pentru copii). Debutul şi-l 
marchează în anul 1974 
când, în colaborare cu 
istoricii Ion T. Dragomir 
şi Mihalache Brudiu, a 
apărut volumul “Muzee 
şi monumente gălăţe-
ne”, lucrare apreciată la 
timpul apariţiei şi în pre-
zent. De-a lungul timpu-
lui, sub semnătura sa au 
mai apărut cărţile: “Artişti 
plastici de la Dunărea 
de Jos” (studii, articole, 
cronici, documente, in-
terviuri), “Monumente 
religioase din municipiul 
Galaţi”, “Monumente 
de artă plastică din jud. 
Galaţi”, “Teodor Vişan” 
- album monografie de 
artă, “Identităţi artistice”, 
“Pictorul Nicolae Mantu” 
(monografie).

În această nouă apa-
riţie editorială, Corneliu 
Stoica include: sub 

“Efigii” referiri la viaţa şi 
activitatea a paispreze-
ce plasticieni gălăţeni 
(Camil Ressu, Constantin 
Ressu, Dorothea (Lola) 
Schmierer - Roth, Janne 
Copeel, Gheorghe 
Naum, Vasile Onuţ, 
Marcel Bejan, Cristian 
Bădălan şi alţii). În secţi-
unea a doua, “Vernisaje 
gălăţene”, autorul gru-
pează peste patruzeci 
de cronici de la manifes-
tările de gen ce au avut 
loc la Galaţi în ultimii ani 
(2004-2007), texte ce au 
văzut lumina tiparului 
mai întâi în publicaţiile 
periodice gălăţene “Viaţa 
liberă”, “Şcoala gălăţea-
nă”, “Dunărea de Jos”, 
“Dominus”, “Antares”.

În cea de a treia sec-
ţiune autorul ne facili-
tează întâlnirea cu unele 
“Monumente” aflate în 
peisajul gălăţean (Bustul 
lui M. Kogălniceanu, 
Monumentul domnitoru-
lui Al.I.Cuza, Monumentul 
Ostaşului Român, Bustul 
tenorului Nae Leonard, 
Bustul hatmanului Ivan 
Stepanovici Mazepa).

Este o carte cu o sub-
stanţială informaţie ne-
cesară oricărui gălăţean 
pentru un dram de cu-
noaştere a culturii gălă-
ţene în general, a artei 
plastice de la Dunărea de 
Jos în special.

Virgil Guruianu

Noroc
Fotbalul 
salvează banii 
bisericii

Preotul Ion Gologan, 
de la Biserica “Cuvioasa 
Parascheva” din Galaţi, 
se va ruga pentru ca for-
maţia FC Vaslui să ajungă 
în cupele europene în 
sezonul viitor, după ce 
un oficial al acestui club 
i-a înapoiat o sumă mare 
de bani pe care preotul o 
pierduse într-o benzină-
rie din Buzău.

După partida Pandurii 
Târgu Jiu - FC Vaslui, dis-
putată vineri, în etapa 
a XV-a a Ligii I, fostul ar-
bitru internaţional Ioan 
Danciu şi directorul spor-
tiv al FC Vaslui, Cătălin 
Popa, se îndreptau cu 
o maşină spre Vaslui. În 
drumul lor, ei au găsit în-
tr-o benzinărie din zona 
Buzăului o borsetă ce 
conţinea o sumă foarte 
mare de bani. Cei doi au 
descoperit că posesorul 
borsetei era Ion Gologan, 
preot paroh la o biserică 
din Galaţi, şi s-au grăbit 
să vină în ajutorul biseri-
cii, ajutându-l pe propri-
etarul banilor să intre în 
posesia acestora.

În schimbul gestului 
lor, preotul s-a arătat dis-
pus să-i ajute pe oamenii 
de fotbal, singura dorin-
ţă manifestată de direc-
torul sportiv al FC Vaslui 
fiind aceea ca preotul să 
se roage pentru ca echi-
pa pregătită de Dorinel 
Munteanu, acum pe locul 
şase în clasamentul Ligii 
I, să reuşească o califica-
re în cupele europene la 
finalul acestui sezon.

D.C.P.

Mă duc la noapte să-mi aduc
tăcere din pădurea care-i
loc al uitării înapoi,
sfinţit de moartea căprioarei.

Mă duc la noapte să-mi culeg
lumină din fântâna unde-i
atâta lună pentru toţi
mirii bezmetici ai secundei.

Mă duc la noapte să-mi găsesc
loc de întors într-o pădure
cu vizuini şi viziuni
cât mai departe de secure.

Daniel Dăianu, unul dintre cei mai 
buni specialişti în economie, are un dezi-
derat: România să aibă o economie com-
petitivă, iar nivelul salariilor să crească 
în ritm rapid până la nivelul mediei eu-
ropene. În opinia profesorului Daniel 
Dăianu, sunt câteva teme europene pe 
care România trebuie să le trateze cu ma-
ximă atenţie pentru a reuşi să se impună 
ca o putere economică în Uniunea Euro-
peană. “Pentru dezvoltarea nostră este 
esenţial să avem în vedere structura bu-
getului european în perspectivă. Există 
o mare presiune a ţărilor bogate din UE 
pentru reducerea fondurilor structurale 
sau a alocaţiilor destinate Politicii Agri-
cole Comune şi pentru creşterea ponde-
rii fondurilor alocate educaţiei, cercetării 
ştiinţifi ce şi dezvoltării tehnologice. Inte-
resul nostru este să ne luptăm pentru ca 
fondurile structurale sau cele destinate 
agriculturii să nu se reducă”, explică Da-
niel Dăianu. 

AGRICULTURA ŞI POLITICA 
ENERGETICĂ, ESENŢIALE 
PENTRU ROMÂNIA

Profesorul Daniel Dăianu, susţine 
că politica agricolă a României trebuie 
să ţină cont şi de mai mulţi factori ex-
terni, printre care creşterea economică 

din Asia şi schimbările climaterice. “În 
acest moment asistăm la o schimbare 
profundă. Se trece de la supraproducţie 
şi subvenţii masive de peste 300 miliar-
de de dolari anual, la tensiuni pe piaţă 
şi creşteri de preţuri. Ţările cu terenuri 
agricole de calitate, precum România, 
pot să capitalizeze această situaţie. Tre-
buie să susţinem o reexaminare a Politi-
cilor Agricole Comune. care sa valorifi ce 
potenţialul agricol imens al României”. 

Un alt domeniu esenţial după 
părerea economistului Daniel Dăianu 
este politica energetică: “România are 
intersele ei specifi ce, dincolo de cele 
comune întregii Europe. Sunt foarte im-
portante pentru noi siguranţa în apro-
vizionare, prin realizarea unor proiecte 
precum oleoductul Constanţa-Trieste 
sau menţinerea unor preţuri rezonabi-
le pentru consumatori, prin pedepsirea 
abuzului poziţiei de monopol”. Dome-
niul energetic reprezintă, în opinia lui 
Daniel Dăianu, unul din atuurile ţării 
noastre: „Uniunea Europeană trebuie 
să fi e interesată ca ţări precum Româ-
nia, care au resurse  variate de energie 
(epuizabile şi non-epuizabile), să  pună 
în valoare aceste resurse. În acest mod 
s-ar diminua dependenţa Europei de re-
sursele din exterior”.

Daniel Dăianu: o 
economie competitivă, 
pentru salarii europene

Toamna culturală studenţească 

Gala Extravagance
Seara fetelor 

frumoase

lei, DJ Săbiuţă, a fost gazda per-
fectă a unui eveniment în care 
tinereţea şi noile tendinţe în ma-
terie de  tunsori, culori şi modă 
au fost atributele serii. Gabriel´s 
Fahion, Wella România, Centrul 
de înfrumuseţare Paradisus 
Day, Dasicont Expert, Cofetăria 
Dragoş Roşu, Zile şi nopţi, Avon, 
Simbol Auto-Ro sunt sponsorii 
ce au asigurat buna desfăşurare 
a galei. 

Ediţia de anul aceasta a avut 
câteva atuuri: momentul în care 

Nicoleta Rogoz a făcut o demon-
straţie live pe scenă – o coafură  
nonconformistă dar, în acelaşi 
timp, o dovadă a faptului că ima-
ginaţia, talentul şi îndemânarea 
pot deveni artă; prezentarea 
de modă în care manechinele 
de la Aqua Models, instruite de 
Luminiţa Negoiţă şi trecute prin 
mâinile hair-stylistului Nicoleta 
Rogoz, au strălucit în ţinute-
le vestimentare asigurate de 
Gabriel´s Fashion şi momentele 
coregrafice ale formaţiei The Sky 

(Iaşi). 
Pe tot parcursul derulării ga-

lei, spectatorii au putut admira, 
pe un ecran plasat lângă scenă, 
fotografii ale manechinelor Casei 
Studenţilor realizate de Mircea 
Bezerghianu (Vizart). 

Au fost şi persoane „din um-
bră”, datorită cărora gala a fost 
impecabil organizată: backsta-
ge-ul coafurilor a fost asigurat 
de Lenuţa Savin şi Lili Dabija, ma-
chiajul de prezentare – Monica 
Mircioiu şi Magdalena Suca, iar 

momentele coregrafice de dans 
– Sorina Ariton, Sebi Roşcan, 
Lorena Naltabar şi Laurenţiu 
Dragomir. La final, Mioara Lovin, 
coordonatoarea şi realizatoarea 
showului, a avut toate motivele 
să fie mulţumită: a meritat efor-
tul. 

La Casa Studenţilor se întâm-
plă lucruri extraordinare, de care 
gălăţenii au învăţat să se bucure.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc      

Mă duc să învăţ

Mă duc încolo să-mi aduc
nişte încoace, că toţi furii
au dispărut… şi a rămas
frumoasă iar muma pădurii.

Şi mă aşteaptă printre lupi
cu lacrimi, cu pâine şi sare,
şi-o cosânzână care dă
miros de viaţă-n căprioare.

Mă duc la noapte să aud
cum se mai poate diorama,
cum păsările dau în pui
şi cât de singură e mama.

Mă duc să văd copacul ’nalt
până la umărul viorii
şi să învăţ ce-a zis Mihai
când a gândit „memento mori”.

Mă duc să am pân-la sfârşit 
o traistă plină ochi cu şoapte…
Şi dacă n-am să înţeleg,
am să mă duc de tot la noapte!

(pentru ultimul cuplu romantic din barul Rodiana)

Flash poliţie

gala 
"Extravagance”, 

un 
spectacol 

reuşit
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

SUA nu a semnat Convenţia de la Kyoto 
privind reducerea de noxe. Ţările UE, 
care aplică o politică de reducere a 

emisiilor, nu pot decât să protesteze din când 
în când, fără a reuşi să‑i înduplece pe americani 
să‑şi adapteze economia la ecologie. Iată că 
acum o lovitură din interior poate da de gândit 
administraţiei de la Washington: statul California 
dă în judecată Guvernul SUA ‑ Agenţia de 
Protecţie a Mediului, pentru că este prea blajină 
cu standardele privind emisiile de gaze poluante 
pentru maşini şi camionete. Guvernatorul Arnold 
Schwarzenegger a explicat că statul California 
doreşte o derogare de la legea federală, aplicând 
propria lege. Întruchiparea Terminatorului care 
aplica dur “legea” sa, guvernatorul nu se sfieşte 
să se facă antipatic, ba chiar mai rău, marilor 
producători de maşini poluante. Guvernatorul a 
mai cerut derogarea şi acum doi ani, iar acum 

apelează la justiţie. 
Statul California se bucură de un statut unic, 

printr‑o Lege a Aerului Curat, prin care poate 
aplica propriile sale reglementări, mai dure, dar 
în urma aprobării centrale. Ediţia electronică de 
ieri a BBC preciza că alte 11 state vor urma exem‑
plul Californiei…

Interesele producătorilor de maşini, care nu 
vor să investească în noi tehnologii, vor fi, de‑
sigur, apărate în continuare, prin formule legale 
sau mai puţin legale. În astfel de cazuri se încing 
războaie subtile în care un biet Terminator nu 
are ce să facă, cu toate armele lui bubuitoare. 
Dar faptul că deja se încropeşte o coaliţie de sta‑
te americane care se tem mai mult de uraganele 
şi seceta provocate de schimbările climatice de‑
cât de scăderea PIB‑ului ne face să ne gândim cu 
mai multă încredere la viitor…

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso 
(foto), a declarat ieri, într‑un 
interviu acordat unui cotidian 
din Roma, că Italia “nu a cerut 
niciodată” să beneficieze de 
programe europene pentru 
integrarea comunităţii rome. 
Şeful Guvernului italian, Romano 
Prodi, şi omologul său român, 
Călin Popescu Tăriceanu, au ce‑
rut miercuri Comisiei Europene 
să depună mai multe eforturi 
pentru integrarea socială a ro‑
milor, în urma polemicilor ge‑
nerate de agresiunea mortală 
a unei italience, pentru care 
este acuzat un român de etnie 
romă. “Fondul social european 
prevede programe specifice 
pentru integrarea comunităţii 
rome” şi “un total de 275 de 
milioane de euro au fost deja 
acordaţi” României, Bulgariei, 
Spaniei, Poloniei, Ungariei şi 
Cehiei, a subliniat Barroso, în in‑
terviul acordat cotidianului La 
Repubblica. Italiei nu i‑au fost 
acordate fonduri “deoarece Italia 
nu a cerut niciodată să participe 

la aceste programe”, a adăugat 
preşedintele Comisiei Europene. 
De asemenea, Barroso a criticat 
politica Guvernului italian faţă 
de taberele de romi stabilite la 
periferia marilor oraşe: “Dacă o 
ţară membră permite ca tabere 
să fie formate, ce vreţi să facă 
Comisia?”, s‑a întrebat el.

Tânără româncă, 
descoperită moartă

O tânără de naţionalitate ro‑
mână a fost găsită moartă, în 
noaptea de vineri spre sâmbătă, 
lângă o baracă improvizată care 
luat foc în apropierea bulevardu‑
lui Forlanini, din Milano. Potrivit 
cotidianul Corriere della Sera, 
pagina electronică, pompierii au 
fost alertaţi cu privire la izbuc‑
nirea unui incendiu la periferia 
estică a oraşului. Cercetările pre‑
liminare indică faptul că baraca a 
luat foc de la o sobă de gătit cu 
gaz. Lângă baracă a fost desco‑
perit trupul neînsufleţit al unei 
femei, Rozeta Duplea, de 39 de 
ani, care avea capul spart. Unul 

dintre medicii de pe ambulanţa 
sosită la faţa locului a precizat că 
pe corpul femeii există “nume-
roase leziuni”, inclusiv un trau‑
matism cranian. În mod sigur, 
femeia nu a decedat în urma 
inhalării de fum. Alţi medici au 
confirmat, ulterior, că rănile “au 
fost provocate în urma unei 
agresiuni”. În urma anchetei iniţi‑
ate, s‑a stabilit că persoana care 
a anunţat poliţia a fost concubi‑
nul femeii, de naţionalitate ma‑
rocană. Marocanul a fost cel care 
a descoperit cadavrul femeii, dar 
el nu se afla în baraca respectivă, 
în momentul în care a izbucnit 
incendiul. Potrivit paginii elec‑
tronice a agenţiei AGI, ancheta‑
torii au exclus varianta unui gest 
xenofob la originea acestei omu‑
cideri.

Incidente în Italia

Cadavrul unui cetăţean ro‑
mân în vârstă de 31 de ani, care 
prezenta o plagă prin împuşcare 
la nivelul toracelui, a fost des‑
coperit de poliţie în localitatea 

Un petrolier rusesc a fost 
avariat grav în timpul unei fur‑
tuni produse ieri‑dimineaţă, 
deversând 1.300 de tone de 
ţiţei în Marea Neagră, au decla‑
rat oficiali din Ministerul rus al 
Transporturilor, citaţi de agen‑
ţiile de presă ruse. “Petrolierul 
Volga‑Neft, care transporta pes‑
te 4.000 de tone de ţiţei, s‑a rupt 
în două în timpul unei furtuni, în 
cursul unei escale la Port Kavkaz”, 
a afirmat un purtător de cuvânt 
al Ministerului Transporturilor. 
Accidentul a avut loc la ora 4.45 
(ora Moscovei), cei 13 membri ai 

echipajului navei supravieţuind 
în urma incidentului. Poluarea cu 
ţiţei în strâmtoarea Kerci repre‑
zintă un “dezastru ecologic foar‑
te grav”, a declarat, directorul ad‑
junct al agenţiei ruse pentru pro‑
tecţia mediului Rosprirodnadzor, 
Oleg Mitvol, citat de Reuters.

În urma acestor incidente, mai 
mulţi ecologişti ruşi au denunţat 
“o catastrofă ecologică” în Marea 
Neagră. “Este o catastrofă ecolo‑
gică de proporţii. Este nevoie de 
o perioadă îndelungată de timp 
pentru a elimina poluarea, iar 
consecinţele vor fi resimţite chiar 

şi peste un an, sau poate mai 
mult”, a declarat copreşedintele 
mişcării ecologiste Ekozaşcita 
(Ecoapărarea), Vladimir Sliviak.

Tot ieri, un cargobot sub pa‑
vilion georgian care avea 17 per‑
soane la bord şi transporta 5.600 
de tone de fier vechi s‑a scufun‑
dat în Marea Neagră, în apropie‑
re de Crimeea. Incidentul s‑a pe‑
trecut la scurt timp după ce alte 
două cargoboturi încărcate cu 
sulf s‑au scufundat în strâmtoar‑
ea Kerci, care separă Crimeea de 
litoralul rus.

Preşedintele georgian Mihail 
Saakaşvili a declarat sâmbătă că 
starea de urgenţă va fi menţinu‑
tă atât timp cât Guvernul său o 
va considera necesară, în pofida 
apelurilor statelor occidentale de 
a fi suspendată cât mai curând. 
“Starea de urgenţă va fi ridicată 
într‑un viitor apropiat, în zilele 
următoare. Nu la recomandarea 
cuiva, ci atunci când vom consi‑
dera necesar şi când toate riscu‑

rile vor fi minimizate”, a precizat 
Saakaşvili, în cursul unei întâlniri 
cu oameni de afaceri georgieni 
transmisă de postul public de 
televiziune.  Un oficial de rang 
înalt din cadrul Departamentului 
de Stat al SUA, Matthew Bryza, a 
sosit ieri în Georgia, pentru a în‑
cerca să îl convingă pe Saakaşvili 
să suspende starea de urgenţă în 
vigoare de patru zile.

Statele Unite şi Germania 
au promis să colaboreze pen‑
tru a găsi o soluţie diplomatică 
la conflictul nuclear cu Iranul, 
chiar dacă va trebui analizată 
posibilitatea impunerii de noi 
sancţiuni internaţionale împo‑
triva Teheranului. “Vom continua 
să colaborăm pentru a rezolva 
această problemă pe cale di‑

plomatică, ceea ce înseamnă că 
ei (iranienii) vor continua să fie 
izolaţi”, a dat asigurări preşedin‑
tele american, după o întâlnire 
cu cancelarul german Angela 
Merkel, desfăşurată sâmbătă la 
ferma sa din Texas. “Trebuie să 
ne gândim la noi sancţiuni”, dacă 
Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA) şi efor‑

turile diplomatice iniţiate de 
Uniunea Europeană nu reuşesc 
să convingă Iranul să respecte 
cererile comunităţii internaţio‑
nale, a declarat Merkel. “Credem 
că această problemă poate fi 
rezolvată pe cale diplomatică”, a 
subliniat cancelarul german.

Majoritatea francezilor din zona 
de graniţă cu Belgia ar susţine uni‑
rea Franţei cu regiunile francofone 
belgiene în cazul separării aces‑
tora de restul ţării. Un sondaj pu‑
blicat de Le Journal du Dimanche 
indică faptul că 54 la sută dintre 
cei intervievaţi vor ca Valonia, cu 
populaţie majoritar francofonă, să 
fie integrată în Franţa în cazul unei 
separări de Belgia. Sondajul reali‑

zat de Ifop arată că 66 la sută din‑
tre francezii care locuiesc în zona 
din apropierea graniţei vor ca 
Valonia să devină parte a Franţei, 
în restul ţării procentul fiind de 53 
la sută. Circa 41 la sută dintre fran‑
cezi se pronunţă împotriva unei 
unificări, iar cinci la sută dintre cei 
intervievaţi au refuzat să răspundă 
întrebării.

Prezidenţiale 
în Slovenia

Slovenii au votat ieri în 
cel de‑al doilea tur al ale‑
gerilor prezidenţiale, lide‑
rul de stânga Danilo Turk 
fiind creditat cu cele mai 
mari şanse pentru a ajun‑
ge la conducerea fostului 
stat comunist, care va 
prelua preşedinţia Uniunii 
Europene anul viitor.

Înainte 
de ratificare

Comisarul european 
pentru Justiţie, Franco 
Frattini, a declarat că vrea 
să acţioneze ca şi cum 
noul Tratat european de 
la Lisabona ar fi deja în 
vigoare, prin implicarea 
Parlamentului European 
în decizii majore în dome‑
niul justiţiei.

Reconstituire
Poliţia italiană va efec‑

tua astăzi prima reconsti‑
tuire a agresiunii italiencei 
Giovanna Reggiani, petre‑
cută în noaptea de 30 spre 
31 octombrie, de care este 
acuzat Romulus Mailat.

Atentat 
în Afganistan

Cinci civili, printre 
care se numără şi copii, 
au fost răniţi   ieri‑di‑
mineaţă într‑un aten‑
tat sinucigaş comis  în 
sudul Afganistanului. 
Atentatorul sinucigaş a 
detonat încărcătura explo‑
zivă în districtul Gereshk, 
din provincia Helmand, 
“în momentul în care uni‑
tăţi ale armatei naţionale 
afgane distribuiau colete 
cu ajutoare pentru vădu‑
ve”.

De muncă 
la... ministru

Poliţia ungară a arestat 
un bărbat, dat în urmărire, 
care lucra la construirea 
unei vile, proprietate a mi‑
nistrului Economiei, Janos 
Koka, unde munceau ile‑
gal şi mai mulţi cetăţeni 
români. Serviciul de presă 
al partidului SZDSZ al lui 
Koka a declarat că minis‑
trul nu este responsabil 
dacă firmele care se ocupă 
de proiectul său au încăl‑
cat regulile, adăugând că 
acesta nu intră în contact 
direct cu muncitorii.

Promoţie 
cu victime

Trei persoane au mu‑
rit şi alte 31 au fost rănite 
sâmbătă, într‑un magazin 
Carrefour din China, după 
ce clienţii s‑au îmbulzit 
pentru a prinde reduceri 
la uleiul de gătit.

Alegeri 
în Pakistan

Parlamentul pakistanez 
va fi dizolvat joi, iar alegeri 
legislative vor fi organizate 
înainte de 9 ianuarie, a anun‑
ţat ieri preşedintele Pervez 
Musharraf, citat de AFP. De 
asemenea, preşedintele pa‑
kistanez a promis din nou 
că este pregătit să depună 
jurământul de învestire în ca‑
litate de civil, înainte de a‑şi 
începe noul mandat, renun‑
ţând la funcţia de coman‑
dant al armatei. Scrutinul 
prin sufragiu universal di‑
rect, prevăzut iniţial pentru 
jumătatea lui ianuarie, pen‑
tru a desemna Parlamentul 
şi Adunările provinciale, este 
menit să reinstaureze demo‑
craţia în această ţară cu 160 
de milioane de locuitori.

Antrenamente 
în Alpi

25 de jandarmi provenind 
din structurile antiteroriste 
ale Jandarmeriei Române vor 
participa, în perioada 12‑18 
noiembrie, la un curs de in‑
tervenţie profesională orga‑
nizat de Arma Carabinierilor 
Italieni. Stagiul de pregătire 
se va desfăşura în munţii 
Alpi din localitatea Laives, 
Provincia Bolzano, jandarmii 
români urmând să fie antre‑
naţi de reputaţi instructori 
italieni, în domeniul operaţi‑
unilor de check‑point, luptă 
în zone urbane, intervenţie 
rapidă şi V.I.P. protection. 
Arma Carabinierilor Italieni 
va suporta integral costurile 
presupuse de şcolarizarea şi 
cazarea jandarmilor români 
participanţi la curs.

Codul lui 
Da Vinci... 
în recviem

Un specialist în compute‑
re susţine că a descoperit un 
adevărat cod al lui Da Vinci, o 
compoziţie muzicală ascunsă 
în capodopera lui Leonardo, 
“Cina cea de taină”. Potrivit 
telegraph.co.uk, Giovanni 
Maria Pala spune că mâinile 
lui Iisus şi ale apostolilor şi 
feliile de pâine din tablou re‑
prezintă note, care formează 
o compoziţie muzicală de 40 
de secunde. 

Pala a făcut această de‑
scoperire după ce a supra‑
pus un portativ pe pictură. 
Compoziţia ia naştere atunci 
când “notele” sunt citite 
de la dreapta la stânga, 
urmând tehnica proprie 
a lui Leonardo ‑ scrisul în 
oglindă. Pala, care va lansa 
săptămâna aceasta o carte 
în care îşi va prezenta desco‑
peririle, a declarat: “(Melodia 
n.r.) sună solemn, aproape 
ca un recviem”.

Jurnalişti somaţi să părăsească 
Pakistanul

Trei jurnalişti ai cotidianului britanic Daily Telegraph au fost so‑
maţi de Guvern să părăsească Pakistanul în decurs de trei zile, pen‑
tru că au scris “cuvinte grosolane şi injurioase” la adresa puterii pa‑
kistaneze, a anunţat sâmbătă postul public de televiziune, citat de 
AFP. De la instaurarea stării de urgenţă de către preşedintele Pervez 
Musharraf, o serie de restricţii au fost impuse presei, în special celei 
private, scrisă şi audiovizuală.

Terminatorul 
„terminatorilor” de mediu

A murit Norman Mailer
Scriitor, jurnalist, scenarist şi regizor, americanul Norman Mailer, 

recompensat cu două premii Pulitzer, a murit la vârsta de 84 de ani, 
potrivit asistentului său editorial. Mailer, o prezenţă dominantă în li‑
teratura americană în ultimele şase decenii, a suferit luna trecută o 
intervenţie chirurgicală la plămâni. Norman Mailer a fost căsătorit de 
şase ori şi a avut opt copii.

Barroso acuză

Italiei nu i‑a păsat 
de integrarea 
romilor

italiană Castelvolturno, potrivit 
site‑ului CasertaNews.it. Poliţia 
a fost alertată de un alt cetăţean 
român, care a descoperit cada‑
vrul. Autorităţile iau în calcul fie 
ipoteza unei reglări de conturi 
între români, fie pe cea a unei 
răzbunări a proprietarilor de vile, 
din zonă.

O fetiţă în vârstă de 12 ani, de 
origine română, s‑a aruncat sâm‑
bătă‑dimineaţă de la etajul al doi‑
lea al unui gimnaziu din localita‑
tea Azzano Decimo (Pordenone 
‑ Italia), într‑o aparentă tentativă 
de sinucidere. Impactul cu solul 
a fost amortizat de plantele din 

grădina gimnaziului, viaţa nefiin‑
du‑i pusă în pericol. Pe o bancă a 
şcolii, eleva a lăsat un bileţel care 
a fost preluat de anchetatori.

Prodi: ”Poporul italian 
nu este xenofob”

Premierul Italiei, Romano 
Prodi, a susţinut, într‑un interviu 
difuzat de TVR, că „poporul ita‑
lian nu este absolut deloc xeno‑
fob” şi a subliniat că decretul‑le‑
ge privind siguranţa publică nu 
îi vizează doar pe români, ci pe 
toţi aceia care pot provoca situa‑
ţii periculoase, grave.

Furtună în larg

Marea Neagră, poluată cu ţiţei

Sondaj

Francezii vor ValoniaÎn cazul Iranului

Bush şi Merkel, diplomaţi

În Georgia

Starea de urgenţă, 
”cât va fi nevoie”

Claudia Schiffer este imaginea Chanel, în 
cadrul unei noi campanii publicitare, la 20 de ani 
de la prima colaborare de acest gen dintre cel‑
ebrul topmodel şi la fel de celebra casă de modă. 
Decizia de a fi iar imaginea Chanel coincide cu 
întoarcerea modelului german în lumea modei, 
după o absenţă care a urmat deciziei de a se ocu‑
pa de creşterea copiilor săi. Schiffer a pozat pe 
plajă în diferite ţinute, printre care s‑au numărat 
o rochie de seară transparentă, un costum evazat 
all‑in‑one şi o jachetă albastră strânsă pe corp. O 
altă imagine o prezintă pe Schiffer, în vârstă de 
37 de ani, ţinând în mână o paletă de pictor şi 
trasând cu penelul cuvântul Chanel pe spatele 
gol al unui model masculin.

După 20 de ani

Claudia Schiffer, 
imaginea Chanel
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Nostalgii
Flutur 
n‑a uitat 
Agricultura
[ „România nu 
va primi clauză de 
salvgardare” [ Dar 
primele fonduri UE ‑ 
abia în martie 2008 
[ „Eu l‑am adus 
consilier pe Dacian 
Cioloş”

„Din informaţiile pe 
care le am, România nu 
va primi clauză de salv‑
gardare, pentru că s‑au 
rezolvat o parte dintre 
probleme şi deci fon‑
durile nu vor fi tăiate” 
pentru Agricultură, a de‑
clarat  vicepreşedintele 
PLD Gheorghe Flutur, în 
timpul vizitei electorale 
făcute la Galaţi şi în co‑
mune ale judeţului.

Vina pentru întârzie‑
rea plăţilor fondurilor eu‑
ropene în agricultură o 
poartă primul‑ministru, 
crede Gheorghe Flutur.  
„Tăriceanu, după ce, pe 
24 noiembrie 2006, m‑a 
revocat din funcţie, doar 
pe motiv politic, recu‑
noscut atunci de el, în‑
cearcă şi nu‑l nimereşte 
pe ministrul Agriculturii 
care i‑ar trebui României. 
Este al treilea pe care‑l 
tot încearcă!” Liderul 
platformist a spus că 
s‑a făcut din minister 
„poligon de încercare”: 
„A trimis un istoric cinci 
luni de zile, şi‑a dat sea‑
ma că‑i grea agricultura 
şi‑a tăiat‑o. A venit omul 
care a promovat pălinca 
şi caltaboşii ca produse 
tradiţionale şi a plecat. 
Şi România pierde un an 
din absorbţia fondurilor 
europene.”

Tăriceanu „ia 
din oamenii lui 
Flutur”

„Noul ministru este 
un om competent – a 
fost unul dintre consilie‑
rii mei. Drept dovadă, se 
vede clar că dl Tăriceanu 
nu mai are rezerve de 
cadre, deja ia din oa‑
menii lui Flutur. Eu l‑am 
adus consilier pe Dacian 
Cioloş. Sper să facă trea‑
bă, dar trebuie să aibă 
sprijin politic”, a declarat 
vicepreşedintele Flutur.

Primele fonduri UE ‑ 
martie 2008!

„O informaţie tris‑
tă”: Planul Naţional de 
Dezvoltare Rurală, de‑
pus abia în 30 iunie la 
Bruxelles, „a fost dat îna‑
poi în braţe şi are în jur de 
500 de observaţii. Şansa 
de a primi primii bani pe 
proiecte de agricultură 
– în martie 2008. Asta e 
problema gravă. Şi mă 
doare sufletul, pentru 
că am fost omul care a 
rezolvat absorbţia mili‑
ardului de euro SAPARD 
anul trecut şi în 2005. A 
fost o muncă titanică...” 
Fostul ministru a spus 
că, după încheierea pro‑
gramului SAPARD, ca 
să nu‑i descurajeze pe 
agricultori, a deschis „un 
SAPARD românesc”.

„Va trebui un efort 
uriaş pentru informa‑
rea satului românesc: 
n‑au făcut nimic – zero! 
Trebuiau înfiinţate ca‑
merele agricole, care să‑i 
înveţe pe oameni să‑şi 
facă primele proiecte.”

Victor Cilincă 

Buget 2008
Nu cresc 
birurile

Deputatul PNL, Emil 
Strungă, a declarat că 
bugetul pe 2008 va intra 
în dezbaterea plenului 
Parlamentului în jurul 
datei de 20 noiembrie 
şi va fi adoptat până la 
sfârşitul acestei sesiuni 
parlamentare. În pre‑
zent, proiectul de lege 
privind bugetul se află 
în dezbaterea comisiilor 
reunite pentru buget, 
finanţe, bănci. Strungă 
a prezentat proiectul de 
lege în culori destul de 
optimiste.

Prima precizare a de‑
putatului a fost că taxe‑
le şi impozitele nu vor 
creşte, mai mult, nu vor 
fi introduse impozite noi. 
„Am plecat de la premisa 
că menţinerea actualei 
politici fiscale relansează 
economia românească 
şi permite României să 
devină una dintre ţările 
atractive pentru inves‑
tiţii. Guvernul a decis 
să continue politica de 
diminuare a obligaţiilor 
către buget prin reduce‑
rea contribuţiilor de asi‑
gurări sociale pe parcur‑
sul anului viitor cu şase 
puncte procentuale cu‑
mulat (angajat şi angaja‑
tor)”, a spus Strungă. Cât 
despre Învăţământ, Emil 
Strungă a remarcat că, 
pentru prima dată în po‑
litica post‑decembristă a 
României, fondurile alo‑
cate învăţământului vor 
reprezenta 6 la sută din 
PIB. Potrivit politicianului, 
suma alocată educaţiei 
pentru anul viitor este cu 
27 la sută mai mare decât 
cea alocată pentru acest 
an. Cu toate acestea, de‑
putatul admite că salari‑
ile profesorilor sunt mici. 
Fondurile alocate pentru 
cercetare ‑ dez voltare, 
susţine Strungă, sunt cu 
peste 40 la sută mai mari 
decât cele din acest an 
şi reprezintă 0,68 la sută 
din produsul intern brut 
preconizat pentru anul 
2008. Emil Strungă a 
subliniat că şi fondurile 
pentru sănătate sunt mai 
mari cu peste 27 la sută 
faţă de cele din acest an. 
Suma alocată sănătăţii 
reprezintă 4,5 la sută din 
P.I.B. în anul 2008. Având 
2,8 procente din PIB, asi‑
gurările şi asistenţa soci‑
ală sunt mai bogate cu 
30,5 la sută decât în 2007. 
„Această creştere va per‑
mite plata majorată a 
punctului de pensie ‑ de 
la 416 lei la 1 septembrie 
2007 la 581,3 lei la 1 ianu‑
arie 2008. Comparativ cu 
ianuarie 2007, la începu‑
tul anului viitor pensia va 
creşte cu 46,6 procente”, 
a declarat deputatul. 

Anca Melinte

Pe o ploaie torenţială şi un 
frig pe măsură, circa 200 de 
susţinători ai PD, înarmaţi cu 
baloane, dar şi cu umbrele, s‑au 
aflat, sâmbătă seară, în faţa 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
unde a avut loc lansarea candi‑
datului PD Galaţi la Parlamentul 
European, Constantin Dumitriu, 
aflat pe locul 11 pe listă. Având în 
vedere că sala Casei de Cultură a 
Sindicatelor, cu o capacitate de 
600 de locuri, era plină la re‑
fuz de cei care participau la un 
eveniment religios – Adunarea 
Evanghelică pentru Christos ‑, 
lansarea candidaţilor PD nu a 
mai putut fi mutată, măcar în 
ultimul moment, în interior. Ca 
atare, staful PD, aflat pe sce‑
na din piaţa Casei de Cultură, 
a scurtat declaraţiile oficiale. 
Alături de candidatul gălăţean, 
la Galaţi s‑au aflat preşedinte‑
le partidului Emil Boc, Adriean 
Videanu, eurocandidaţii Sorin 
Frunzăverde, Roberta Anastase, 
foştii miniştri Anca Boagiu, 
Sulfina Barbu, secretarul execu‑
tiv Elena Udrea, dar şi Elena, fiica 
cea mică a preşedintelui Traian 
Băsescu. Constantin Dumitriu a 
rostit un discurs în care îi invita 
pe gălăţeni să voteze candidaţii 
PD, dar şi să dea un vot favorabil 
referendumului pentru introdu‑
cerea votului uninominal, după 
care i‑a încurajat pe tinerii care 
stăteau în ploaie, spunând că 
„ploaia este semn de belşug”. 
Surpriza lansării a fost prezenţa 
lui Lucian Bute, noul campion 
mondial profesionist la versiu‑
nea IBF. Boxerul a prezentat gă‑
lăţenilor centura câştigată şi a 
precizat că ar fi trebuit să se afle 
la Montreal, dar a dat curs invita‑
ţiei prietenului său, Constantin 
Dumitriu, de a fi în mijlocul gă‑

La 3800 de locuitori, un vice‑
primar – domnul Florin Virgil 
Doca – cu cinci zile de Bruxelles 
în CV‑ul său şi iscălitura pusă pe 
proiecte a căror miză explicită 
este atragerea de eurofonduri 
spre Valea Mărului. Pragmatic, 
bate fierul cât e cald, lucrând el 
însuşi la redactarea scrisorilor de 

Se anunţă recoltă bogată (de voturi)!

Eurocandidaţii PD, 
pe ploaie şi frig

lăţenilor. Lucian Bute nu a rostit 
niciun mesaj electoral, spunând 
doar: „Am venit să ne bucurăm 
împreună”. De pe scenă, Elena 
Băsescu le‑a  spus gălăţenilor: 
„Vă aşteptăm pe 25 noiembrie, la 
vot, să vă uninominalizaţi”. Emil 
Boc a spus că PD este cel mai 
pregătit partid pentru Europa şi 
a adaptat la condiţiile meteo un 
refren: „vântul bate, apa trece, 
pediştii rămân”. Din cauze teh‑
nice, legate de vântul şi ploaia 
de afară, mesajul preşedintelui 
Traian Băsescu nu a putut fi as‑
cultat. După retragerea stafului 
PD, pe scenă a avut loc un con‑
cert susţinut de trupele Hi‑Q, 
Voltaj şi TNT.  

Promovarea produselor 
româneşti ca şpagă 

Vicepreşedinţii PD, Anca 
Boagiu şi Sorin Frunzăverde, 
au confirmat faptul că în ca‑
drul campaniei de promovare a 
candidaţilor PD la Parlamentul 
European, se face, în acelaşi timp 

şi campanie pentru promovarea 
sistemului de vot uninominal, 
propus de preşedintele Traian 
Băsescu, prin referendum. 
Potrivit lui Sorin Frunzăverde, 
dubla campanie nu avantajea‑
ză PD: „singurul avantaj, de care 

vor beneficia toate partidele, 
este acela de a atrage mai mul‑
ţi cetăţeni la vot, oamenii fiind 
mai interesaţi de schimbarea 
clasei politice prin introduce‑
rea votului uninominal, decât 
de alegerea unor persoane în 
Parlamentul European”. Anca 
Boagiu a precizat că PD sprijină 
referendumul prin campanie, 
având în vedere că preşedinte‑
lui României i se refuză „dreptul 
constituţional de a participa la 
dezbateri pe tema votului uni‑
nominal”, rezultatul „abuzului  
de putere” al celor 322, care au 
făcut acelaşi lucru şi în cazul re‑
ferendumului pentru demiterea 
preşedintelui. Fostul ministru al 
Mediului, Sulfina Barbu, a atacat 
dur Guvernul Tăriceanu, făcând 
aluzie la cazurile grave de co‑
rupţie, dar şi la activitatea actu‑
alilor miniştri din cabinet. Sulfina 
Barbu a declarat că „Guvernul 
Tăriceanu II promovează produ‑

se româneşti prin şpagă” şi că, 
după episodul cu Decebal Traian 
Remeş, în cancelariile europene 
s‑a încercat traducerea în limbi 
străine a cuvintelor „caltaboş” şi 
„pălincă”. Totodată, fostul minis‑
tru al Mediului l‑a criticat pe suc‑
cesorul ei, Attila Korodi, preci‑
zând că, deja, pe două obiective 
de mediu sunt semnale negative 
din partea Comisiei Europene. 
Potrivit Sulfinei Barbu, ministrul 
nu a respectat termenele pe di‑
rectiva păsărilor – care consta în 
stabilirea, până pe 15 octombrie, 
şi delimitarea ariilor pentru pro‑
tecţia păsărilor ‑ şi pe schimbă‑
rile climaterice ‑ care consta în 
raportarea, până pe 30 iunie, la 
Comisia Europeană, a planurilor 
naţionale de alocare şi monitori‑
zarea gazelor cu efect de seră. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan, 

Maria Măndiţă

Valea Mărului

intenţie, completarea cererilor 
de finanţare… Corvoada numită 
alergătura pentru obţinerea avi‑
zelor tehnice e pe „umerii” săi. 
Legislaţia UE ‑ domeniu în care, 
la Valea Mărului, nu‑l ia nimeni. 
Aliatul său principal, calculatorul. 
Eram în primărie, lunea trecută, 
când şi‑a impus punctele de ve‑
dere în faţa unor proiectanţi de 
la Galaţi, în problema unui canal 
colector pentru o zonă inundabi‑
lă, nevoiţi să‑i accepte observaţi‑
ile. Cum, de altfel, s‑a întâmplat 
şi la Coasta Văii, cu şcoala nouă. 
Licitatorii răsuflă uşuraţi după ce 
trec de „obstacolul” numit vice-
le Doca. Cu fibră de luptător în 
dumnealui, orientează luminile, 
constant, şi spre valorile cultura‑
le locale, scuturând de pe multe 
praful. Am în vedere proiectul 
„Satul românesc – Eternitatea 
prin cultură – Centru de resurse 

alternative – Aşezământ cultu‑
ral Valea Mărului”, în totalitate, 
opera sa, şi pregătirile pentru 
editarea revistei „Vârste şi trep‑
te” (de fapt, reluarea acesteia din 
punctul în care a lăsat‑o, înainte 
de ’89, profesorul şi scriitorul 
Marcel Crihană, ca publicaţie a 
Cenaclului Literar „Perpessicius”). 

Primul număr, din seria nouă, 
va ajunge la cititori în preajma 
Crăciunului. Preocupări distincte 
pe linia protejării a ceea ce a mai 
rămas din Valul lui Atharic (ridi‑
cat în epoca migraţiilor), salvării 
Beciului lui Moruzzi (1820), pre‑
lungirii vieţii stejarului multisecu‑
lar de la Mândreşti…

Student la Istorie. Implicare în 
politică, pe culoarul PSD. 16,5 hec‑
tare însămânţate cu grâu austri‑
ac. Soţia, învăţătoare. Duşmani? 
Are câţiva, din cei care lovesc pe 
la spate.  

‑ Domnule Doca, înainte de 
toate să discutăm despre apa 
potabilă. E chestiune, pentru 
Valea Mărului, de actualitate.

‑ Aşa este. Nu poţi vorbi de con‑
fort, acum, în secolul XXI, fără să 
dispui de sistem centralizat de ali‑
mentare cu apă. Declarat eligibil, 

proiectul depus de noi va schim‑
ba în bine viaţa oamenilor din co‑
mună. Investiţie de un milion de 
euro. A fost semnat contractul cu 
S.C. Mistral S.A. Tecuci, firma câş‑
tigătoare a licitaţiei. Săptămâna 
viitoare se va deschide şantierul. 
La Mândreşti, puţ forat lângă 
Dispensarul Uman. Adâncimea 
sa, 202 metri. Dincoace, la Valea 
Mărului, va fi reabilitat cel vechi, 
de lângă Zootehnie, şi va fi săpat 
şi altul nou, la Stadion. Lungimea 
reţelei de distribuţie, 30 de ki‑
lometri. Vom dispune, pentru 
stingerea incendiilor, de 60 de 
hidranţi exteriori. În 5‑6 minute 
vom putea intra cu apa peste flă‑
cări! Proiectul – ştiu până şi câte 
virgule sunt în el – va aduce şi 
opt locuri de muncă, la suprave‑
gherea şi întreţinerea instalaţiilor, 
citirea contoarelor…

‑ Cât estimaţi că va costa un 
metru cub de apă?

‑ 8.000 de lei vechi, atât ne‑a 

ieşit din calcul. Pe măsură însă 
ce instalaţia se va învechi, preţul 
va suferi modificări. Ca să evităm 
greşelile făcute de alţii, m‑am 
documentat la Independenţa 
– ce trebuie să facem, ce nu. Mi 
s‑a recomandat să nu permitem 
montarea apometrelor la o dis‑
tanţă mai mare de un metru faţă 
de garduri, bănuiţi de ce.

‑ E adevărat că vreţi să vă 

legaţi numele de aducerea ga‑
zului metan în comună?

‑ De ce n‑ar fi! Studiul de fe‑
zabilitate este definitivat, ne‑a 
costat 230 de milioane. Lucrat la 
Bucureşti, la S.C. Industrial Gaz 
Proiect. Era timpul să îndrăznim. 
Proiect oportun: în prezent, la 
Valea Mărului se folosesc gazele 

lichefiate pentru gătitul mâncă‑
rii la aragaz şi lemnele de foc, la 
sobele cu plite. Încălzitul, iarna, 
cu combustibil solid. Investiţia e 
pentru consumatorii casnici, cu 
ramificarea conductelor pe toa‑
te uliţele unde există gospodării 
locuite. Peste pârâul Geru se vor 
construi două supratraversări – 
de 35 de metri, la Valea Mărului şi 
de 30, la Mândreşti.

‑ Finanţarea?
‑ De la Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale. Dispunem de 
cei 10 la sută obligatorii, contri‑
buţia Consiliului Local la susţine‑
rea implementării proiectului. 

‑ De care magistrală vă veţi 
lega?

‑ De cea de la Matca. Primăria 
va solicita furnizorului un supli‑
ment de debit pentru Mândreşti 
şi Valea Mărului.

‑ La 1 noiembrie, domnu‑
le Doca, Şcoala Primară din 
Coasta Văii ar fi trebuit să fi 
fost dată în folosinţă.

‑ Aţi pus degetul pe rană. 
N‑am fost de acord cu poziţiona‑
rea deschiderii ei spre nord, cu to‑
aleta afară, cu linoleum în clase… 
Că i‑am deranjat pe unii, nu‑mi 
fac probleme. Au dreptul şi copiii 
din Coasta Văii la modernitate. 
Linoleum, astăzi? Mi‑a venit rău 
când am văzut că se încerca să 
fim duşi cu preşul. Bătând la uşa 
Inspectoratului Şcolar, am găsit 
înţelegere, suplimentându‑ni‑se 
investiţia iniţială cu două miliar‑
de. Bani cheltuiţi pe tablă lindab, 
la acoperiş, în locul celei zincate 
şi ţiglei; la presiunea mea s‑au 
identificat soluţii şi pentru toale‑
tă în interior, parchet melaminat, 
casetarea tavanelor.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Florin Doca, aproape de răspântia de şosele ce duc spre Tecuci, 
Cudalbi şi Corod, unde va înălţa o cruce din lemn, lucrată de un 
cioplitor buzoian, astă‑varã, în Tabăra de troiţe de la Gârboavele

Elev din 
Coasta 
Văii, 
”cântând”, 
la şcoală, 
la o vioară 
făcută 
dintr‑un 
cocean de 
porumb

Cel mai sigur 
”semn” că în 
2008 vor fi 

alegeri locale 
şi pentru 

Parlament, 
stratul de 

uzură, nou, 
aplicat 

peste asfaltul 
vechi, 

la Valea 
Mãrului, în 

centru

Un viceprimar atipic: Florin Doca
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Implicare

Lupta anticancer, 
pe mâini bune

Din anul 2000, „Viaţa libe‑
ră” oferă, în cadrul Festivalului 
„Gulliver”, un premiu special, 
care poartă numele regretatului 
Dan Ganea, iniţiatorul festivalu‑
lui şi, totodată, fostul director al 
Teatrului de Păpuşi din Galaţi. 

Este un premiu care îşi propu‑
ne să‑i recompenseze pe actorii 
gălăţeni, continuatori ai artei ce‑
lei mai îndrăgite de copii – arta 
mânuirii marionetelor. 

Anul acesta, la ediţia a XV‑a, 
Premiul „Dan Ganea” a fost 
câştigat de Gina Geru, actriţă a 
Teatrului de Păpuşi „Gulliver”, 
pentru rolurile din spectaco‑
lele „Crăiasa zăpezilor”, după 
H.C.Andersen, în regia lui Cristian 

Pepino şi „Castelul din Carpaţi”, 
adaptare după Jules Verne, în re‑
gia lui Bogdan Drăgulescu. 

Actriţă talentată, pasionată 
de profesia pe care şi‑a ales‑o, 
iubită de copii  şi îndrăgită  de 
colegi, Gina Geru (sau Cichi, cum 
îi spun prietenii) este parcă făcu‑
tă pentru a întruchipa roluri de 
Zână bună. Ea o interpretează 
pe frumoasa cântăreaţă Stilla, 
din spectacolul „Castelul din 
Carpaţi”, iar în „Crăiasa zăpezi‑
lor” este, pe rând, băieţelul Kay, 
Bătrâna îngheţată, Cioruţa, pin‑
guinii Ping, Pong şi un Spiriduş. 

Când a primit premiul, Gina 
Geru a mulţumit, emoţionată, 
ziarului „Viaţa liberă”, regizoru‑

Vizavi de obligativitatea folo‑
sirii de către agenţii economici a 
aparatelor de marcat electroni‑
ce fiscale, venim astăzi, cu spri‑
jinul purtătorului de cuvânt al 
Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice a judeţului Galaţi, George 
I. Marinescu, cu câteva precizări. 
Începând cu 1 septembrie 2007, 
prin OG nr. 47/2007, s‑au adus 
modificări şi completări OUG nr. 
28/1999. Astfel: 

1. S‑a introdus obligaţia utiliză‑
rii aparatelor de marcat electroni‑
ce fiscale şi în cazul următoarelor 
activităţi, care erau exceptate:

 ‑ activităţile desfăşurate în mod 
independent de persoane fizice 
autorizate; ‑ vânzarea bunurilor de 
folosinţă îndelungată; ‑ vânzări de 
bunuri şi prestări de servicii către 
populaţie care nu se încasează 
integral cu numerar şi/sau sub‑
stitute de numerar ; ‑ vânzări de 
bunuri şi prestări de servicii către 
populaţie care nu se încasează in‑
tegral în momentul livrării bunului 
sau prestării serviciului. 

2. Operatorii economici care 
utilizează aparate de marcat elec‑
tronice sunt obligaţi: ‑ să înregis‑
treze banii personali deţinuţi de 

Piaţa valutară
Euro atacă 
pragul de 3,45 lei

Dezechilibrele economiei 
româneşti, deficitul comer‑
cial atingând un nivel de 
15 miliarde euro, creşterea 
inflaţiei, scăderea ritmului 
de dezvoltare a economiei, 
dar şi situaţia încordată de 
pe pieţele financiare, unde 
aversiunea faţă de risc a in‑
vestitorilor a urcat uncia de 
aur la peste 840 dolari, iar 
euro la un maxim de 1,4751 
dolari, reprezintă tot atâtea 
motive pentru deprecierea 
leului. Acest lucru a fost vizi‑
bil săptămâna trecută, când 
de la 3,3408 lei, în şedinţa 
din 2 noiembrie, euro a urcat, 
vineri, la 3,4112 lei, nivel care 
nu a mai fost atins din 20 de‑
cembrie 2006. Se dovedeşte 
că decizia BNR de a majora, 
în 31 octombrie, dobânda de 
referinţă de la 7 la 7,5 la sută 
nu a avut efecte majore asu‑
pra cursurilor de schimb, leul 
rămânând la „mâna” investi‑
torilor străini.

Pierderi în toată regiunea

În poziţie perdantă nu a 
fost doar moneda naţiona‑
lă, ci şi celelalte din regiune, 
poate cu excepţia zlotului, 
datorită faptului că se aş‑
teaptă ca Banca Naţională a 
Poloniei să decidă o majora‑
re a dobânzilor.

De altfel, un raport al com‑
panie de investiţii specializa‑
tă pe pieţele est europene, 
East Capital arată că „o serie 
de ţări din Europa Centrală 
şi de Est ‑ Letonia, Ungaria, 
Bulgaria, România, Turcia 
şi Serbia ‑ sunt vulnerabile 
la criza globală a creditelor, 
date fiind dezechilibrele ma‑
croeconomice pe care le în‑
registrează şi ar putea suferi 
într‑adevăr o anumită presi‑
une, însă riscul unei corecţii 
prelungite este încă redus”.

Estimări revizuite ale CNP

Pe de altă parte, Comisia 
Naţională de Prognoză (CNP) 
şi‑a revizuit în creştere es‑
timarea pentru inflaţia din 
acest an, de la 4,5 la 6 la sută, 
nivel superior ultimei prog
noze publicate de BNR, iar 
pentru 2008 de la 3,8 la sută, 
în prognoza preliminară, la 
4,5 la sută. Pentru leu, CNP 
estimează un curs mediu de 
3,31 lei/euro în acest an, iar 
pentru 2008 unul de 3,30 lei/
euro.

În perioada de până la 
sfârşitul anului este însă 
foarte posibil ca euro să 
urce peste pragul de 3,45 lei, 
poate chiar 3,5 lei, având în 
vedere tensiunile existente 
pe pieţele internaţionale. În 
piaţa la termen de la Sibiu 
preţul futures al raportului 
euro/leu cu scadenţa de‑
cembrie a urcat până la un 
maxim de 3,42 lei, acelaşi ni‑
vel fiind înregistrat şi pentru 
septembrie 2008.

Ce va aduce deprecierea

Ce va însemna deprecie‑
rea leului pentru buzunare‑
le românilor? În primul rând 
scăderea puterii de cumpăra‑
re, având în vedere că noi nu 
suntem o ţară producătoare, 
ci una în care domină impor‑
turile. Apoi, împrumuturile 
vor deveni mai scumpe, nu 
numai datorită evoluţiilor lo‑
cale, ci şi celor externe, unde 
preţul creditelor s‑a majo‑
rat, datorită crizei existente, 
multe bănci de primă mână 
anunţând pierderi datorate 
căderii pieţei obligaţiunilor 
„subprime” emise de fondu‑
rile de credit ipotecar ameri‑
cane cu grad de risc ridicat. 
O evoluţie negativă a eco‑
nomiei va aduce pierderi şi 
celor care au investit pe bur‑
să, direcţia luată de aceasta 
făcând posibilă o scădere a 
preţurilor la acţiuni la valori 
care se întâlneau la începu‑
tul anului, deci randament 
zero.

Radu Georgescu

Vicepreşedintele PLD, 
Gheorghe Flutur, susţine că are 
informaţii chiar de la membri 
PSD şi PNL ‑ „eu am bătut foarte 
mult teritoriu” – că, după refe‑
rendum, va fi coagulat un „pol” 
PNL‑PSD‑PC. Flutur a declarat în‑
tr‑o conferinţă de presă la Galaţi 
că a aflat de „iminentul pol de 
centru‑stânga”. Flutur a invocat 

şi declaraţii mai vechi ale lide‑
rului PC, care dorea „o alianţă 
antiprezidenţială”. Flutur a venit 
cu două argumente. Legea bu‑
getului de stat pe 2008 a fost 
amânată la dezbateri până după 
euroalegeri: liberalii „nu au o ma‑
joritate ca să o treacă acum, aş‑
teaptă să treacă euroalegerile ca 
să facă loc la câţiva miniştri din 

PSD în cabinetul Tăriceanu”. Al 
doilea argument: „PNL crede că 
va păcăli electoratul liberal să‑i 
voteze în euroalegeri, că sunt li‑
berali, iar după euroalegeri, vor 
face cumetria cu PSD.” Flutur a 
mai spus că PNL are o „logodnă 
secretă” cu PSD, în timp ce PLD a 
rămas cu adevărat liberal. 

Victor Cilincă

De la Poliţie
Permisul 
se cere 
şi la sat

Poliţia Fundeni l‑a 
prins în trafic joi, la ora 
22,00, pe Z.S., în vâr‑
stă de 22 ani, din satul 
Hanu Conachi, comuna 
Fundeni. Tânărul con‑
ducea pe drumul comu‑
nal, în interiorul satului 
Lungoci, fără să aibă per‑
mis de conducere. 

N‑am, hâc!, 
băut!

O echipă a Secţiei 1 
Poliţie l‑a prins joi, la ora 
23,45, în trafic, pe gălă‑
ţeanul M.M., de 28 ani. 
Bărbatul îşi conducea 
beat, vesel şi dezinvolt 
maşina pe strada Roşiori. 
El este cercetat, dar este 
posibil să nu‑şi mai amin‑
tească de ce. 

Elena Parapiru

Pe pod
Logan 
gălăţean 
cocoţat 
pe parapet

Ieri, în jurul orei 10,00 
dimineaţa, pe podul pes‑
te Siret (aflat în continu‑
area digului care uneşte 
Galaţiul de Brăila), la ieşi‑
rea din Galaţi, un Logan 
cu numărul GL 06 DPO 
a executat o manevră 
greşită, consecinţa fiind 
cocoţarea pe parapetul 
podului. Şoferul nu a fost 
rănit, dar trauma nu este 

de neglijat, mai ales că 
poziţia maşinii nu permi‑
tea o recuperare foarte 
rapidă a acesteia…

Elena Parapiru
Foto: Fănel 

Muşunoiu Hoton

BR‑uri, în alertă
Fum şi panică în Mazepa

Locatarii blocurilor BR1, 2 şi 3 din Mazepa au fost cuprinşi de pani‑
că ieri, în jurul orei 15,00, când fumul izbucnit de la subsolurile celor 
trei blocuri a început să le intre în case. La închiderea ediţiei, pompi‑
erii căutau încă sursa incendiului, neputând să acţioneze cu apă sau 
spumă până la depistarea cauzei. 

Elena Parapiru

Premiul „Dan Ganea”Festivalul “Gulliver”

Gina Geru - 
câştigătoarea din acest an

[ Distincţia oferită 
de “Viaţa liberă” a ajuns la o adevărată 

zână bună a păpuşilor

lui Cristian Pepino, dar şi juriu‑
lui – care a oferit spectacolului 
„Crăiasa zăpezilor” un premiu 
special.

Ziarul nostru va continua să 
acorde, an de an, la fiecare ediţie 
a Festivalului „Gulliver”, Premiul 
„Dan Ganea”, atât pentru a‑i sti‑

mula pe artişti, cât şi pentru a 
păstra vie memoria celui care a 
iniţiat festivalul.  

Angela Ribinciuc

Foto: Sorin Pană

Pentru nerespectarea regimului caselor de marcat

angajaţi şi/sau de administratorul 
unităţii, într‑un registru special 
întocmit în acest scop; ‑ să intro‑
ducă, la începutul fiecărei zile, în 
aparatele de marcat,  soldul iniţial, 
reprezentând monedele/bancno‑
tele necesare pentru a da restul 
clientului. 

3. S‑a eliminat obligaţia agen‑
ţilor economici care utilizează 
aparate de marcat electronice de 
a preda la organul fiscal teritorial 
raportul memoriei fiscale.      

 4. S‑au majorat amenzile 
pentru nerespectarea OG nr. 
28/1999: 

‑ pentru nepredarea bonului 
fiscal clientului de către operato‑
rul aparatului de marcat amenda 
este între 800 şi 4.000 lei!; 

‑ amenda este între 2.000 
şi 4.000 de lei pentru : emiterea 
bonului fiscal conţinând date 
eronate sau fără ca acesta să 
conţină toate datele; neafişarea 
anunţurilor de atenţionare; 
neanunţarea  unităţii de service 
desemnată de distribuitorul au‑
torizat ori, după caz, distribuitorul 
sau reprezentantul acestuia, în 
momentul constatării defectării 

aparatelor de marcat electronice 
fiscale; comercializarea de aparate 
de marcat electronice fiscale care 
nu sunt sigilate.

‑ în situaţiile ce urmează amen‑
da este de la 8.000 lei la 40.000 
lei: comercializarea aparatelor 
de marcat fără avizul comisiei de 
specialitate ori nerespectarea 
condiţiilor stipulate în aviz; ‑ dota
rea cu aparate electronice fiscale 
neavizate, neemiterea bonului 
fiscal pentru toate bunurile livrate 
sau serviciile prestate ori emiterea 
de bonuri cu o valoare inferioară 
celei reale, precum şi nereintro‑
ducerea datelor înscrise pe rola jur‑
nal privind tranzacţiile efectuate 
de la ultima închidere zilnică până 
în momentul ştergerii memoriei 
operative; ‑ neînregistrarea ba‑
nilor personali deţinuţi de angajaţi 
şi/sau de administratorul unităţii 
într‑un registru special şi neintro‑
ducerea la începutul fiecărei zile 
în aparatele de marcat a soldului 
iniţial, reprezentând monedele/
bancnotele necesare pentru a da 
restul clientului; ‑ nerespectarea 
obligaţiilor ce revin distribuitorilor 
autorizaţi, prin unităţile de service 

acreditate, de a instala aparatul de 
marcat electronic fiscal nou şi de a 
înlocui memoria fiscală defectă ori 
a cărei capacitate de stocare a fost 
epuizată, în termenul prevăzut 
de lege; nerespectarea obligaţiei 
de a păstra şi arhiva rola jurnal, 
raportul fiscal de închidere zilnică 
şi registrul special; nerespecta
rea obligaţiei de a păstra, de a 
completa şi de a actualiza cartea 
de intervenţii, precum şi registrul 
special.

‑ atrag amenzi de la 40.000 lei 
la 100.000 lei următoarele aba
teri: nefolosirea consumabilelor 
de tipul şi cu caracteristicile teh‑
nice prevăzute în manualul de uti‑
lizare a aparatului respectiv; ner‑
espectarea de către distribuitorii 
autorizaţi care încetează activi‑
tatea de comercializare a aparate‑
lor de marcat electronice fiscale, 
precum şi de cei cărora li s‑a retras 
avizul de distribuţie şi utilizare a 
aparatelor de marcat electronice 
fiscale, a obligaţiilor ce le revin  
pentru aparatele livrate; nepre‑
darea spre păstrare şi arhivare a  
memoriei fiscale.  

S.A.T.

   Au crescut amenzile!

[ O asociaţie din Galaţi - unica acceptată la ECL! 
[ La Gârboavele, sanatoriu pentru bolnavii de cancer, centru 

de pregătire şi azil - gratis!
Asociaţia   Naţională de Preve

nire şi Combatere a Cancerului, cu 
sediul la Galaţi, a fost singura asoci‑
aţie din România acceptată în Liga 
Europeană a Asociaţiilor de Luptă 
Împotriva Cancerului (ECL) – ne‑a 
informat deputatul Bogdan Ciucă, 
membru al asociaţiei. „Mai mult, 
săptămâna trecută, am fost nomi‑
nalizaţi pentru a reprezenta toate 
asociaţiile de profil din Europa în 
forumul de lucru pentru Sănătate  
şi de luptă împotriva fumatului şi 
alcoolului al Comisiei Europene. 
Am concurat cu ministrul Sănătăţii 
din Bulgaria, pentru a reprezen‑
ta Liga în acest forum de lucru.”  
Ministrul bulgar a rămas cu calita‑
tea de supleant. Asociaţia, al cărui 
director executiv este o bucureş‑
teancă, îl are, ca om de legătură cu 
Consiliul Judeţului, pe dr. Dumitru 
Cristea, consilier judeţean.  

Asociaţia este într‑un parte‑
neriat public‑privat cu Consiliul 
Judeţului ‑ deţinătorul terenului 
‑  pentru a ridica la Gârboavele trei 
obiective: un azil de bătrâni, gra‑
tuit, pentru cei fără bani şi familie, 
un sanatoriu pentru bolnavii de 

cancer săraci şi fără familie şi un 
centru de pregătire a persoane‑
lor care vor activa în prevenirea şi 
combaterea cancerului. 

Proiectul este transfronta‑
lier, desfăşurat între România, 
Republica Moldova şi Ucraina, ţări 
afectate puternic, până la nivelul 
tinerei generaţii, de urmările acci‑
dentului nuclear de la Cernobâl. 
Deputatul, afectat personal de un 
caz de cancer în familie, a constatat 
că numărul bolnavilor este în creş‑
tere. Ciucă speră ca în primăvară 
sau cel târziu în vară să fie inaugu‑
rat un prim pavilion la Gârboavele. 
El a mulţumit pentru ajutor pre‑
şedintelui CJ, Eugen Durbacă, şi 
consilierilor judeţeni care au spri‑
jinit proiectul: medicii Nicolaie 
Bacalbaşa, Paul Ichim. De aseme‑
nea, medicului Aurel Nechita, care 
a încheiat un parteneriat pentru 
ca studenţii Facultăţii de Medicină 
să facă practică în viitoarele pavili‑
oane. „Nu cerem bani de la judeţ, 
nu cerem bani de la nimeni!”, ne‑a 
asigurat deputatul, la rândul său 
un sponsor serios şi  discret.

Victor Cilincă

„Urechi” PLD?

Informaţii subversive
[ O „logodnă” PNL‑PSD‑PC, anunţă platformistul 

Logan 
gălăţean cocoţat 
pe parapet

Foto: Fănel Muşunoiu 
Hoton

[ Legislaţia privind folosirea caselor de marcat a fost modificată
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Zilele acestea, la Serviciul 
Teritorial Galaţi al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism  (DIICOT) a fost soluţio-
nată  o cauză grea. Rechizitoriul 
de 150 de pagini sintetizează 
faptele săvârşite de membrii 
unei ample reţele de trafic de 
carne  vie, o adevărată caracatiţă 
ce-şi întinsese tentaculele  în mai 
multe zone din Italia şi Spania. 
Pe parcursul urmăririi penale au 
fost audiate, ca martori, în jur de 
60 de persoane, dintre care 25 
de tinere care au practicat pros-
tituţia în ţările amintite, victime, 
la rându-le, ale celor care le-au 
racolat şi exploatat, obligându-
le să se prostitueze în scopul ob-
ţinerii de foloase materiale. 

În final, procurorii DIICOT 
i-au trimis în judecată pe Moca 
Ionel (de 34 ani), Bratu Georgel 
(25 ani) şi Manea Nedelcu (50 
ani). Aceştia vor da seamă în in-
stanţă, în stare de arest, pentru 
infracţiunile de asociere în vede-
re constituirii unui grup infracţi-
onal, trafic de persoane, trafic de 
minori şi proxenetism. Odată cu 
ei a mai fost trimisă în judecată, 
sub acuzaţia de proxenetism, 
Juncu Andra Georgia, de 23 de 
ani. Aşa cum reiese din acelaşi 
document al  DIICOT, aceasta, în 
perioada mai 2002-aprilie 2003, 
a ajutat la practicarea prostituţi-
ei de către şase tinere românce.    

„Machena”, parazit şi „peşte” 

Fraţii Moca Ionel (fost Bratu),  
zis “Machena”,  şi Bratu Georgel, 
zis “Celu”, de exemplu, n-au 
muncit niciodată, fiind întreţi-
nuţi de ceilalţi membri ai fami-
liei. În plus, în decembrie 1996, 
“Machena” a şi fost arestat pen-
tru  infracţiuni la regimul circu-
laţiei.

În lipsa altei ocupaţii, a raco-
lat tinere din România pentru 
prostituţie în străinătate. Mai în-
tâi a încercat singur, dar, treptat, 
i-a atras în afacere şi pe alţii. Aşa 
cum scrie şi în rechizitoriu, băieţii 
procedau relativ simplu: acostau 
fete şi iniţiau un gen de relaţii 
afective cu acestea, pretinzând 
că vor să aibă cu ele legături seri-
oase şi de durată. “Îndrăgostiţii” 
le făceau apoi propuneri de că-
sătorie. Le luau acasă, la Pechea, 
întrucât, până în 2000, au locuit 

în casa părinţilor din localitate. 
După ce le ademeneau,  le con-
vingeau pe fete să plece în stră-
inătate unde urmau să se pros-
titueze. Băieţii aveau însă grijă 
ca până la momentul expedierii 
tinerelor în Spania sau Italia să 
se poarte cu mănuşi.

Au procedat aşa, dar au mai şi 
cumpărat fete - termenul e folo-
sit la propriu - de la diferiţi alţi ra-
colatori. Pe parcurs sesizau care 
sunt fetele mai uşor de controlat 
şi acestora le delegau responsa-
bilitatea de a le primi pe unele 
care abia veneau din România, 
de a le caza şi instrui. Dacă  nu 
vroiau să se prostitueze, exerci-
tau însă şi presiuni psihice asu-
pra lor pentru a le convinge.  Le 
supravegheau şi, în final, le luau 
şi banii pe care-i câştigau de la 
clienţi.

În acest mod au lucrat  şi cu  
Juncu Andra Georgia, care, aşa 
cum scrie în rechizitoriu, “iniţial 
s-a prostituat în folosul grupului, 
având o relaţie şi cu Moca Ionel, 
întrucât avea faţă de acesta o 
slăbiciune afectivă, fapt care o 
făcea vulnerabilă şi uşor contro-
labilă.” Acesteia, băieţii au înce-
put să-i delege atribuţii legate 
de primirea, transportul caza-
rea, supravegherea celor care se 
prostituau, precum şi strângerea 
sumelor colectate. Apoi, prin in-
termediul serviciilor de transfer 
monetar, trimitea în România 
banii murdari. Cele care proce-
dau în acest mod făceau parte 
din categoria “baze” şi se pros-
tituau în folosul grupării, fiind 
concubinele sau soţiile membri-
lor grupului.

De la Mantova 
la Barcelona...

În Italia, tinerele racolate din 
România aveau ca ţintă “tea-
trele de operaţiuni”  din Torino, 
Mantova şi împrejurimile acesto-
ra.  Erau obligate să se prostitue-
ze în anumite locuri, în “posturi”, 
atât pe Via Corso Unita - Torino, 
cât şi în apropierea autostrăzii 
din Mantova. Actele de prostitu-
ţie se consumau în autoturisme 
“la stradă”.

În Spania, Madridul, Vigo şi 
Barcelona erau oraşele în care 
proxeneţii cu orizonturi europe-
ne de la Pechea-Galaţi îşi orga-
nizaseră reţelele de prostituţie. 

Ei aveau relaţii de colaborare cu 
patronii unor cluburi precum 
“Mirador” şi “La Fuente” din 
Madrid, “Riviera”, din Barcelona 
şi “Afrodita”  din Vigo.

Afacerea se derula cu profi-
turi grase. Moca Ionel, care s-a 
dovedit a fi fost creierul “firmei”, 
s-a preocupat şi de ascunderea şi 
disimularea sumelor de bani ob-
ţinute ilegal, “investind” profitul 
obţinut din trafic de persoane, 
trafic de minori şi proxenetism 
- prin diferite persoane interpu-
se - în diverse bunuri imobile şi 
mobile. De exemplu, a alimentat 
activul SC Adriada SRL Galaţi, so-
cietate administrată de sora sa. 
În perioada 2000-2007, membrii 
grupării de care vorbim au raco-
lat şi exploatat un număr impre-
sionant de tinere, iar în cursul ur-
măririi penale s-a reuşit audierea 
a 25 dintre acestea.

În promiscuitatea prostituţiei

Prima victimă a reţelei de care 
vorbim a fost o fată din Pechea 
(N.N.),  racolată la numai 16 ani. 
L-a cunoscut pe Moca Ionel, a 
cărui concubină a devenit. Avea 
condiţii materiale modeste şi a 
acceptat condiţia de concubină 
şi de a se ocupa cu treburile gos-
podăreşti din casa de la Pechea, 
în timp ce “Machena” trăia ca un 
parazit. El a lipsit o vreme pentru 
că a avut de ispăşit o pedeapsă 
cu închisoarea, fata a plecat, dar 
a revenit după eliberare. În scurt 
timp, a fost chemată în Italia de 
“mentorul” ei, care plecase iniţi-
al acolo cu o altă fată. I-a trimis 
concubinei bani pentru acte şi 
pentru transport. Ea a trecut ile-

gal dincolo, a ajuns la Bologna 
unde “Machena” a plasat-o într-
un “post” pe Via Vialli. Avea câte 
cinci-şase clienţi pe noapte, iar 
banii, “Machena” îi spunea că 
sunt pentru uzul comun. După o 
vreme, prima fată cu care pleca-
se “Machena” în Italia  a reuşit să 
fugă, dar în locul ei a venit alta...

Prosperitate cu Mercedes 
şi fete cumpărate

În 2002, Moca Ionel a revenit 
în România şi, din banii obţinuţi 
pe munca prostituatelor pe care 
le exploata şi-a cumpărat un 
Mercedes şi încă trei tinere. A 
mai cumpărat şi un apartament 
în I.C.Frimu, care ulterior a de-
venit un cuib de viespi şi o bază 
de lansare a altor fete către ori-
zonturi europene. Acestea erau 
obligate să se prostitueze, să 
practice toate genurile de sex şi, 
în plus, aşa cum au păţit-o unele 
dintre acestea, să se şi drogheze.

Ionela B., de exemplu, a de-
clarat în cursul urmăririi penale 
că unul dintre clienţi era obişnuit 
să se drogheze înaintea actului 
sexual şi consuma ecstasy. A fost 
obligată şi ea să facă acelaşi lu-
cru.

Au fost fete care, în perioa-
da cât au stat în Italia sau în 
Spania, au câştigat  câte 50.000 
sau 70.000 de euro, sume mari 
din care nu se alegeau cu nimic, 
întrucât banii ajungeau la  pro-
xeneţi. Aceştia îşi împărţiseră 
sarcinile în interiorul grupului şi, 
uneori, în funcţie de necesităţi, 
îşi schimbau atribuţiile între ei.

Audiată, Eugenia A. a spus că 
dacă îndrăznea să ceară câţiva 

bănuţi pentru a-i trimite în ţară 
fiului său era bătută măr, că era 
obligată să se prostitueze chiar 
şi în perioadele delicate pentru o 
femeie. Pare incredibil, dar este 
adevărat. Multe dintre victimele 
proxeneţilor au încercat să fugă. 
Unele au fost prinse şi pedepsite 
în fel şi chip, altele au reuşit să 
ajungă în ţară, dar au fost obli-
gate să se întoarcă. Cele care nu 
vroiau să mai plece erau amenin-
ţate cu moartea etc.

În tot acest timp, cum spu-
neam, proxeneţii prosperau. Ei 
au cumpărat terenuri, unul şi pe 
bulevardul George Coşbuc din 
Galaţi, acolo unde s-a “înălţat” 
şi spălătoria SC Adriada SRL care 
îi aparţinea lui Moca Ionel. Nici 
asociaţii acestuia, Bratu Georgel 
şi Manea Nedelcu, nici alţii care 
au contribuit într-un fel sau altul 
la dezvoltarea afacerii cu car-
ne vie,  n-au dus-o rău. În scurt 
timp, însă, ei vor ajunge în faţa 
completului de judecată şi vor 
trebui să răspundă pentru ceea 
ce au făcut. Pe parcursul urmări-
rii penale au fost dispuse  indis-
ponibilizări ale unor imobile în 
vederea confiscării, au fost puse 
sechestre asiguratorii, au fost 
blocate conturi etc. 

Pentru poliţişti şi pentru pro-
curori, anihilarea acestei ample 
reţele de infractori, punerea cap 
la cap a tuturor informaţiilor, a 
probelor administrate în cauză 
a fost o adevărată... probă de 
profesionalism. După şapte ani 
de activitate, se poate spune că 
“afacerea” a dat, în sfârşit, fali-
ment.                  

Ştefan Dimitriu

De la Garda Financiară
Sancţiuni cu... obloane trase

De la începutul anului şi până acum, comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi au 
dispus, pentru abateri de la legislaţia financiar-fiscală, pe lângă aplicarea de amenzi şi  
confiscarea unor sume de bani şi bunuri, suspendarea activităţii unui număr de 53 de 
agenţi economici ai căror administratori n-au catadicsit să se conformeze reglementă-
rilor legale. Majoritatea acestora au păţit-o din cauza… caselor de marcat şi a accizelor. 
Evident, e vorba de nonconformişti în sensul ilegal al cuvântului.

S.D.   

În cele ce urmează ne vom 
referi la pragul electoral care de-
termină alegerea membrilor în 
Parlamentul European.

Legea nr.33 din 16 ianua-
rie 2007 privind organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European preve-
de că, pentru partidele politice, 
organizaţiile cetăţenilor aparţi-
nând minorităţilor naţionale, ali-

anţele politice şi alianţele electo-
rale, pragul electoral de atribuire 
a mandatelor este de cinci la sută 
din totalul voturilor valabil expri-
mate la nivel naţional, inclusiv 
cele primite de candidaţii inde-
pendenţi.

În aceeaşi ordine de idei, can-
didaţilor independenţi li se pot 
atribui mandate dacă au obţinut, 
fiecare în parte, un număr de 

voturi valabil exprimate cel pu-
ţin egal cu coeficientul electoral 
naţional.

Acest coeficient reprezintă 
partea întreagă a raportului din-
tre numărul total de voturi expri-
mate la nivel naţional şi numărul 
de mandate de parlamentari eu-
ropeni ce revin României.

Legea precizează că numărul 
total de voturi valabil exprimate 

la nivel naţional reprezintă votu-
rile valabil exprimate primite de 
la partidele politice, organizaţiile 
cetăţenilor aparţinând minorită-
ţilor naţionale, alianţele politice, 
alianţele electorale şi candidaţii 
independenţi.

Eugen Mortu, judecător - 
Tribunalul Galaţi

În octombrie
Casele de marcat, la control

Una dintre ţintele fixate cel mai des de echipele de control ale Gărzii Financiare, 
în luna octombrie a.c.,  a fost  dotarea şi folosirea  caselor de marcat de către agenţii 
economici. Afirmaţia e susţinută de datele sintetice oferite de conducerea instituţiei 
gălăţene de control financiar din care rezultă că, tocmai din cauza (i)legalităţilor 
descoperite în urma controalelor, au fost aplicate nu mai puţin de 74 de amenzi în 
valoare totală de 185.200 lei. Din totalul acestora s-au şi încasat deja 168.940 lei.    

S.D.

Buletin 
legislativ
Sesiuni speciale 
pentru testele 
naţionale

Monitorul Oficial nr. 
758 din 8 noiembrie 
2007

Ordinul 2414 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului pentru apro-
barea Normelor metodo-
logice privind procedura 
de avizare a acordului de 
primire pentru cercetăto-
rii din ţări terţe în scopul 
desfăşurării în România 
de activităţi de cercetare-
dezvoltare.

Monitorul Oficial nr. 
759 din 8 noiembrie 
2007

Legea 296 pentru 
modificarea şi comple-
tarea Legii nr. 31/2007 
privind reorganizarea şi 
funcţionarea Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din 
România.

 Hotărârea nr. 7 din 7 
noiembrie 2007 asupra 
contestaţiei referitoare la 
organizarea şi desfăşura-
rea referendumului naţi-
onal privind introducerea 
votului uninominal pen-
tru alegerea membrilor 
Parlamentului României.

Hotărârea 1338 pri-
vind aprobarea finanţării 
unor cheltuieli pentru 
construcţia, reparaţia şi 
amenajarea unor unităţi 
de asistenţă socială.

 Monitorul Oficial 
nr. 755 din 7 noiembrie 
2007

Hotărârea 1336 pen-
tru modificarea art. 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 
492/2004 privind organi-
zarea şi funcţionarea in-
stitutelor culturale româ-
neşti din străinătate prin 
reorganizarea centrelor 
culturale din străinătate, 
precum şi înfiinţarea unor 
institute noi.

Ordinul 1.746/776 
al ministrului Sănătăţii 
Publice şi al preşedin-
telui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate pri-
vind modificarea şi com-
pletarea Ordinului minis-
trului Sănătăţii Publice 
şi al preşedintelui Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate nr. 570/116/2007 
pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind 
implementarea, evaluarea 
şi finanţarea programe-
lor naţionale de sănătate, 
responsabilităţile în moni-
torizarea şi controlul aces-
tora, detalierea pe sub-
programe şi activităţi, in-
dicatorii specifici, precum 
şi unităţile sanitare prin 
care se derulează acestea 
în anul 2007.

Monitorul Oficial nr. 
756 din 7 noiembrie 
2007

Ordinul 206 
al preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare 
de Utilităţi Publice pen-
tru aprobarea Regula-
mentului-cadru de autori-
zare a serviciilor de trans-
port public local.

Ordinul 2436 al minis-
trului Educaţiei, Cercetării 
şi Tineretului cu privire la 
organizarea unei sesiuni 
speciale a testelor naţio-
nale pentru absolvenţii 
gimnaziului de până în 
anul 2007 inclusiv.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Vineri, la una din sălile 
Judecătoriei Galaţi au avut loc 
20 de procese de divorţ, iar la o 
altă sală încă 18 astfel de cauze. 
Adică, în total, 38 de divorţuri. Ne 
întrebăm încotro se îndreaptă 

La Curtea 
de Apel Galaţi
Secţie cu doi 
şefi (?!)

În şedinţa de săp-
tămâna trecută de la 
Consiliul Superior al 
Magistraturii au fost 
luate în discuţie cere-
rile de numire şi/sau 
delegare în funcţii de 
conducere de la Curtea 
de Apel Galaţi şi de 
la Tribunalul Galaţi. 
Domnul Benone Fuică 
a fost propus atât pen-
tru numirea în func-
ţia de şef al secţiei de 
conflicte de muncă şi 
asigurări sociale, cât 
şi pentru prelungirea 
delegării în această 
funcţie. Secţia pentru 
judecători de la CSM 
a hotărât ca domnul 
Fuică să fie numit şef la 
secţia mai sus amintită, 
începând cu 12 noiem-
brie, iar până atunci i-a 
fost prelungit manda-
tul actual.

Pentru secţia civilă 
de la Curtea de Apel 
sunt două propuneri: 
doamna Simona Bacşin 
pentru numire în func-
ţie şi domnul George 
Popa pentru prelungi-
rea delegării în acelaşi 
post. Aici este o situa-
ţie destul de ciudată: 
domnul Popa este în 
prezent preşedintele 
secţiei civile, iar CSM-
ul i-a aprobat cererea 
de numire în funcţie 
începând de pe 19 
octombrie, pe o peri-
oadă de 90 de zile. În 
acelaşi timp însă, a fost 
numită şef de secţie, 
începând cu 12 noiem-
brie, doamna Simona 
Bacşin. Să înţelegem 
că de la această dată 
şi până pe 19 ianuarie 
2008 (când va expira 
delegarea domnului 
Popa) secţia civilă de la 
Curtea de Apel Galaţi 
va avea doi şefi? 

La secţia de con-
tencios administrativ 
şi fiscal de la Curtea de 
Apel a fost nominalizat 
pentru numirea în pos-
tul de conducere dom-
nul Ioan Apostu, care a 
şi primit acceptul CSM. 
Domnul Apostu îşi va 
intra în drepturi de la 
12 noiembrie. 

Şi pentru Tribunal 
a fost făcută o propu-
nere de viitor şef al 
secţiei civile. Pentru 
această funcţie a fost 
nominalizată doam-
na Mihaela Neagu, 
iar propunerea a fost 
acceptată. Doamna 
Neagu candidează 
însă şi pentru funcţia 
de vicepreşedinte la 
aceeaşi instanţă. Până 
la finalizarea exame-
nului amintit, secţia 
civilă, de pe 12 noiem-
brie, va fi condusă de 
Mihaela Neagu. 

Teodora Miron 

Proxeneţii, la judecată

Şapte ani de prostituţie
[ Iţele unei ample reţele de trafic 

de persoane, cu ramificaţii în Spania 
şi Italia, descâlcite la DIICOT Galaţi

Cronica divorţurilor

[”El l-a vrut, el să-l crească!”

societatea noastră în condiţiile 
în care, zilnic, la Judecătorie sunt 
peste 20 de asemenea procese, 
iar restaurantele din oraş sunt 
rezervate pentru nunţi până în 
2009 inclusiv. Dintre cele 38 de 

divorţuri care au avut termen 
vineri la instanţa gălăţeană, unul 
dintre ele ne-a atras atenţia, în 
mod deosebit. 

Dana, în vârstă de 28 de ani, a 
deschis acţiune de divorţ pe un 
motiv cel puţin ciudat. Nu mai 
vrea să fie nevastă şi nu mai vrea 
să audă de copil. Bizar pentru o 
mamă! 

Dana este căsătorită de cinci 
ani şi are un copil de trei ani şi ju-
mătate. În prezent micuţul este 
în grija bunicilor (părinţii Danei), 
dar, în curând, copilul va fi mutat 
la ceilalţi bunici. 

Judecătoarea a rămas uimită 
când a auzit motivele de divorţ 
invocate de gălăţeancă. „Că nu 

mai vreţi să vă petreceţi viaţa 
alături de soţul dumneavoastră 
pot înţelege. Dar că nu mai vreţi 
să vă creşteţi copilul… chiar nu 
pot pricepe. Nu mai vreţi să vă 
creşteţi copilul alături de soţ sau 
nu mai vreţi să-l vedeţi deloc?”, a 
întrebat-o judecătoarea.

„Nu, nu mai vreau să-l cresc 
deloc. Eu nu am vrut acest copil 
încă de la început. Soţul meu l-a 
vrut, el să-l crească. Eu sunt încă 
tânără şi vreau să îmi trăiesc via-
ţa. Mi-am găsit de lucru în Italia. 
Cum aş putea eu să plec să câş-
tig nişte bani, să îmi fac un viitor 
mai bun, dacă trebuie să am gri-
jă de cel mic? Vreau să termin cu 
această căsnicie, care a fost, încă 

de la început, o farsă”, a răspuns 
Dana.

Avocata angajată de soţul 
Danei a fost de acord cu divorţul 
şi chiar a cerut custodia perma-
nentă a micuţului.  

„Sunt femeie în vârstă şi nu 
am mai văzut aşa ceva: să divor-
ţezi că nu mai vrei să îţi creşti 
copilul...”, a afirmat, uimită, avo-
cata bărbatului la ieşirea din sala 
de judecată. 

Instanţa a stabilit un nou ter-
men în acest dosar pentru ca, 
atât membrii familiei lui George, 
cât şi cei din familia Danei să fie 
audiaţi. 

Teodora Miron

”Nu mai vreau... copilul!”

Breviar juridic

Alegerile pentru Parlamentul European(III)

Ce vină 
au copiii?
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Echipele gălăţene de volei, 
din cel de‑al doilea eşalon, ne‑au 
obişnuit cu victoriile în acest 
campionat. Figura s‑a repetat 
şi sâmbătă, când reprezentanţii 
CSU şi‑au trecut în cont noi suc‑
cese, în prima etapă a returului.

Fetele au jucat acasă, cu MCV 
Târgovişte, de care au dispus cu 
un sec 3‑0 (10, 12, 11), ajungând 
la a cincea reuşită, care le menţi‑
ne pe locul al doilea.

Arbitri: Cosmin Tudorache ‑ 
Violeta Jianu (Bucureşti).

Echipa folosită de antrenoa‑
rea Ileana Berdilă: Nela Apostu, 
Elena Girip‑Ivan, Alexandra 
Irimia, Aurelia Costea, Irina 
Enciu, Daniela Boguţă ‑ Valentina 
Albineţ. Au mai jucat Mirela 
Bobaru, Georgiana Matei, Bianca 
Rusu şi Loredana Lungu.

Băieţii au câştigat în Capitală: 
3‑1 (‑22, 13, 17, 17) cu Niro Guard. 
Cu 7 victorii din 8 meciuri, „stu‑
denţii” se află pe locul II în serie.

Echipa aliniată: Calotă, 

Todaşcă, Păcuraru, Lazăr, Chicu, 
Palade ‑ Răcuciu.

În etapa viitoare se va juca 
astfel: LPS CSU Piteşti ‑ CSU (fe‑
minin) şi MCV Târgovişte ‑ CSU 
(masculin).

* Selecţionata României ‑ cu 
patru gălăţeni în delegaţie: antre‑
norul Paul Bogdan şi jucătoarele 
Nneka Onyejekwe, Alina Albu şi 
Diana Neaga ‑ a obţinut biletele 
pentru turneul final de calificare 
la Jocurile Olimpice de la Beijing, 
programat în luna ianuarie, în 
Germania. În ultimul meci, „tri‑
colorele” au cedat la limită: 2‑3 
în faţa Bulgariei, scor suficient 
pentru a‑şi îndeplini obiectivul. 
În primele trei meciuri România 
obţinuse tot atâtea victorii: 3‑0 
cu Belgia, 3‑0 cu Belarus şi 3‑0 
cu Slovacia. Echipa Bulgariei a 
pierdut în faţa Slovaciei! Turneul 
de precalificare a fost găzduit de 
oraşul bulgar Gabrovo.

Gh.Arsenie

Handbal
Oţelul ‑ locul 
al treilea

Handbalistele de la 
Oţelul au înregistrat 
sâmbătă o victorie mare: 
28‑22 (13‑10), în deplasa‑
re, cu CSM Cetate Deva. 
Este al cincilea succes 
din acest sezon (plus un 
egal şi două înfrângeri), 
care menţine echipa 
Galaţiului pe treapta a 
treia a podiumului Ligii 
Naţionale.

Elevele antrenoru‑
lui Cornel Bădulescu 
au controlat disputa da 
capo al fine, graţie unui 
joc de bună calitate. Iată 
şi evoluţia scorului: 8‑3 

Dacă în etapa a X‑a echipele 
noastre au încheiat meciurile 
numai cu victorii, a venit ziua în 
care acestea au părăsit terenul 
învinse, in corpore. Un bilanţ pe 
cât de surprinzător, pe atât de 
neplăcut.

• Bujorii Tg.Bujor ‑ Cetatea 
Tg.Neamţ 1‑2 (1‑0). Deşi au 
condus cu 1‑0 încă din min. 3 
‑ gol marcat de juniorul Moise 
‑ gazdele nu au putut evita în‑
frângerea nici de această dată, 
pierzând pentru a noua oară în 
acest sezon. A arbitrat brăileanul 
Luciliu Zaharia.

Bujorenii au început în formu‑
la: Stoica ‑ Păduraru, Secu, Dima, 
Cernat ‑ Clim, Mătură, Bârlădeanu, 
Gălan ‑ Tudorie, Moise. Au mai 
jucat Ruiu şi Boros.

• Oţelul II a pierdut, surprin‑
zător, pe propriul teren, meciul 
cu Aerostar Bacău (0‑2), deşi în 
„unsprezecele” de start a avut 
jumătate de echipă de la prima 
formaţie! Gălăţenii au avut nu‑
meroase ocazii, o dată au şutat 
în bară, dar mingea nu a vrut, 
pur şi simplu, să intre în poartă. 
Băcăuanii au întreprins trei con‑
traatacuri, două dintre ele trans‑

formându‑se în goluri!
A arbitrat Laurenţiu Ionaşcu, 

din Buzău.
Gazdele au folosit echipa: 

Kouha ‑ Cârjă, Popa, Agachi, 
Cucu ‑ Gârleanu, Ad.Ionescu, 
Iorga, Boghiu ‑ Elek, Cârjan. Au 
mai jucat Borş, Tudosă, Miron şi 
Râpă.

• Politehnica a pierdut în 
deplasare: 1‑2 cu FCM II Bacău. 
Oaspeţii au înscris golul egali‑
zator în mitanul al doilea ‑ prin 
Gh.Viorel, direct din corner ‑ şi au 
irosit şi alte oportunităţi. Cea mai 
mare ocazie, însă, a fost irosită în 

min. 90, când Stoian a ratat un 
penalti!

A arbitrat o brigadă braşovea‑
nă, cu Codruţ Nicoară la centru.

A jucat formaţia: Dulcianu 
‑ Radu, Iosif, Dobrovăţ, Carp ‑ 
Fălcaru, Serbănescu, Gh.Viorel, 
Munteanu ‑ Cramer, Serian. Au 
mai jucat Stoian, Zain, Alexa şi 
Danielescu.

În următoarea etapă are loc 
derbiul judeţean Politehnica ‑ 
Bujorii, în timp ce Oţelul II se va 
deplasa la Ceahlăul II.

• Iată şi celelalte rezultate 
înregistrate în această rundă: 

CFR Paşcani ‑ Willy Bacău 0‑0, 
Laminorul Roman ‑ Ceahlăul 
II Piatra Neamţ 1‑2, Pambac 
Bacău ‑ FC Bârlad 3‑0, Poli II Iaşi 
‑ CF Brăila 0‑0, Cetatea Suceava 
‑ Juventus Fălticeni 2‑0 şi Rarăul 
Câmpulung ‑ Leonard Paşcani 
0‑0.

Clasamentul Seriei I: 1.Cetatea 
Suceava ‑ 40 p, 2.Pambac ‑ 31, 
3‑4.Politehnica Galaţi şi Aerostar 
‑ câte 27 puncte. Oţelul II are 14 
p şi se află pe locul 12, în timp de 
Bujorii ocupă locul 17 cu 9 punc‑
te.

Gh.Arsenie

Etapa a 14‑a a Ligii a II‑a a fost 
dominată de derbiul echipelor 
de la poalele Tâmpei: Forex ‑ FC 
Braşov. Desfăşurat pe un teren… 
decopertat de multe tone de ză‑
padă, jocul a avut de suferit. După 
o dispută în care s‑au văzut mai 
mult, liderii s‑au impus la limită: 
1‑0 (0‑0), unicul gol avându‑l au‑
tor pe Sburlea.

Şi alte rezultate au reţinut 
atenţia amatorilor de fotbal. 
Egalul Petrolului cu Botoşaniul şi 
succesul categoric al gălăţenilor ‑ 
în prima serie. Din cea de‑a doua 
serie a ieşit în evidenţă victoria ar‑
geşenilor în oraşul de sub Turnul 
Chindiei. Alte succese în depla‑
sare au repurtat Lupeniul la Alba 
Iulia, Vâlcea la Deva, Mediaşul la 

Caracal şi Bihorul la Turda.
Iată rezultatele complete ale 

acestei etape:
SERIA I
Sportul Studenţesc ‑ FCM 

Câmpina 2‑0, Delta Tulcea 
‑ Dunărea Giurgiu 2‑0, CSM 
Focşani ‑ Inter Gaz Bucureşti 3‑1, 
Concordia Chiajna ‑ Progresul 
1‑0, CS Otopeni ‑ FCM Bacău 2‑0, 
Dunărea Galaţi ‑ FC Săcele 4‑0, 
Dinamo II ‑ Prefab Modelu 3‑2, 
Petrolul Ploieşti ‑ FC Botoşani 1‑1 
şi Forex ‑ FC Braşov 0‑1.

Pe primul loc se află FC Braşov 
‑ 37 p, secondată de CS Otopeni ‑ 
29 p şi Concordia ‑ 26 puncte.

SERIA a II‑a
Jiul Petroşani ‑ Poli II Timişoara 

2‑0, Unirea Alba Iulia ‑ Minerul 

Lupeni 1‑2, Liberty Oradea ‑ FCM 
Reşiţa 2‑1, Mureşul Deva ‑ CSM 
Rm.Vâlcea 0‑2, CFR Timişoara ‑ I.S. 
Câmpia Turzii 4‑1, FC Caracal ‑ Gaz 
Metan Mediaş 0‑2, Arieşul Turda ‑ 
FC Bihor 0‑1, Drobeta Tr.Severin 
‑ Corvinul Hunedoara 1‑0 şi FC 
Târgovişte ‑ FC Argeş 0‑4.

Conduce FC Argeş ‑ 33 p. Pe lo‑
curile următoare: CSM Rm.Vâlcea 
‑ 32 p şi Mureşul Deva ‑ 30 punc‑
te.

Dintre meciurile etapei viitoare 
se evidenţiază: FC Braşov ‑ Petrolul 
Ploieşti, FC Botoşani ‑ Sportul 
Studenţesc, FCM Bacău ‑ FCM 
Dunărea, CSM Rm.Vâlcea ‑ Liberty 
şi Corvinul ‑ Jiul Petroşani.

Gh.Arsenie

Cu scorul de sâmbătă, dună‑
renii au săltat două locuri în cla‑
sament, părăsind zona fierbinte. 
„Este o victorie muncită, la care 
şi‑au adus contribuţia toţi jucă‑
torii”, a declarat, la finele me‑
ciului, noul antrenor, Spiridon 
Niculescu.

Într‑adevăr, echipa noastră 
s‑a arătat mai determinată ca 
altădată, situaţia delicată din 
clasament obligând‑o la eforturi 
suplimentare. Şi până la urmă 
marele consum de energie a fost 
răsplătit cu un succes clar, după 
cea mai bună evoluţie din acest 
sezon.

Gălăţenii s‑au avântat încă 
din start în terenul advers, ma‑
sându‑şi adversarul. În aceste 
condiţii au apărut şi fazele de 
poartă. Evident, la cea a echipei 
din Săcele. Trei‑patru oportuni‑
tăţi în primul sfert de oră ‑ iată 
o dovadă a hotărârii cu care cu 
intrat în joc elevii lui Spiridon 
Niculescu. În min. 10, tabela pu‑
tea fi schimbată pentru prima 
oară, însă Voicu a şutat peste 
din 8‑9 metri! Totuşi scorul se 
va deschide peste 12 minute, 
când Voicu a centrat ca la carte şi 
Andreas Popescu a înscris, din 
apropiere, cu capul. Nu a trecut 
mult timp (doar şapte minute) şi 
acelaşi atacant şi‑a trecut în cont 
cel de‑al doilea gol: lovitură libe‑
ră executată de Bourceanu, goal
keeperul a respins şi Andreas a 
înscris nestingherit după ce a 
driblat şi portarul!

În ultimele minute înainte de 
pauză putea fi 3‑0, dacă acelaşi 
A.Popescu ajungea la un balon 
pe care scria „gol”!

Nu s‑a întâmplat în min. 44, 
dar hattrick‑ul tot va fi realizat 
după pauză. În min. 73, Andreas 
a rămas nesupravegheat în 
preajma porţii adverse şi „neam‑
ţul” nu a iertat. Cu un minut îna‑
inte de final, tabela va urca la 
4‑0, Bourceanu transformând 
un penalti.

Săcelenii au jucat modest 
în primul mitan, dar au făcut‑o 
mult mai bine la reluare. Cu toa‑
te acestea au luat patru boabe. 
Ghinionul lor a fost ziua bună 
prinsă de gălăţeni…

La fluierul arbitrului Mugurel 
Vădan ‑ asistat de Iulian Radu şi 
Claudiu Florea (toţi din Bucureşti) 
‑ s‑au aliniat următoarele echi‑
pe: 

FCM Dunărea: Drăgoi ‑ 
Em.Cristian, Velescu, Marin, 
Crăciun, Bourceanu, D.Popescu, 
Şerban, Voicu, A.Popescu, 
Pleşa. Au mai jucat: Ionilă şi 
Bărlădeanu.

FC Săcele: Pândaru ‑ Stegaru, 
Roşca, Fl.Moldovan, Maghici, 
Sânmărtean, Dani, Benga, 
Pandele, Foca, Vasiliu. Au mai 
jucat Şeroni, Marianciuc şi 
Dumitru.

Cartonaşe galbene: 1‑2, cor‑
nere 4‑1.

Gh.Arsenie

Au depăşit suta!
[ CSU Galaţi ‑ Politehnica Iaşi 103‑84, la baschet masculin

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

TENIS. Rezultate în‑
registrate în semifinalele 
Mastersului de tenis fe‑
minin de la Madrid: Maria 
Şarapova (Rusia) ‑ Anna 
Şakvetadze (Rusia) 6‑2, 6‑2; 
Justine Henin (Belgia) ‑ Ana 
Ivanovici (Serbia) 6‑4, 6‑4. 
În ultimele meciuri din gru‑
pe: Marion Bartoli (Franţa) 
‑ Jelena Jankovici (Serbia) 
6‑1, 1‑0 abandon; Şarapova 
‑ Ivanovici 6‑1, 6‑2; Daniela 
Hantuchova (Slovacia) ‑ 
Svetlana Kuzneţova (Rusia) 
7‑6, 6‑0. Proba de dublu a 
Mastersului a fost câştiga‑
tă  de perechea Cara Black 
(Zimbabwe) / Liezel Huber 
(SUA), care a învins în finală 
cuplul Ai Sugiyama (Japonia) / 
Katarina Srebotnik(Slovenia), 
cu scorul de 5‑7, 6‑3, 10‑8.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a V‑a a 
Diviziei A de baschet feminin: 
Naţional Iaşi ‑ BC Alexandria 
55‑76, Olimpia Bucureşti ‑ 
ICIM Arad 34‑98, CET Govora 
‑ Rapid Bucureşti 58‑48, 
Someş Dej ‑ CSM Oradea 
40‑65, Municipal Târgovişte 
‑ Sportul Studenţesc 25‑88.

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a VIII‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mas‑
culin: Uztel Ploieşti ‑ Dinamo 
Bucureşti 24‑27, Energia 
Tg.Jiu ‑ Steaua Bucureşti 
27‑32, CSM Medgidia ‑ 
Poli Timişoara 25‑24, CSM 
Oradea ‑ Bucovina Suceava 
27‑27, HC Odorhei ‑ UCM 
Reşiţa 31‑29, Ştiinţa Bacău ‑ 
Romvag Caracal 34‑28, HCM 
Constanţa ‑ Minaur Baia 
Mare 33‑24.

TENIS. Spaniolii Rafael 
Nadal şi David Ferrer au de‑
butat cu victorii la Turneul 
Campionilor de la Shanghai, 
primul trecând de francezul 
Richard Gasquet (scor 3‑6, 
6‑3, 6‑4), în timp ce al doilea 
l‑a învins pe sârbul Novak 
Djokovici (6‑4, 6‑4).

VOLEI. Rezultate înregis‑
trate în etapa a VI‑a a Diviziei 
A1 de volei masculin: VCM 
Piatra Neamţ ‑ Remat Zalău 
3‑0, Steaua Bucureşti ‑ Unirea 
Dej 3‑1, Universitatea Cluj ‑ 
Phoenix Şimleu Silvaniei 3‑0, 
CSS Dej ‑ Explorări Baia Mare 
0‑3, Tomis Constanţa ‑ VCM 
Rm.Sărat 3‑1, CSS Buzău ‑ 
Dinamo Bucureşti 1‑3. În eta‑
pa a VII‑a: Dinamo Bucureşti 
‑ Steaua Bucureşti 0‑3, VCM 
Rm.Sărat ‑ CSS Buzău 0‑3, 
Explorări Baia Mare ‑ Tomis 
Constanţa 0‑3, Phoenix 
Şimleu Silvaniei ‑ CSS Dej 3‑0, 
Remat Zalău ‑ Universitatea 
Cluj 3‑1, Unirea Dej ‑ VCM 
Piatra Neamţ 3‑2.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a VII‑a a 
Diviziei A de baschet mascu‑
lin: “U” Cluj ‑ BC Târgovişte 
91‑79, CSU Ploieşti ‑ CSM 
Oradea 100‑68, Gaz Metan 
Mediaş ‑ CSU Braşov 90‑78, 
Elba Timişoara ‑ CS Otopeni 
75‑70, BCMUS Piteşti ‑ CSU 
Sibiu 82‑85, BC Mureş ‑ 
Dinamo Bucureşti 100‑108, 
BC Vâlcea ‑ Rapid Bucureşti 
99‑82.

BOX. Federaţia Română 
de Box a decis să finanţe‑
ze pregătirea a nouă pu‑
gilişti, în cinci centre din 
ţară ‑ Hunedoara, Bacău, 
Constanţa, Mangalia şi 
Câmpulung Muscel, în ve‑
derea participării la turneele 
preolimpice din 2008, pentru 
obţinerea calificării la Jocurile 
Olimpice de la Beijing. Cei 
nouă sportivi sunt: categoria 
48 kg ‑ Constantin Paraschiv, 
51 kg ‑ Iuliu Poczo, 57 kg ‑ 
Paul Turcitu, 60 kg ‑ Traian 
Lupu şi Florentin Niculescu, 
64 kg ‑ Ionuţ Gheorghe, 81 
kg ‑ Constantin Bejenaru, 
+91 kg ‑ Răzvan Cojanu şi 
Cristian Ciocan.

AUTOMOBILISM. Echipa 
de Formula 1 Williams a 
anunţat că al doilea pilot 
al echipei pentru sezonul 
2008 va fi japonezul Kazuki 
Nakajima (22 de ani). Primul 
pilot al echipei britanice va fi 
Nico Rosberg.

D.C.Predescu 

Divizia B de baschet masculin a programat, în we‑
ekendul trecut, meciurile etapei a doua a actualului 
campionat. CSU Galaţi ‑ echipă cu mare tradiţie în 
baschetul românesc ‑ a primit vizita formaţiei ieşene 
Politehnica. Superiori pe toate planurile, studenţii gă‑
lăţeni s‑au impus cu un scor clar: 103‑84. După cum 
arată şi scorurile pe reprize: 24‑21, 27‑19, 24‑25, 28‑19, 

doar „sfertul” al treilea a fost mai echilibrat, în rest gaz‑
dele dominând cu autoritate. Autorii punctelor câşti‑
gătoare: Pricop 42 (6x3), Pieptănaru 21, Golat 14, Tiron 
11, Paţilea 10 şi Muawia 5. A arbitrat Gr.Albină (Tulcea) 
‑ I.Ciurariu (Bucureşti). Studenţii vor susţine meciul 
din etapa a treia în deplasare, la Rapid Bucureşti.

Gh.A.

Volei

Dublă (repetată) 
în Divizia A2

[ Selecţionata României va merge la turneul de calificare 
pentru Olimpiadă

Liga a III‑a

Gălăţenii ‑ puşi la colţ!

Liderul a câştigat derbiul

FOTBAL     Liga a II‑a

[ FCM Dunărea ‑ FC Săcele 4‑0 (2‑0)

Salt peste două locuri

* Echipa tunisiană Etoile du 
Sahel a câştigat Liga Campionilor 
Africii, după ce a învins, cu sco‑
rul de 3‑1, formaţia egipteană 
Al‑Ahly, dublă deţinătoare a 
trofeului, în manşa secundă a 
finalei competiţiei. Tunisienii au 
marcat golurile victoriei în mi‑
nutele 90+2 şi 90+5. În tur, cele 
două echipe au terminat la ega‑
litate, scor 0‑0. Etoile du Sahel a 
câştigat Liga Campionilor Africii 
pentru prima oară în istorie, 
după ce a jucat trei finale în ulti‑
mii patru ani.

* Formaţia Zenit St.Petersburg 
a câştigat titlul de campioană a 
Rusiei, primul din era post‑UR‑
SS, datorită victoriei cu scorul 
de 1‑0, în deplasare, cu Saturn 
Ramenskoe, în etapa a XXX‑a, ul‑
tima a actualei ediţii de campio‑
nat. Spartak Moscova a terminat 
pe locul al doilea, cu două punc‑
te mai puţin decât Zenit. Pe lo‑
cul trei s‑a situat ŢSKA Moscova. 
Formaţiile Krasnodar şi Rostov, 
clasate pe ultimele două locuri, 
au retrogradat.

• Antrenorul echipei 

Flash fotbal

Etoile du Sahel 
‑ campioana Africii

Steaua Roşie Belgrad, Milorad 
Kosanovici, a demisionat, după 
înfrângerea din meciul cu Aris 
Salonic (scor 3‑0), din etapa a II‑a 
a grupelor Cupei UEFA. Noul an‑
trenor al belgrădenilor este fos‑
tul internaţional sârb Aleksandar 
Jankovici (35 de ani).

• Formaţia Piunik Erevan a 

devenit campioana Armeniei 
pentru al şaptelea an consecu‑
tiv şi pentru a 13‑a oară în isto‑
rie. Piunik are un avans de opt 
puncte faţă de a doua clasată, 
Banants Erevan, cu o etapă îna‑
inte de final.

D.C.Predescu

Tunisienii au cucerit primul trofeu, după ce au jucat trei finale

(min. 15), 13‑10 la pau‑
ză, 18‑11 (min. 44), 26‑18 
(min. 56) şi 28‑22 la final.

A arbitrat cuplul cra‑
iovean Ciurea ‑ Barcan.

Iată jucătoarele gă‑
lăţene şi realizatoare‑
le celor 28 de goluri: 
Mihaela Crăcană Blaga 
‑ ea a marcat un gol 
din poartă în poartă 
(Eugenia Popovici) ‑ 
Diana Pătru 2, Andreea 
Tâlvâc 4, Raluca Dobca 
1, Daciana Curtean 6, 
Renata Tătăran 10 (6 din 
7 metri), Nicoleta Iacob 
1, Carmen Gherghe 3, 
Raluca Sandu, Nicoleta 
Tudor, Roxana Mazur şi 
Mirabela Toma.

După acest joc, Oţelul 
s‑a instalat pe locul al 
treilea. Întrucât cam‑
pionatul s‑a întrerupt 
până pe 3 ianuarie (luna 
viitoare va avea loc 
Campionatul Mondial 
‑ în Franţa ‑ unde va fi 
prezentă şi Selecţionata 
României), fetele de la 
Oţelul au intrat într‑o 
scurtă vacanţă, până pe 
20 noiembrie.

* Iată şi celelalte rezul‑
tate înregistrate în runda 
a IX‑a: CSM Sf.Gheorghe 
‑ HC Zalău 27‑34, HCM 
Buzău ‑ HCM Roman 
30‑23, Dunărea Brăila ‑ 
Rapid Bucureşti 29‑28, 
Rulmentul Braşov ‑ Tomis 
Constanţa 35‑29. Meciul 
Oltchim Rm.Vâlcea ‑ „U” 
Cluj se va disputa astăzi. 
Pe primele două locuri 
în clasamentul Ligii 
Naţionale ‑ Oltchim şi 
Rulmentul.

Gh.Arsenie

Dunărenii au 
depăşit toate 

aşteptările, 
înscriind de 
patru ori...

Foto: Costel 
Stroe

Daciana Curtean - 
căpitanul gălăţencelor
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Bravo, Ilie!

Ce suporter al Oţelului se 
putea bucura la 1‑0 pentru 
roş‑alb‑albaştri în meciul de ieri, 
de sub Pietricica? Ce‑i drept, 
reuşita magică a tânărului Silviu 
Ilie, din minutul 26 al partidei, 
le‑a stârnit o reacţie pozitivă 
până în ţesuturi chiar şi neutrilor, 
darămite unui fan înrăit al echi‑
pei dunărene. De ce să nu exulţi 
când formaţia ta deschide sco‑
rul? O mai făcuse la Dinamo, la 
Timişoara şi sfârşise tragic, luând 
goluri direct din… Cosmos. Iar 
până la golul lui Ilie ‑ care a pri‑
mit o minge de la Paraschiv în 
mijlocul careului şi a tras din 
piruetă la colţul lung, direct în 
vinclu ‑ Oţelul chiar jucase mai 
bine decât adversarul. Ca‑n 
Şoseaua Ştefan cel Mare şi pe 
Bega. Paraschiv detonase prima 
bombă în minutul 3, centrarea 
sa de pe extrema dreaptă fiind 
scoasă greu din faţa porţii de 
Mulţescu.

De data asta am avut portar 

Ceahlăul a contabilizat sin‑
gura ocazie de gol a primei 
reprize prin Ayza: şut de la 16 
metri şi Jelev a parat cu piciorul 
în faţa buturilor lui Gribauskas 
(23’). Apoi, Jula, scăpat singur 

spre poarta nemţeană, a tras 
slab (33’), pentru ca Daniel Stan 
să rateze ocazia meciului! Servit 
excelent de Ilie, fostul golgeter 
a încercat un lob, din 6 metri, 
dar Mulţescu a agăţat mingea 
cu un ultim efort din drumul 
ei spre 0‑2 (39’)! Şi după pauză, 
tot gălăţenii au arătat că ştiu 
mai mult fotbal, nu şi finalizare 
însă, deoarece Paraschiv, lansat 
spre buturile „răzeşilor”, a şutat 
în pieptul lui Mulţescu (49’)! În 
replică, Schumacher a trimis la o 
palmă de ţintă (54’), iar Doicaru 
şi‑a încercat norocul din suprafa‑
ţa de pedeapsă, însă Gribauskas 
a arătat ieri a portar de naţională 
(58’). De naţionala Lituaniei.

Final cu mari emoţii

Ultima parte a duelului de la 
Piatra Neamţ ne‑a arătat o trupă 
a Oţelului foarte decisă să „muş‑
te” de fiecare balon, cu o apărare 
betonată prin introducerea unui 
fundaş în plus, şi să caute al doi‑
lea gol. Băieţii lui Grig puteau 
închide meciul în minutul 78, la 
un contraatac cu Stan, Paraschiv 
şi Szekely contra doi apărători 
localnici. Din zece variante bune, 
Daniel Stan a ales‑o pe cea mai 
proastă, încercând şutul lângă 
bară. Victoria s‑a conturat greu şi 
pentru că în prelungiri a apărut 

Grigoraş: ”Am tremurat serios”
Tehnicianul Petre Grigoraş a declarat că Oţelul a “tremurat serios” pentru victoria, cu scorul de 1‑0, 

din meciul cu Ceahlăul, disputat ieri. “Aşteptam de la începutul campionatului această victorie afară. Am 
arătat astăzi o atitudine care ar trebui să apară la toate jocurile noastre. Pe lângă golul lui Ilie, Stan şi 
Paraschiv au ratat alte ocazii clare. Am tremurat serios şi la propriu, şi la figurat pentru această victorie. 
Băieţii erau blocaţi psihic înaintea jocului, dar mă bucur că am reuşit să spargem gheaţa”, a spus Grigoraş. 
Tehnicianul consideră că victoria Oţelului este “un succes meritat”. “Rămâne un succes meritat, chiar dacă 
în repriza a doua ei au dominat jocul. Sunt trei puncte foarte foarte importante”, a adăugat Grigoraş.

D.C.P. 

Loturi definitivate pentru adversarii României

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Gol pentru 
Florin Cernat

FOTBAL. Mijlocaşul gă‑
lăţean Florin Cernat a mar‑
cat un gol pentru Hajduk 
Split în meciul încheiat la 
egalitate, scor 3‑3, sâm‑
bătă, pe teren propriu, în 
faţa formaţiei Medimurje, 
din etapa a 16‑a a campi‑
onatului Croaţiei. Cernat a 
deschis scorul în minutul 
18.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Oltchim 
Rm.Vâlcea a învins, pe 
teren propriu, formaţia 
Buducnost Podgorica 
(Muntenegru), cu scorul 
de 35‑22, în cel de‑al trei‑
lea meci din cadrul Grupei 
D a Ligii Campionilor.

GIMNASTICĂ. Sportivii 
din România au obţinut 
două medalii de aur, una 
de argint şi una de bronz 
la concursul de gimnastică 
Glasgow Grand Prix, etapă 
de Cupa Mondială la care 
au fost reprezentate 30 de 
ţări. Steliana Nistor s‑a cla‑
sat pe primul loc la para‑
lele, iar Daniela Druncea şi 
Steliana Nistor au ocupat 
locul trei la sol. La mascu‑
lin, Daniel Popescu s‑a im‑
pus la cal cu mânere şi a 
câştigat medalia de argint 
la sărituri.

HANDBAL. Formaţia 
de handbal feminin CS 
Tomis Constanţa s‑a cali‑
ficat în optimile Challenge 
Cup, după ce s‑a impus, cu 
scorul de 34‑17, în manşa 
secundă cu echipa elenă 
CS Elpides Dramas, din 
turul trei al competiţiei. În 
tur, la Constanţa, Tomis a 
câştigat cu 31‑18.

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a debutat cu 
un eşec în Challenge Cup, 
fiind învinsă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 18‑8, 
de Worcester Warriors, în 
prima etapă a Grupei B. 
În celălalt meci din grupă, 
Montauban ‑ Gran Parma 
65‑6.

HANDBAL. Formaţia 
HCM Baia Mare a ratat ca‑
lificarea în optimile Cupei 
EHF la handbal feminin, 
după ce a pierdut, cu sco‑
rul de 35‑21, meciul susţi‑
nut, în deplasare, cu echi‑
pa daneză Ikast Borbing, 
în manşa secundă a tu‑
rului trei al competiţiei. 
În tur, HCM Baia Mare s‑a 
impus, pe teren propriu, 
cu 29‑26.

GIMNASTICĂ. Gim
nastul român Flavius Koczi 
s‑a clasat pe primul loc în 
proba de cal cu mânere 
din cadrul Memorialului 
Joaquin Blume, compe‑
tiţie ce s‑a desfăşurat la 
Barcelona.

TENIS. Jucătoarea ro‑
mâncă de tenis Monica 
Niculescu a câştigat tur‑
neul challenger de la Port 
Pirie (Australia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
25.000 de dolari, după ce 
a învins‑o în finală, cu sco‑
rul de 6‑1, 6‑2, pe sportiva 
I‑Hsuan Hwang (Taiwan).

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin HCM 
Constanţa a fost învinsă, 
în deplasare, de forma‑
ţia franceză Montpellier 
HB, cu scorul de 34‑23, 
în cea de‑a patra partidă 
din cadrul Grupei B a Ligii 
Campionilor şi a ratat ori‑
ce şansă de a accede în 
faza următoare a compe‑
tiţiei.

FOTBAL. Antrenorul 
echipei naţionale de fu‑
tsal a României, Zoltan 
Jakab, a stabilit lotul lăr‑
git de 15 jucători pentru 
Campionatul European 
din Portugalia, care va 
avea loc în perioada 
16‑25 noiembrie, 12 din‑
tre cei convocaţi fiind de 
la echipa CIP Deva. La 
Europenele de la Porto, 
România a fost repartiza‑
tă în Grupa A, alături de 
Cehia, Italia şi Portugalia.

D.C.Predescu

Al optulea 
succes 
consecutiv

[ Handbaliştii CSU 
continuă seria succe‑
selor. Ieri, elevii antre‑
norului Mihai Pantea 
au învins CSS Bacău 
cu categoricul scor de 
47‑28, obţinând a opta 
victorie consecutivă 
din acest campionat.

[ La Oneşti s‑au 
desfăşurat întrece‑
rile Campionatului 
Naţional de badmin‑
ton pentru juniorii de 
11 şi 13 ani. Jucând 
pe tablouri complete 
de 32, sportivi din 10 
centre din ţară şi‑au 
disputat titlurile naţio‑
nale la simplu şi dublu. 
Gălăţenii de la Clubul 
Siderurgistul (mai mici 
ca vârstă decât adver‑
sarii lor) au obţinut câ‑
teva rezultate notabile. 
David Niţu a devenit vi‑
cecampion naţional la 
11 ani, iar Cosmin Panfil 
şi Miruna Niţu au ocu‑
pat locurile III la simplu 
(11 ani), ca de altfel şi 
cuplul Maria Catană / 
Cătălina Simionescu, 
în proba de dublu, la 
13 ani.

Antrenorul Dorel 
Badiu ne‑a informat 
că la ultima compe‑
tiţie oficială a anului, 
Naţionalele de seni‑
ori de la Timişoara, 
Siderurgistul va fi 
reprezentat de Iulia 
Ghimpu. De aseme‑
nea, este posibil ca la 
Timişoara să fie pre‑
zenţi şi câţiva veterani 
gălăţeni.

[ În Divizia 
Naţională de popice, 
Voinţa Galaţi a jucat 
împotriva multiplei 
campioane naţiona‑
le ‑ Electro Romgaz 
Tg.Mureş. Deşi cu o 
echipă formată din 
junioare şi cadete, 
gălăţencele au avut 
o evoluţie bună, de‑
păşind graniţa celor 
trei mii de „beţe”. Scor 
final: 3086‑3305 p.d. 
(0‑8). Antrenoarea 
Elena Roşca a aliniat 
formaţia: Aneta Ifrim 
510, Nicoleta Ceriu 
504, Felicia Aurică 525, 
Oana Neghină (aflată la 
primul meci de senioa‑
re) 492, Adina Diaconu 
542 şi Andreea Tofan 
513.

De la oaspete s‑au 
remarcat Anna Horvath 
585 şi Doina Baciu 558.

În următoarea eta‑
pă Voinţa va juca în 
deplasare, cu Conpet 
Ploieşti.

[ FC Călin selec‑
ţionează tineri fotba‑
lişti cu vârsta de 14‑15 
ani pentru a partici‑
pa în Campionatul 
„ J u d e ţ ‑ s e n i o r i ” . 
Relaţii la antrenorul 
Gh.Călin, telefoane 
466586, 0766581571 şi 
0728087338.

Gh.Arsenie

[ Pandurii Tg.Jiu ‑ FC Vaslui 
1‑1. Gorjenii au fost foarte 
aproape de victorie (pe care nu 
au mai gustat‑o de nouă etape!). 
Gălăţeanul Daniel Orac a deschis 
scorul, moldovenii egalând prin 
Bukvici (min 83). A arbitrat Ionel 
Ivan (Brăila).

[ Poli Iaşi ‑ Gloria Bistriţa 
2‑0. Succes meritat, asigurat 
prin golurile lui Bâlbă şi Miclea. 
Arbitru ‑ Isztvan Covacs, din 
Carei.

[ Unirea Urziceni ‑ U.T.Arad 
1‑0. Victorie la limită, obţinută în 
urma unei gafe de portar ‑ spe‑

culată prompt de fostul… ară‑
dean Dănălache! Arbitru ‑ bucu‑
reşteanul Marius Avram.

[ Gloria Buzău ‑ Poli 
Timişoara 2‑1. În min. 15, Buzăul 
avea deja 2‑0, scor care s‑a dove‑
dit hotărâtor în stabilirea învin‑
gătorului. Gloria a obţinut al trei‑
lea succes consecutiv ‑ după cele 
cu „U” Cluj şi Oţelul, la Galaţi! Au 
marcat Jozici şi Vlaicu, respec‑
tiv Karamian. Arbitru ‑ Mugur 
Drăgănescu (Breaza).

[ Farul Constanţa ‑ „U” Cluj 
0‑0. O remiză albă care nu folo‑
seşte cine ştie ce niciuneia din‑

ITALIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a 12‑a a cam‑
pionatului Italiei: Sampdoria ‑ 
Empoli 3‑0, Palermo ‑ Napoli 2‑1.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 12‑a a 
campionatului Spaniei: Getafe 
‑ FC Barcelona 2‑0, Valencia ‑ 
Murcia 3‑0.

GERMANIA. Rezultate în‑
registarte, vineri şi sâmbătă, 
în etapa a 13‑a a campionatu‑
lui Germaniei: MSV Duisburg 
‑ VfL Bocum 0‑2, VfB Stuttgart 
‑ Bayern Munchen 3‑1 (Bayern 
a pierdut primul meci în acest 
sezon), Hansa Rostock ‑ Energie 
Cottbus 3‑2, Schalke 04 ‑ SV 
Hamburg 1‑1, Werder Bremen 
‑ SC Karlsruhe 4‑0, Borussia 

Dortmund ‑ Eintracht Frankfurt 
1‑1, Hertha Berlin ‑ Hanovra 96 
1‑0.

ANGLIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
13‑a a campionatului Angliei: 
Sunderland ‑ Newcastle 1‑1, 
Derby County ‑ West Ham 0‑5, 
Liverpool ‑ Fulham 2‑0.

FRANŢA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 14‑a a 
campionatului Franţei: Sochaux 
‑ Auxerre 1‑1, Le Mans ‑ AS 
Saint‑Etienne 3‑2, AS Monaco ‑ 
RC Strasbourg 3‑0, FC Metz ‑ RC 
Lens 1‑2, Paris Saint Germain ‑ 
Nancy 0‑0, OSC Lille ‑ OGC Nice 
1‑1, Valenciennes ‑ Caen 3‑0.

D.C.Predescu

Liga I

Duel între 
Labukas 

şi Hamza

Succes în deplasare după şase luni: 1‑0 la Piatra Neamţ, cu Ceahlăul

A înviat Oţelul!
[ Fără puncte pe teren străin de jumătate de an şi fără victorie sub 
Pietricica de unsprezece ani, „oţelarii” lui Petre Grigoraş s‑au impus 
ieri, scor 1‑0, în faţa Ceahlăului [ Golul renaşterii Galaţiului a fost 

marcat de junele Silviu Ilie, aflat la prima reuşită în Liga I

o greşeală personală, boala care 
afectase până acum organismul 
roş‑alb‑albaştrilor. Sârghi a luftat, 
Frunză a şutat spre gol, iar Jelev 
a salvat de pe linia porţii! Şi am 
mai remarcat un aspect în jocul 
de ieri după‑amiază. „Oţelarii” 
au ştiut, după multă vreme, să 
tragă de timp, să distrugă acţi‑
unile gazdelor, să se facă anti‑
patici spectatorilor. Prea mult îi 
aplaudaseră, ironic, timişorenii, 
dinamoviştii şi steliştii…

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Oţelul 0‑1 (0‑1)
Meci de fotbal disputat ieri în etapa a XV‑a a Ligii I;
Stadionul „Ceahlăul” ‑ 4.000 spectatori;
A marcat: S.Ilie 26’;
Cartonaşe galbene: Golban 39’, M.Oprea 43’, Rusmir 82’, 

Frunză 89’ / Brujan 40’, Costin 59’, Szekely 74’, Labukas 86’, Jelev 
93’;

CEAHLĂUL: Mulţescu ‑ Nohai, Mandinga, Viţelaru, Barna 
‑ Ayza (46’ Doicaru), Hamza, Schumacher (65’ Vranjkovic), 
M.Oprea (77’ Rusmir) ‑ Frunză, Golban. Antrenor: Viorel Hizo;

OŢELUL: Gribauskas ‑ Gado (80’ Elek), Costin, Jelev, Semeghin 
‑ Szekely, Paraschiv, Brujan (66’ Sârghi), S.Ilie ‑ D.Stan, Jula (62’ 
Labukas). Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Laurenţiu Danşa (Oradea) ‑ Ionel Popa (Paşcani), 
Eduard Crângaşu (Ploieşti).

Bayern, la prima 
înfrângere

Bayern a pierdut la Stuttgart, în ciuda eforturilor lui Kahn

Chinurile Stelei!...

tre echipe. „Marinarii” au intrat 
serios la apă (minus 11 la „ade‑
văr”). Arbitru ‑ Tiberiu Lajos, din 
Timişoara.

[ Steaua ‑ Universitatea 
Craiova 1‑0. Unicul gol a fost 
marcat de Nicoliţă, şi Steaua 
continuă să sufere chiar pe teren 
propriu. A condus bucureştea‑
nul Alexandru Tudor.

[ Ceahlăul ‑ Oţelul 0‑1. Trei 
puncte de aur, primele aduse 
din deplasare. Golul victoriei a 
venit din piciorul unui jucător 
foarte tânăr ‑ Silviu Ilie, „rodat” 
la FCM Dunărea.

[ CFR Cluj - Dacia Mioveni 
1-0. Nu i-a fost uşor liderului, ar‑
geşenii luptând exemplar. Golul 
victoriei a fost înscris abia în min. 
73, de către Trică. Uşor depăşit 
arbitrajul arădeanului Ovidiu 
Haţeganu.

[ Întâlnirea derbi Dinamo - 
Rapid s-a disputat după închi‑
derea ediţiei noastre.

[ În această seară, de la ora 
20.30, va avea loc meciul Steaua 
- Pandurii Tg.Jiu, restanţă din 
etapa a V-a.

[ Campionatul se întrerupe 
pentru două săptămâni, pentru a 
face loc jocurilor din preliminari‑
ile Euro 2008, cu Bulgaria (17 no‑
iembrie, în deplasare) şi Albania 
(21 noiembrie, la Bucureşti).

Gh.Arsenie

[ Selecţionerul Bulgariei, 
Dimitar Penev, a anunţat lotul 
de 20 de jucători pentru me‑
ciul cu România (17 noiembrie), 
din Grupa G a preliminariilor 
Campionatului European din 
2008. Penev nu contează pe servi‑
ciile lui Bojinov (Manchester City) 
şi S.Todorov (Charlton Athletic), 
ambii accidentaţi. Şi selecţione‑
rul Albaniei, Otto Barici, a anunţat 
lotul (de 21 de jucători) cu care va 

aborda partida cu România (din 
21 noiembrie). Vedetele lotului 
albanez sunt Cana (Marseille), 
Lala (Hanovra), Skela (Cottbus), 
Kapllani (Karlsrhue) şi Bogdani 
(Livorno).

[ Gruparea Politehnica Iaşi 
a înregistrat, în decurs de un 
an, pierderi de peste 4 milioane 
de lei, din care 1,5 milioane tre‑
buie plătite de către Primărie. 
Contractul dintre cele două părţi 

s‑a semnat pe 28 septembrie 
2006.

[ Clubul Ceahlăul Piatra 
Neamţ, care va găzdui meciul 
dintre selecţionatele de tine‑
ret ale României şi Maltei, din 
preliminariile CE‑2009, a pus în 
vânzare pentru această întâlnire 
15.000 de bilete. Meciul România 
‑ Malta este programat pe 16 no‑
iembrie, de la ora 17.00.

[ Portarul echipei Farul 

Constanţa, George Curcă, şi‑a 
inaugurat un restaurant şi un 
centru de distracţii pentru co‑
pii, ce se va numi Kiddy Dady. 
Complexul se întinde pe o su‑
prafaţă de aproximativ 450 metri 
pătraţi, iar întreaga investiţie se 
ridică la suma de 60.000 de euro.

[ Comisia de Apel a FRF a decis 
să respingă apelul clubului Poli 
Ştiinţa Timişoara, prin care aces‑
ta contesta hotărârea Comisiei 

pentru Statutul Jucătorului, care 
stabilise că gruparea bănăţeană 
trebuie să‑i achite jucătorului 
sârb Vladimir Gluscevici suma de 
70.000 de dolari. Gluscevici s‑a 
transferat la Poli, de la gruparea 
sârbă Rad Belgrad, la începutul 
anului 2006, în schimbul sumei 
de 200.000 de euro.

D.C.Predescu

[ Elevii lui Lăcătuş au obţinut din nou o victorie chinuită [ Vasluiul ‑ egal în Gorjul lui 
Neagoe [ Iaşiul l‑a bătut pe Moţù  [ Urziceniul ‑ pe podium (deşi nu a strălucit) [ Surpriza 
rundei s‑a numit Gloria Buzău [ „Marinarii” au luat apă! [ Gălăţenii ‑ trei puncte (de aur) 

sub Pietricica! [ Campionatul se întrerupe două săptămâni 

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 15 12 3 0  25-8 39 (+15)
2. Unirea Urziceni 15 9 4 2  20-11 31 (+7)
3. Poli Timi oara 15 8 4 3  31-22 28 (+7)
4. Dinamo Bucure ti 14 7 5 2  24-12 26 (+8)
5. Rapid Bucure ti 13 7 5 1  22-11 26 (+5)
6. FC Vaslui 15 7 5 3 24-15 26 (+5)
7. Steaua Bucure ti 13 7 3 3  13-9 24 (+6)
8. Gloria Bistri a 14 6 3 5  17-20 21 0
9. O ELUL GALA I 15 6 0 9 21-32 18 (-3)

10. Ceahl ul P. Neam 14 5 2 7  15-17 17 (-4)
11. Gloria Buz u 15 5 2 8  15-27 17 (-7)
12. Dacia Mioveni 15 4 4 7  15-19 16 (-5)
13. Poli Ia i 15 4 2 9  14-20 14 (-10)
14. Universitatea Craiova 15 4 2 9  13-19 14 (-10)
15. Farul Constan a 15 3 4 8  7-16 13 (-11)
16. Pandurii Tg.Jiu 14 3 3 8  14-18 12 (-12)
17. U.T. Arad 15 2 5 8 13-20 11 (-10)
18. "U" Cluj 15 1 6 8  18-25 9 (-12)
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ELFEROM PLUS 
  accesorii mobilier  & 
       decora iuni 
 

 
ÎN VEDEREA DEZVOLT RII DEPARTAMENTULUI 

VÂNZ RI  ANGAJEAZ : 
 

   LUCR TOR COMERCIAL 
 

   CERIN E:     - abilit i de comunicare 
         - capacitate de lucru în echip  
         - ritm de lucru sus inut 
  MUNCITOR NECALIFICAT 
  CERIN E:     - capacitate de lucru în echip  

- ritm de lucru sus inut 
 

Oferim salarizare atractiv  i posibilitatea 
dezvolt rii profesionale într-un mediu dinamic 

 

 
 

PERSOANELE INTERESATE POT LUA RELA II SAU 
TRIMITE CV LA NR.TEL/FAX: 0236 417663 SAU LA 

ADRESA: office@bella-casa.eu

OF.S   5, 6 nov 

Legato_ing_5.doc/U:Publicitate

Companie nationala de distributie  

                                                                    angajeaza 

              INGINER- serviciu aprovizionare 

                               Cerinte: - studii superioare cu specializare tehnica 
- constituie un avantaj experienta in domeniul tamplariei si 
   feroneriei de ferestre si usi din pvc si aluminiu 

 Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil; 
                               Persoanele interesate vor depune CV-ul si copia de pe diploma de studii si foaia  
                                matricola la fax 0236432335 sau e.mail office@legato.ro pana la data de 
                              15.11.2007. 

11.07.MR.13

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 

 Angajeaz  : 
- FIERARI BETONISTI 

                     -    DULGHERI 
- ZIDARI 
-    FINISORI INTERIOARE 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRi CONSTRUCTORi 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
 

Se acorda salarii deosebit de actractive , bonuri de masa si diverse alte avantaje 
stipulate in contractul colectiv de munca 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
                                      
 
RELA II LA TEL: 0236-46.35.03 SAU 0236-46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 
SI 1300 

 

 

 

 

 

Trans_pec_29.doc/U:publicitate

FERROLI ROMANIA, filiala Grupului FERROLI SpA Italia, lider 
 in domeniul echipamentelor de incalzire si climatizare angajeaza : 

REPREZENTANT VANZARI - ZONA SUD-EST 
Se cere : 
- Experienta in vanzari min. 3 ani, 
- Limba engleza-nivel conversational, 
- Permis conducere categoria B, 
- Comunicabil, dispus la deplasari, 
- Operare PC. 

Se ofera : 
- Venit fix+bonus, autoturism, telefon, laptop. 

        Aplicatiile sunt  confidentiale.
Esti interesat? Trimite CV-ul pana la 16 Nov. 2007. 

E-mail : vlad.toma@ferroli.ro   Fax : 0339.814086  Tel : 0740.112999

• Studio videochat legal, condiţii de‑
osebite, program flexibil, nu este ne‑
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro‑
ducător de pâine şi produse de pani‑
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa‑
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală‑
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(11/07cs29/NC-43952)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
Al. Se oferă carte de muncă, bonuri 
de masă. Cerinţe: experienţă (reco‑
mandare), permis B. Tel. 0722455351, 
e-mail: galati@almaterm.ro (0015768/
NC-50212)
• Studio profesionist videochat an‑
gajează majore, salarizare 500- 1500 
$, oferim cazare. Tel. 0744570933. 
(008195/NC-50373)
• CABINET MEDICAL DR. IOFCEA 
ANGAJEAZĂ, ÎN REGIM FULL- TIME 
ASISTENT(Ă) MEDICAL(Ă), GENERAL(Ă). 
RELAŢII LA TEL. 462999, 0745638548. 
(0017307/PF/51058)
• Louis Cruise Lines (www.louiscruises.
com) - vase de croazieră - angajează 
ospătari (891$), picoli (600$), came‑
riste (891$), barmani (845$), bucătari 
(700$). Contact 0722270989. CV la 
romarinaoffice@b.astral.ro (10/07/
ext./101m/NC-51429)
• SC angajează grădinari (pensionari) 
şi tehnician agricol. Tel. 0748957414. 
(007829/NC-52456)
• SC Turnarom SA angajează turnă‑
tori- formatori, muncitori necalificaţi, 
lăcătuşi construcţii metalice, sudori 
electric şi autogen. Relaţii tel. 448359 
sau în Galaţi, Calea Prutului nr. 9. 
(0016504/NC-52484)
• Angajez tâmplar PVC +montator 
tâmplărie, salarizare atractivă, 1.000-
1200 lei/ lună. 0745648737. (007972/
NC-53030)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (008061/NC-53153)
• Angajăm tâmplar PAL. Relaţii la tel. 
0745904136. (0016576/NC-53159)
• Rest. King angajează ospătari şi 
aj. bucătăreasă. Tel. 0744616185. 
(008063/NC-53161)
• Salon de masaj angajează personal 
cu şi fără experienţă. Condiţii avanta‑
joase, program pentru studenţi şi spe‑
cializare în domeniu. Tel. 0748786997. 
(0017453/NC-53163)
• Angajăm personal magazin ali‑
mentar, cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Detalii la tel. 0788600310. 
(0016586/NC-53341)
• Angajez 2 barmani; vânzătoare pâi‑
ne; modelator pâine, covrigi; salariu 
atractiv. Tel. 0743864376, 0729030817. 
(0016584/NC-53371)
• Societate comercială angajează lăcă‑
tuşi confecţii metalice şi sudori CO2. 
Relaţii la tel. 493560. (0016594/NC-
53651)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, inginer auto‑
matist. Cerinţe: cunoştinţe operare 
Autocad, dispoziţie delegaţii în ţară. 
CV-urile se pot rimite prin fax 466676. 
Relaţii la tel. 0748230455. (0016802/
NC-53786)

• Formaţie caută solistă pentru nunţi. 
0742562116. (009186/NC-53755)
• Angajez tâmplar. Tel. 0728119229. 
(008292/NC-53869)
• Angajăm: rigipsari, faianţari, dul‑
gheri, tâmplari, zidari, zugravi, maistru 
inginer- constructor, maistru inginer- 
navalist, maistru inginer hidrotehnist, 
director zonal. Tel. 494476, fax 316122, 
0744560891. (11/07/gc/11/NC-53933)
• Angajez jurist şi contabil, cu expe‑
rienţă. 0742219970. (11/07/gc/11/NC-
53934)
• Şcoala Gimnazială sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, scoa‑
te la concurs 1 post fochist (M. 
Kogălniceanu), 1/2 post fochist 
(Sc. Primară Cişmele). Relaţii la tel. 
0236830108. (0016889/NC-54256)
• Societate de construcţii angajează 
personal, cu experienţă, pentru ur‑
mătoarele posturi: asistent contabil; 
excavatorist; betonişti; muncitori ne‑
calificaţi. Aşteptăm CV-urile pe adre‑
sa fhathena@adslexpress.ro. (11/07/
ext./01m/NC-54260)
• ANGAJĂM PERSONAL NECALIFICAT 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA 
LOCUL DE MUNCĂ. TEL. 472840. 
(0016832/PF/54341)
• ANGAJĂM FOCHIST. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54342)
• ANGAJĂM OPERATOR PC, GESTIONAR, 
OPERATOR FACTURARE. CV LA FAX 
472840. (0016832/PF/54343)
• S.C. Coronaro System SRL angajea‑
ză, în condiţii avantajoase, cu carte 
de muncă şi remuneraţie după rea‑
lizări, personal calificat şi necalificat 
(calificare la locul de muncă), în ur‑
mătoarele meserii: instalator, tubula‑
tor, lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric, sudor autogen, tinichigiu. 
Prezentarea CV-ului şi interviul vor 
avea loc la data de 10.11.2007, ora 
9,00, la adresa Ţiglina I, bl. A3, ap. 53. 
(0016756/NC-54412)
• Firmă de curăţenie angajează per‑
sonal cu carte de muncă. 416879, 
0749138389. (vl/NC-54434)
• Angajez 2 vânzătoare pentru maga‑
zin alimentar, salariu 700 lei. Relaţii la 
tel. 0743317242. (0016844/NC-54546)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0726407954. (008459/
NC-54548)
• Angajăm cocători şi modelatoa‑
re covrigi. Relaţii la tel. 0744399671. 
(009443/NC-54559)
• Angajez muncitor spaţii verzi, pla‑
ta săptămânal. Tel. 0742037225, 
0729037225. (009454/NC-54564)
• Angajez instructor(oare) aerobic. Tel. 
0740315681. (0016766/NC-54726)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0016848/NC-54758)
• SC angajează urgent muncitori neca‑
lificaţi şi calificaţi confecţioneri textile, 
transport gratuit, condiţii de muncă 
foarte bune, salariu atractiv +bonuri 
de masă +prime lunare. Tel. 449440. 
(0016704/NC-54806)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
cu o normă şi 1/2 normă magazinul 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0016717/NC-54898)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0731660174. 
(009579/NC-54950)
• Angajăm, în condiţii legale, insta‑
latori aer condiţionat, salariu peste 
medie. Tel. 0722506677. (0016720/
NC-54953)
• Angajez şofer categ. B (distribuţie 
presă) cu maşină proprie. Rel la tel. 
471427. (009594/NC-54999)
• SC angajează personal cu experien‑
ţă în montarea şi întreţinerea siste‑
melor antiefracţie. Relaţii tel. 461696. 
(0016723/NC-55011)
• Firmă angajează montator tâmplărie 
PVC, calificat, cu experienţă min. un 
an. 0744709921. (008631/NC-55032)
• Fincop Broker pensii private selectea‑
ză colaboratori şi consultanţi financiari 
(part time şi full time) ptr. pensii priva‑
te, RCA, Casco, imobiliare şi asigurări 
de viaţă, comisioane foarte mari. Tel. 
0722988420. (009602/NC-55036)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei 
cu experienţă. Grilă de salarizare 
atractivă. Tel de contact: 0766317949. 
(11/07cs38/NC-55053)

• SC angajează şi şcolarizează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 461696. (0016724/
NC-55012)
• Selectăm consilieri financiari pentru 
Galaţi, Brăila, Tecuci, Tg. Bujor. Tel. 
0723297785. (0016793/NC-55126)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
str. Grădina Veche 15. (0016738/NC-
55207)
• Magazin de piese şi accesorii auto tu‑
ning angajează vânzător. Cerinţe: cu‑
noştinţe minime în domeniul auto şi 
spontaneitate în vânzarea directă. CV 
la racing_byte@yahoo.com şi relaţii la 
0743076118. (0043001/NC-55211)
• Angajez personal fast-food (fornetti). 
Tel. 0720722312. (08675/NC-55213)
• Firmă angajează distribuitor fluturaşi 
publicitari. 0749276600. (008679/NC-
55214)
• Firmă angajează montatori tâmplă‑
rie PVC, calificaţi şi necalificaţi. 477017. 
(008679/NC-55216)
• Firmă angajează confecţioner 
tâmplărie aluminiu (experienţă). 
0744709921. (008679/NC-55217)
• Angajez barmaniţă bar Micro 19. 
0745632963. (008694/NC-55219)
• Angajăm vânzătoare presă, cu car‑
te de muncă, la tarabă stradală. Tel. 
480058. (0016737/NC-55220)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0724548628. 
(0016735/NC-55222)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515. (009647/
NC-55224)
• Angajez structurişti- dulgheri, zi‑
dari- fierari. 0747594726. (009608/NC-
55236)
• Lider mondial în asigurări şi pensii 
private recrutează agenţi marketing ce 
pot obţine venituri pentru Sărbătorile 
de iarnă. CV la fax 461321 sau relaţii 
tel. 0724371693. (008665/NC-55246)
• SC angajează personal calificat pen‑
tru lucrări de amenajări interioare în 
ţară şi locale, salarii motivante. Dacă 
eşti bun în ceea ce faci contactează-
ne la tel. 0751231222, 0743190666. 
(008656/NC-55250)
• Angajez ucenici formare cocători. Tel. 
0747065531. (0016743/NC-55279)
• SC caută agenţi vânzări ptr. vânza‑
rea şi comercializarea serviciilor de 
televiziune, telefonie, internet. Tel. 
0766227441, 499497. (009692/NC-
55281)
• Angajez bucătar. 0751530677. 
(009678/NC-55282)
• SC angajează dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0742815806. 
(008703/NC-55289)
• SC ACJ Globe Tour angajează dis‑
pecer taxi. Informaţii la tel. 324857, 
324010, 324003. (0016747/NC-55338)
• Angajez agent turism şi imobiliar. 
Tel. 470845, 0744140373, 0748193519. 
(009728/NC-55362)
• Societate specializată angajează 
agenţi pază. Telefon 0753842850. 
(009732/NC-55494)
• Asil Cosmetics important producător 
naţional şi internaţional de cosmetice, 
anunţă scoaterea la concurs a postu‑
lui: asistent /asistentă departament 
export. Cerinţe: absolvent studii supe‑
rioare economice; limba engleză la ni‑
vel de corespondenţă /negociere eco‑
nomică şi în afaceri; cunoaşterea unei 
alte limbi străine de circulaţie interna‑
ţională reprezintă avantaj (limba rusă, 
germană, franceză, italiană, spaniolă); 
spirit organizatoric, responsabilitate şi 
flexibilitate. Oferim un loc de muncă 
într-o companie internaţională, într-o 
echipă tânără şi dinamică, posibilitate 
de formare şi dezvoltare. Relaţii la tel. 
470890, fax 470710, secretariat @po‑
intgrup.ro. (11/7/bc/47/NC-55502)
• SC Asil angajează lăcătuşi mecanici. 
Se oferă salariu atractiv şi transport 
gratuit. 470890. (11/7/bc/47/NC-
55503)
• Firmă distribuţie angajează şofer 
livrare cu experienţă pe autoutili‑
tară. CV la fax 318665. Relaţii la tel. 
0729774945. (0043017/NC-55505)
• SC angajează manipulanţi pentru 
depozit materiale de construcţii, şo‑
fer Rabă pentru tansport local. Rel. la 
tel. 480733, 0746065090. (0043055/
NC-55508)

• SC Raffy-C SRL angajează muncitori 
ptr. un atelier de vulcanizare la pct. de 
lucru din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 80. 
Detalii la tel. 0741190126. (0043056/
NC-55509)
• Angajez contabil funcţionar, ex‑
clus alt job sau student. 471467, 
0744338138. (008741/NC-55518)
• Salon masaj angajează personal cu 
sau fără experienţă, salariu atrăgător. 
Tel. 0730493254. (0016748/NC-55520)
• Angajăm croitorese pentru lucrul 
în serie. Relaţii la tel. 0721368542. 
(0016750/NC-55539)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (009766/NC-55578)
• Angajez vânzători covrigi. Tel. 
07491091064, 0742619772. (009767/
NC-55579)
• Eurobrockfin -broker pensii private 
organizează cursuri gratuite pentru 
agenţi de marketing ai fondurilor de 
pensii private. 0726257025. (009776/
NC-55580)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. 311223, 0722319634. (008796/NC-
55581)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne‑
calificaţi. Tel. 0745427278. (0043060/
NC-55602)
• Angajăm absolventă Liceu Economic, 
promoţia 2004- 2006. CV la ecomanex‑
pert@yahoo.com (008812/NC-55605)
• SC angajează contabil cu experienţă 
şi jurist. Relaţii la 494476, fax 316122, 
0744560891. (11/07/gc/19/NC-55650)
• Pizza Parc angajează ajutor bucătar. 
Relaţii la tel. 0746619790. (11/07/gc/17/
NC-55651)
• Night Club Harem angajează anima‑
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• SC angajează şofer cat. C pe auto 
Raba 16 t pentru distribuţie în oraş 
şi judeţ. Relaţii la tel. 0745105333, în‑
tre orele 10,00-16,00. (0043065/NC-
55667)
• Angajăm 4 vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin îmbrăcăminte adulţi 
şi copii. Tel. 0740191453. (008847/NC-
55684)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul lemnului. Tel. 
0742524931. (008842/NC-55689)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
operator serviciu facturare. CV la 
fax 464008, e-mail: danieldistributie@
yahoo.com (0043066/NC-55756)
• Căutăm o persoană (fată sau băiat), 
dinamică, dornică să muncească, care 
să aibă cunoştinţe de contabilitate 
primară şi PC, eventual permis auto, 
disponibilitate la muncă în echipă 
şi muncă în teren (relaţia cu băncile 
şi diferite instituţii). Tel. 0740355607. 
(0043070/NC-55762)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi. 438212, 0722612683. (4996101/
NC-55766)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
confecţii adulţi, program lejer (2 săp‑
tămâni pe lună). Relaţii între 8,30-
13,00; 15,00-19,00. Tel. 0753766199. 
(0043031/NC-55774)
• Angajăm lăcătuşi pentru lucrări de lă‑
cătuşerie fină, posibilităţi de câştiguri 
foarte mari. Tel. 463021. (0043084/
NC-55948)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po‑
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri‑
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Broker în asigurări recrutează perso‑
nal cu experienţă. Telefon 0728911747. 
(008910/NC-55955)
• Angajăm şoferi maxi taxi, traseu 65. 
0743704269. (008918/NC-55957)
• Angajăm coafeze, manichiuris‑
te, cosmeticiene, primim şi ucenici. 
0745545876. (008918/NC-55958)
• Angajez vânzătoare magazin con‑
fecţii -încălţăminte. 0766535731, 
0742617064. (009852/NC-55959)
• Firmă de pază angajează conducători 
auto pentru intervenţie, agenţi pază. 
Telefon 466499. (0043041/NC-55961)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
lucrări întreţinere la linii căi ferate. Tel. 
0723179409. (009842/NC-55962)
• Angajăm vânzătoare magazin ali‑
mentar, zona Port, Spital CFR, 8 ore /
zi, 5 zile /săptămână. 0744609804. 
(0043078/NC-55965)
• Angajăm persoane specializate în 
vânzarea produselor de turism. Rel. 
telefon 0766640845. (0043080/NC-
55966)
• Şcoala Specială Tecuci scoate la con‑
curs în data de 24.11.2007, ora 10,00 un 
post de infirmieră. Relaţii suplimentare 
la sediul unităţii din strada Victoriei nr. 
33 Tecuci, tel. 0236820265. (0043035/
NC-55969)
• Angajez reprezentant vânzări. Tel. 
334334. (009837/NC-55973)

• Firmă de pază angajează dispeceri 
şi agent pază intervenţii. Relaţii la tel. 
464064, 0752754669. (008893/NC-
55967)
• Angajez şofer (TIR). Tel. 0740619995. 
(008883/NC-55977)
• Firmă italiană transport internaţional 
-european Italia -Germania, angajează 
şoferi de TIR cu experienţă cu contract 
asigurat, acte necesare: ADR, B, C, E. 
Tel. 00393358268410, 0749426786. 
(008886/NC-55978)
• SC Comsamo SRL angajează secreta‑
ră cu experienţă. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 
32 până marţi ora 9,00. Tel. 469994. 
(0043048/NC-55983)
• SC angajează volist -fadromist, sa‑
lariu foarte atractiv. 0751844934. 
(4996101/NC-55984)
• Societate Telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în Call 
Center. Cerinţe: cunoştinţe medii lim‑
ba italiană sau franceză, engleză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0043086/
NC-56006)
• Societate angajează operator tele‑
fonie. Cerinţe obligatorii: cunoştinţe 
minime de limba italiană, franceză sau 
engleză. Tel. 0741948423, 0728292883. 
(0043086/NC-56007)
• SC angajează electricieni şi mais‑
tru cu experienţă în Mittal Steel. Tel. 
0766432075 sau fax 480756. (0043074/
NC-56049)
• Angajez 8 zidari şi 3 necalificaţi, sa‑
lariu atractiv. 0743034260. (009815/
NC-56050)
• Angajez muncitori(oare) 
necalificaţi(te), 700 lei în mână, vop‑
sitorie reparaţii nave. 0752261170. 
(008681/NC-56059)
• Companie de brokeraj în plină as‑
censiune pe piaţa din România, cari‑
eră şi bani (peste 300 E) de preferat 
absolvenţi şi studenţi. 0752396659. 
(008789/NC-56060)
• SC angajează bucătăreasă, aj. bucă‑
tăreasă, barman -ospătar, salariu 1000 
lei /lună. Relaţii la telefon 0742412137. 
(009812/NC-56061)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0043038/NC-56062)
• SC angajează sudor cu sau fără ex‑
perienţă. 0742112077, 0721171130. 
(008917/NC-56064)
• SC angajează şef atelier devizist şi 
lucrători în tâmplărie aluminiu. Nr. 
telefon 410044, str. Victor Vâlcovici 
33 (lângă Spital TBC). (0043082/NC-
56124)
• Oferim locuri de muncă cu contract 
în Cehia. Transport şi cazare asigurate. 
0752501090. (009871/NC-56125)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă‑
riţe şi ajutor bucătar. Tel. 0743526084. 
(0043047/NC-56126)
• SC Nebros angajează manipulant 
produse alimentare. Tel. 466661. 
(0043102/NC-56132)
• Angajăm absolvenţi liceu /şcoa‑
lă profesională profil tehnic. Tel. 
0336401009, email mediaterra@ya‑
hoo.com (0043103/NC-56133)
• Intermedia angajează gestionar cu 
experienţă. 498615, 0748249810. (11/7/
bc/53/NC-56134)
• Angajez manipulanţi în staţie îm‑
buteliere oxigen. Tel. 0751877431, 
0744170450. (0043089/NC-56151)
• Angajăm vânzătoare şi manipulant 
produse electrocasnice. Interviul va 
avea loc miercuri ora 16,00 la magazi‑
nul din Ţiglina I, bl. PS13C parter (ron‑
dou). Relaţii la telefon 0788422462. 
(0043104/NC-56152)
• SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
sudori, faianţari, rigipsari, ing. con‑
strucţii. Tel. 0752454595. (008972/NC-
56165)
• BCR Asigurări de Viaţă recrutează 
agenţi de asigurări. CV la email came‑
lia_grecu_bcrasigviaţă@yahoo.com. 
0740271261, 0723243190. (008985/
NC-56181)
• Şofer maxi taxi cu experienţă, tra‑
seu 63, VWLT 35 lung. 0748563810. 
(008983/NC-56182)
• Angajăm ajutor magazin, posesor 
permis B, seriozitate, G. Coşbuc nr. 
204 vizavi Eternitatea. Tel. 467666. 
(0043107/NC-56183)
• S.C. Confort SA Galaţi angajează 
urgent: sudori, dulgheri, fierari beto‑
nişti, mozaicari, zidari, tinichigii, insta‑
latori termici, instalatori sanitari, ne‑
calificaţi, agenţi pază. Relaţii la telefon 
415303, interior 187, sau 0743077346. 
(11.07.ext.54m/NC-56227)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (11.07.ext.46m/NC-
56228)

• Contracte în străinătate constructori, 
fierari-betonişti, sudori, dulgheri, me‑
canici auto, electromecanici, recep‑
ţioneri, cupluri ferme, cules fructe, 
zootehnicieni, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241/548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@
yahoo.com.au. (11.07.ext.46m/NC-
56229)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI PENTRU TIR. SOLICITANŢII 
POT FI DOMICILIAŢI ÎN GALAŢI, 
BRĂILA SAU TECUCI, FIRMA ARE 
SPAŢII DE PARCARE ÎN ACESTE 
ORAŞE. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-53470)
• Angajăm vânzător flori (florar 
decorator). Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0744421731. 
(0016886/NC-54257)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
REVIZOR TEHNIC AUTO SAU 
MAISTRU AUTO. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (11/07/
cs/33/NC-54793)
• Angajez contabil (cunoaştere mo-
nografie contabilă) cu rapiditate 
în operarea la computer, salariu în 
acord. Tel. 491316. (0016774/NC-
54918)
• SC is looking for casco inspectors, 
supervisors in ships building me-
canic, English and PC knowledges. 
0724742149. (0016785/NC-54946)
• Angajăm sudori electric şi auto-
gen. Tel. 0721247452, 0740531490. 
(0016734/NC-55221)
• SC angajează confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu cu 
experienţă. Rel. la tel./ fax 476047, 
0788659997. (0043006/NC-55288)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniul cosmetică- parfume-
rie. Tel. 0722405442, 0728281563. 
(vl/NC-55657)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. 
0744390275. (009838/NC-55975)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent instalator sanitar /CT pentru 
amenajări interioare. Oferim con-
trol medical la angajare şi periodic, 
condiţii bune de lucru şi salariu mo-
tivant pentru experienţă relevantă 
şi seriozitate. Selecţia se face zilnic 
de la ora 15,00. Relaţii la telefon /
fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. (11/7/bc/51/NC-56010)
• Societate comercială angajează 
urgent menajeră la domiciliu, cu 
experienţă, contract de muncă de 
4 ore pe zi. Interviurile au loc zilnic 
de la ora 15,00 la sediul firmei din 
Bariera Traian, str. Ştefan cel Mare 
nr. 2 (magazin Mobexpert), telefon 
490000. (11/7/bc/51/NC-56011)
• Laborator de tehnică dentară 
angajează tehnician dentar. Tel. 
432573, 0748318989. (008919/NC-
56065)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0744637882. 
(0043087/NC-56131)
• Societate comercială angajea-
ză cofetar şi pizzar. Relaţii la tel. 
0747770255 sau incinta magazi-
nului Kaufland (cofetăria Art.). 
(008977/NC-56166)
• S.C. ANGAJEAZĂ GEAMGII. 
RELAŢII LA TEL. 0744258714. (11.07.
BC.54/NC-56225)

• SC angajează cusătoare, cu experi‑
enţă minimă de 2 ani, pe maşini de 
cusut industriale, salariu de angajare 
750. Tel. 321724, str. Grădina Veche 
nr. 15. (0015817/NC-49429)

• Coafor, cu vad format, angajează 
cosmetician, manichiuristă, coa‑
feză. Accept şi începătoare. Tel. 
0749112905. (007819/NC-52453)

• Restaurant pizzerie angajează: os‑
pătăriţe (aspect plăcut), experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0748013457. 
(0016507/NC-52541)

• SOCIETATE DE PRODUCŢIE 
ÎN DOMENIUL DEFORMĂRII 
MATERIALELOR LA RECE ANGAJEAZĂ 
STIVUITORIST AUTORIZAT. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT +BONURI DE 
MASĂ. RELAŢII LA TEL./ FAX 460437, 
E-MAIL: RSG_PROD@YAHOO.COM 
(11/07/ext./13m/NC-54955)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă. Tel. 414204. (0016730/
NC-55130)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0016800/NC-55209)

• Societate asigurări angajează ma‑
nageri, studii superioare. CV la fax 
494049. (009652/NC-55225)

• Angajez personal pentru coafor. 
Tel. 437177. (0016721/NC-55231)

• Florăria Lotus angajează personal. 
Tel. 0741683225. (008718/NC-55270)

• Societate angajează director punct 
de lucru cu activitate de depozit. 
Relaţii la tel. 0722409933, CV la fax 
472840. (0016749/NC-55490)

• Societate angajează coordonator 
punct de lucru cu activitate de de‑
pozit. Relaţii la tel. 0722409933, CV 
la fax 472840. (0016749/NC-55492)

• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA an‑
gajează specialişti în agricultură 
-ingineri agronomi. Pachet salarial 
motivant. CV se trimit la fax 472858. 
Relaţii la tel. 464717 şi 0744527834. 
(11/7/gc//NC-55498)

• Angajăm motostivuitorişti şi 
macaragii macarale pneuri. Tel. 
0744504813. (0043053/NC-55507)

• Agenţie de publicitate angajează 
reprezentant teritorial, persoană 
dinamică, în condiţii avantajoase. 
Persoana de contact Ştefan Toma. 
Tel. 0724370970, 0213273080, e-
mail: stefan.toma@arcomedia.ro 
(0043064/NC-55655)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, SALARIU 700 LEI, RELAŢII 
ZILNIC, ORA 12,00. (0043028/NC-
55691)

• Maximă seriozitate!! Dacă vrei 
să munceşti în Saunaclub în 
Germania trimite un SMS la nr. 
004915702017785 sau un e-mail la 
adresa: Saunaclub2007@yahoo.de 
şi noi te contactăm înapoi! (009803/
NC-55747)

• Societate comercială caută colabo‑
ratori pe perioada de iarnă pentru 
citit repartitoare costuri. Durata de 
lucru: 5 zile pe lună (preferabil stu‑
denţi). Relaţii la telefon 320040, ore‑
le 9,00-17,00. (vl/NC-55794)

• SC angajez muncitori necalificaţi 
pentru instalaţii. Tel. 0788300811. 
(0043049/NC-55949)

• Coafor Bella din Micro 20 angajea‑
ză sau formează coafeză. Tel. 314201. 
(0043077/NC-55971)

• Societate comercială angajează in‑
stalatori. Tel. 0751122928. (008876/
NC-55976)

• SC Nebros angajează agenţi vân‑
zări băuturi pentru Galaţi -Brăila. CV 
la viorelnebrosgalati@yahoo.com. 
(0043102/NC-56005)

• SC Trefo SA angajează urgent mun‑
citor necalificat pentru ambalare. CV-
urile se depun la data de 16.11.2007 
la sediul societăţii bdul G. Coşbuc nr. 
251. (10/7/cs/66/NC-56013)

• Angajăm casier şi operator insti‑
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0043068/NC-56057)

• SC Ildan El Greko SRL angajează 
şoferi de taxi cu carte de muncă, 
obligatoriu atestat. Tel. 0747587492. 
(008904/NC-56063)

• S.C. angajează muncitori necalifi‑
caţi. Relaţii la tel. 0744258714. (11.07.
BC.54/NC-56224)

• Angajăm urgent manipulanţi şi 
montatori ptr. magazin mobilă. 
Tel. 0749112965. (0016645/NC-
52559)

• Angajăm urgent vânzători cu ex-
perienţă ptr. magazin mobilă, sa-
lariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0016645/NC-52562)

• Angajăm promoteri în vede-
rea promovării şi comercializării 
produselor cosmetice în spaţii 
special amenajate. Relaţii la tel. 
0741104086. (008946/NC-52689)

• Societate comercială angajează 
frezor, mortezor, borwerghist, 
lăcătuşi mecanici. Relaţii tel. 
448082, 448441. (0016568/NC-
53049)

• Vino in echipa de vânzări direc-
te FARMEC!!! (M.L.M., câştiguri 
proporţionale cu munca depu-
să) DISCOUNTURI, CADOURI, 
CONCURSURI CU PREMII. 
Înscriere GRATUITĂ. Contactează-
ne ACUM!!!!! TEL 0751160471 
(10/07cs19/NC-53611)

• Angajez personal librărie + 
operator xerox. Tel. 0741061407. 
(0016804/NC-53784)

• SC BGS Divizia de Securitate SRL 
angajează agenţi pază conform 
Legii 333/2003. Se oferă salariul 
cel mai bun din domeniu, carte 
de muncă, posibilitate de avan-
sare. Tel. 0749014443, 306013. 
(0016701/NC-54563)

• Firma NEACŞU angajează şef sală 
cu experienţă. Telefon 462516. 
(008505/NC-54713)

• Nebros auto angajează tinichi-
gii şi pregătitori cu experienţă, 
grilă salarizare atractivă. Rel. tel. 
0744625144. (0016705/NC-54807)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose-
bit de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă. CV la fax 310560 şi 
e-mail: ginavidor@galati.astral.
ro (0016779/NC-54931)

• Societate construcţii angajează 
în condiţii avantajoase buldoex-
cavatorist cu experienţă Jcb 3CX, 
salariu atractiv. Relaţii la tel./fax 
0236448658 şi 0745346034. (/
gc///NC-55499)

• Societate angajează următo-
rul personal: lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, sudori autogen, 
electricieni construcţii montaj. 
Relaţii zilnic la tel. 434294, între 
orele 8,00-16,00. (0043020/NC-
55510)

Oferte de
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viaţa liberă

Concursul ”Vieţii libere”, ”Prichindelul meu” 
[ Concursul ”Vieţii libere”, ”Prichindelul meu”, a întrecut orice 

aşteptări - 118 taloane (şi 118 ziare citite şi decupate) pentru marea 
câştigătoare: Ioana Raluca Huţanu

[ Astăzi, la ora 14,00, în cadru festiv, la sediul ”Vieţii libere” - 
ceremonia de premiere a celor mai norocoşi mici gălăţeni

Precizare
Din motive de participare numeroasă, am suplimentat nu-

mărul câştigătorilor. 
Cu scuze că nu-i putem declara pe toţi învingători, îi asigu-

răm pe toţi părinţii că au copii minunaţi şi că ne bucurăm că 
am primit fotografiile fiecăruia dintre ei.

V.L.

Condiţia de bază? Să ai un părinte cititor înrăit al “Vieţii libe-
re”! Iată că micii gălăţeni au îndeplinit cu supra de măsură con-
diţia de mai sus, marele premiant ajungând să strângă într-un 
plic 118 taloane. Pe care mama-Huţanu, fan declarat “Viaţa li-
beră”, le-a decupat conştiincios şi le-a depus la sediul redacţi-
ei. Knock-out, dar şi învingătoare la puncte (taloane) – Raluca 

Huţanu!!! Drăgălaşa puştoaică de numai doi ani este urmată de 
alţi prichindei pe care premiile şi surprizele îi aşteaptă azi, la se-
diul ziarului. Pentru că şi în noiembrie “Viaţa liberă” a hotărât că 
poate să fie Ziua Copilului!

Iată lista câştigătorilor care sunt aşteptaţi azi, împreună cu 
părinţii lor, la ora 14,00, la sediul ziarului:

Record de taloane şi ziare citite

”Viaţa liberă” îşi 
premiază prichindeii

1. Ioana Raluca Huţanu 
Doi ani - 118 taloane 

“Această adorabilă domnişoară răs-
punde ca fiind Ioana Raluca Huţanu şi 
are doar doi anişori şi milioane de calităţi. 
Râde, este frumoasă şi extrem de socia-
bilă. Ne oferă clipe magice de dragoste 
şi chiar ne învaţă să apreciem cât este de 
preţioasă viaţa şi cât este de uşor să iu-
beşti şi să te faci iubit. Mulţumim aceluia 
a cărui idee a fost acest concurs şi dvs. 
celor care vă ocupaţi de organizarea şi 
desfăşurarea lui, concurs prin interme-
diul căruia minunaţii noştri copii aduc un 
strop de bună dispoziţie, speranţă şi pe 
chipurile altora. Cu respect, Stela Elena 
Huţanu.”

2. Carol-Shalini Avram 

Patru ani - 87 taloane

„Bună ziua! Vă trimit ataşat o poză 

cu fetiţa mea, pe care o cheamă Carol-

Shalini Avram, are patru ani şi este ex-

traordinar de cuminte şi deşteaptă.”

3. Miruna-Lucia Negru 
Nouă luni - 85 taloane

“Vă ataşez acestui e-mail foto cu nepoţica mea, pe care o 
cheamă Miruna-Lucia Negru, o “puştoaică” de numai nouă 

luni care ne aduce multe bucurii în familie. Vă pot spune doar 
că Miruna este o copilă frumoasă, deşteaptă, “dulcică”, socia-
bilă cu cei din jur şi iubeşte foarte mult animalele. Sperăm ca 

trecerea timpului să n-o schimbe. Elisabeta Negru.”

4. David Ionescu 
Un an - 69 taloane

„Uitaţi-vă la mine ce elegant merg! Sunt cel mai 
bun gimnast! În căruţul meu sunt mai ceva ca Gigi 
Becali în limuzina lui! Ionescu David, un an.”

5. Maria Alexandra Rîpă
Un an - 60 taloane  
„Bubuşor mi se spune 

şi sunt foarte poznaşă...”

6. Allegra Bianca 
Călin 

Doi ani - 50 taloane
„Calităţile care o repre-

zintă pe fetiţa mea Allegra 
Bianca Călin sunt următoa-
rele: la vârsta ei ştie şase 
poezii (inteligentă), ştie 
marea majoritate a culori-
lor, pozează la cererea lui tati şi bi-

neînţeles este cel mai adorabil copil din lume.”

7. Jasmine-Gabriela Iorga 
Doi ani - 50 taloane

„Bună ziua, mă numesc Jasmine - 
Gabriela Iorga, am doi ani pe care îi îm-

plinesc pe data de 7.11.2007. Sunt o fire 
foarte perseverentă în ceea ce vreau să 

fac, îmi plac foarte mult cărţile cu animale, iar 
ca hobby îmi place programul Baby TV. Sper să vă 

placă pozele pe care vi le trimit. Cu drag, Jasmine.”AR
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu (esen ial); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com  pân  la data de 15 noiembrie 2007. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu 
maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. V  rug m preciza i pozi ia 
pentru care aplica i. Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
Data aparitii:  8; 10;12  noiembrie. 
 
 
 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

cuno tin e de italian  la nivel mediu (esen ial); 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com  pân  la data de 15 noiembrie 2007. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu 
maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. V  rug m preciza i pozi ia 
pentru care aplica i. Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
 
 
Data aparitii:  8; 10;12  noiembrie. 
 
 
 

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

• ANGAJEZ UCENIC TINICHIGIU 
AUTO SAL. 700 RON +1 MASĂ, 
NEFUMĂTOR. TEL. 0740865369. 
(008837/NC-55649)

• Angajez măcelar cu experien-
ţă, salariu 1200 lei +alte condiţii. 
Rel. tel. 0744875076. (008928/NC-
55953)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin alimentar, salariu 700 
+carte muncă, zona Nae Leonard, 
rog seriozitate. Tel. 0740227127. 
(008928/NC-55954)

• Complex hotelier angajează bu-
cătari şi ospătari cu experienţă. 
Telefon 0236320032. (0043030/
NC-55980)

• SC Mailoo Construct SRL an-
gajează în condiţii avantajoase 
muncitori calificaţi, cu cm şi expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0740010393, 
322265. (0043085/NC-56008)

• Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, cu 
sediul str. Regiment 11 Siret nr. 
2, organizează concurs pentru 
ocuparea a două funcţii publice 
vacante în datele de 13 -14 de-
cembrie 2007. Dosarele de în-
criere la concurs se pot depune 
de candidaţi la sediul instituţiei 
până în data de 3 decembrie 2007. 
Condiţiile de desfăşurare a con-
cursului, condiţiile de participare 
la concurs, bibliografia şi actele 
solicitate candidaţilor pentru do-
sarul de înscriere sunt afişate la 
sediul instituţiei şi pe pagina de 
internet www.arpmgl.ro. (11/7/
ext/33m/NC-56058)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI ! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna noiembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi benefi‑
ciezi de suport de curs gratuit, pre‑
gătire teoretică şi practică irepro‑
şabilă, examinare psihologică. Rel. 
la telefon 0236466280. (11/07cs16/
NC-2103)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
CONFECŢIONERI ÎMBRĂCĂMINTE 
SALARII 1000-1400 RON, 
LUCRĂTOARE LA MASA DE CĂLCAT, 
SALARIU 1000, PROGRAM 8,00-
16,30, SÂMBĂTA- DUMINICA LIBER. 
TEL. 460358. (0017331/NC-51188)

• SC angajează cu carte de muncă şo‑
fer categoria C pentru auto Roman 
16 t cu atestat marfă. Rog seriozi‑
tate. Relaţii la telefon 0751200315, 
0723184704. (4996101/NC-55495)

• Societate comercială angajează 
maistru constructor sau coordo‑
nator lucrări construcţii amenajări 
interioare. Tel. 465739 (10.07.TD.28/
NC-55720)

• S.C. angajează confecţioneri geam 
termopan cu şi fără experienţă. 
Calificare la locul de muncă. Relaţii 
la telefon 0744258714. (11.07.BC.54/
NC-56226)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Tapiţer cu experienţă 8 ani în fa‑
brică renumită, caut loc de muncă 
în Galaţi. 0749507798, 0741754686. 
(009266/NC-54122)

• Persoană calificată asigur îngriji‑
re bătrâni, seriozitate. 0742675065, 
0729609307. (008769/NC-52288)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (11/7/
bc/1/NC-54201)

Vânzãri
Electronice

• Vând frigider Zill, aragaz, dulap, 
birou, scrin, 

colecţii Magazin Istoric, Flacăra, 
autoturism, aparat pirogravură. 

Telefon: 417472. (008801/NC-55599)

Vânzãri
Diverse• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 

video - 150; combină 3CD - 299; ma‑
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (11.07.MR./
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând vitrine frigorifice orizontale şi de 
perete pentru preparate. 0722319634. 
(008797/NC-55594)
• Vând laptop Hp Pavilion 300. Tel. 
495711, 0722634173. (008888/NC-
55806)

• Închiriem schele metalice, maşini 
compactat, colaborare. 0744395480. 
(008227/NC-54245)
• Cedez spaţiu coafor mobilat şi utilat, 
Ţiglina la A-uri, urgent. 0747414387. 
(009618/NC-55087)
• Urgent 2 colaboratori pentru do‑
meniul sănătăţii (ingineri, medici). 
0753094409. (008712/NC-55256)
• Vând afacere (florărie) la cheie, 
complet dotată -utilată, spaţiu închi‑
riat, vad excelent. Tel. 0749083740. 
(0043072/NC-55767)
• Te pasionează nutriţia? Poţi face 
bani cu pasiunea ta. Detalii pe www.
idealuri.ro. Tel. 0788094404. (008946/
NC-56149)

• Caut persoane în vederea asocierii. 
0744560891. (11/7/gc/11/NC-53904)

• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (6.07.pc.03/
NC-11294)

• Vând televizor Platinium - 63 cm, 
stereo. Telefon 0741274907. (vl gr/
NC-54765)

• SC vinde turbă PH 5,5 şi compost 
pt. răsaduri legume. Tel. 0748957414. 
(007828/NC-52461)
• Ocazie aparat biorezonanţă nou, 
cu garanţie, ideal pentru medici‑
na de familie (inv. +diag. +trat.). Tel. 
0788887997, seara. (008932/NC-
52622)

• Vând fast food şi pizzerie. Telefon 
0729405152. (4995900/NC-53537)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi, toate speciile. 821796, 
0745327444. (009285/NC-54017)
• Vând garaj dublu, din beton. Tel. 
0723342451, 830220. (vl/NC-54395)
• Vând 5 juninci, 140 oi, 40 capre. 
0743627253. (008427/NC-54413)
• Vând drujbă Stihll M361 şi biliard 
profesional. Tel. 0724599832. (009537/
NC-54848)
• Vând sifonărie nouă. Tel. 0742858770. 
(009535/NC-54849)
• Vând motoare barcă 4 t şi 2 t. 
0728474177. (009623/NC-55094)
• Vând garaj dublu, construcţie Micro 
13B. 0740962629. (008685/NC-55203)
• Vând pui pisică persană. Tel. 
0788239074. (009690/NC-55276)

• Vând 2 vitrine cofetărie. Tel. 
0744545253. (0016743/NC-55278)
• Vând urgent 50 capre cu lapte. 
0743031479, 0748206593. (008784/
NC-55543)
• Vând saună model Germania. Tel. 
0744610718. (009756/NC-55552)
• Vând garaj mare cu beci, în spa‑
te la BCR, 10.000 euro. 0744610718. 
(009756/NC-55553)
• Societate vinde strunguri şi maşini 
de rabotat, frezat, găurit. Relaţii la te‑
lefon 448317 şi 0741155140. (0043054/
NC-55555)
• Vând garaj spate Două Babe, lângă 
K-uri. Tel. 0741501733. (009777/NC-
55600)
• Vând garaj cu beci situat în Piaţa 
Centrală. 495711, 0722634173. 
(008887/NC-55814)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 garsoniere Ţiglina 1, A-uri, 
mobilate pentru birouri. 0744421804, 
0723338208. (008078/NC-53280)
• Vând garsonieră Micro 19 bl. G4. Tel. 
0745688917. (008506/NC-54636)
• Garsonieră Micro 19, termopan 
+uşă metalică, 21 mp, 71.000 lei. 
0746474992, 435572. (009716/NC-
55325)
• Vând garsonieră Micro 39A bl. C5 
ap. 56. Tel. 0742809375. (008787/NC-
55523)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
C1 parter, gresie, faianţă, um, par‑
chet, termopane mahon, grup sanitar 
+duş, aer condiţionat, preţ 70.000 lei 
neg. Tel. 0751892088, 0740850677. 
(008802/NC-55597)
• Vând garsonieră. Tel. 0748562125. 
(009797/NC-55695)
• P.f. vând garsonieră îmbunătăţită 
Micro 40, bl. A1 et. 3. Tel. 0746625890. 
(009827/NC-55819)
• Vând 2 garsoniere una lângă alta et. 
3, lângă Gară, preţ 35.000, respectiv 
32.000 lei. 0729394372. (008911/NC-
55868)
• Garsonieră Micro 19, 2/4 la cheie, 
78.000 lei negociabil. Tel. 0765263936. 
(11/7/bc/3/NC-56067)

• Garsonieră Micro 19, R-uri, simplă, 
4/4, 72.000 lei. Tel. 0752264496. (11/7/
bc/4/NC-56068)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, îmbunătă‑
ţită, 21 mp, et. 2, neg. Tel. 0752264483. 
(11/7/bc/4/NC-56069)
• Vând urgent garsonieră Viaduct par‑
ter, 55.000 lei. 0724169060. (009843/
NC-56070)
• Gars. Ţig.I, etaj intermediar, 830 mil. 
Tel. 0723690708. (10.07.CS.50/NC-
56184)

• 1 cameră Mazepa, toate dotările, 
120.000 lei. Tel. 0744652194. (007430/
NC-51688)
• Vând una cameră Mazepa, dotat 
+ utilat. 0740253089. (007874/NC-
52546)
• Firmă de construcţii vinde aparta‑
mente cu una cameră absolut noi, 
Mazepa 2, Port, Micro 14. 0751183601. 
(0016827/NC-54153)
• Particular apartament 1 cameră cen‑
tral, 1,35 mld. 443932. (008438/NC-
54436)
• P.f. vând urgent cameră liberă. 
0743320436, 0743129671. (008580/
NC-54908)

• Societate construcţii vinde aparta‑
mente cu o cameră şi duplexuri în 
bloc nou, garaj bonus, asigurăm cre‑
dit. Telefon 0766522783. (009598/NC-
54998)
• 1 cam. I.C. Frimu, g +f +termopan, et. 
3/4, 110.000 lei (schimb 2 -3 camere) 
435572, 0746474992. (009716/NC-
55330)
• Vând cameră Micro 40, fără îmbună‑
tăţiri, preţ 490 mil. lei negociabil. Tel. 
0740087532. (008782/NC-55560)
• 1 cam. BR-uri, 38 mp parter. Tel. 
0752264497. (11/7/bc/4/NC-56066)
• Ap. 1 cam. Micro 20. 471834, 
0744176959. (11/7/bc/7/NC-56141)
• 1 cam. BR-uri, parter, 1.350 neg. 
0723690708 (10.07.CS.50/NC-56185)
• 1 cameră Micro 19, et. 2, amenajată, 
77 mii lei. 0724224314 (11.07.CS.17/NC-
56186)
• P.F. VÂND APARTAMENT UNA 
CAMERĂ, IMPECABILĂ PARTER, 
ZONA GH. DOJA. TELEFON 
0743883992. (009612/NC-55028)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Mazepa I, posibilitate privati-
zare. Telefon 0721972989.

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (11/07cs15/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/07/MR/06/NC-36326)
• Două camere decomandate, cartier 
Dunărea, et. 1, 140.000, merită văzut. 
0745387818, 0751565852. (009106/NC-
53275)
• Vând apartament la mansardă 
nou, zona Banca BRD. 0743627253. 
(009188/NC-53701)
• Vând apartament 2 camere dec., 
stradal, et. 2, Micro 40, preţ 118.000 
lei neg. Tel. 0744641933, 0741145450. 
(0016900/NC-54087)
• Vând apartament două camere se‑
midecomandat, etaj 10, preţ 120.000 
lei negociabil, fără agenţie. Tel. 
0747281655. (008524/NC-54846)
• Societate construcţii vinde apar‑
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, asigurăm credit. Telefon 
0745361207. (009598/NC-55020)
• Persoană fizică vând urgent aparta‑
ment 2 cam. Centru, et. 4/4, semide‑
comandat, mobilat, utilat modern. 
0720533804, 0745648689. (009695/
NC-55265)

• Vând urgent ap. 2 camere deco‑
mandate. 0746429547, 0746577260. 
(009684/NC-55264)
• 2 sdec. Micro 16, st =50 mp, simplu, 
liber, 150.000 lei. 435572, 0746474992. 
(009716/NC-55334)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate I.C. Frimu, etaj 2, toate îm‑
bunătăţirile posibile, modificat, 2 mld. 
Tel. 0744281824. (009724/NC-55360)
• Vând apartament 2 camere et.2, 
termopan, balcon, Micro 40. Telefon 
0741077676. (008749/NC-55369)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandat, Gheorghe Doja. 0730317890, 
0740337304. (009787/NC-55670)
• Vând apartament 2 camere semide‑
comandat Micro 17. Tel. 0722672666. 
(008832/NC-55671)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20, et. 7/10, spaţios, curat, bucătărie 
mare sau schimb cu apartament 1 
cameră Micro 19 plus diferenţă. Tel. 
0748759662. (009792/NC-55673)
• 2 dec. Mazepa 2, BR, simplu, liber, 54 
mp. 0722612683. (4996101/NC-55729)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 2, simplu, 
95.000. 0726787528. (4996101/NC-
55730)
• 2 dec. General, 2 balcoane, simplu, li‑
ber. 0722612683. (4996101/NC-55731)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandat, Mazepa 2, bl. BR4A etaj 9. 
0742077148, 0745129206. (0098817/
NC-55826)

• 2 dec. Nae Leonard, etaj 3, CT, 60.000 
E, 2 balcoane. 0722612683. (4996101/
NC-55732)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Siderurgiştilor Vest, etaj 1. 0753250896. 
(008909/NC-55861)
• Vând 2 camere semidec. Ţiglina 3, et. 
4/4, 140.000 lei. 318580, 07227441685. 
(009855/NC-55863)
• 2 sdec. Ţiglina 1, 3/4, vedere Dunăre, 
multiple îmbunătăţiri, exclus agenţii. 
Tel. 0751758566. (009859/NC-55889)
• P.f. apartament 2 dec. Micro 18, cu 
vedere bdul Brăilei, TP, CT, totul nou, 
utilat complet, mobilat lux, 1,9 mld. 
0726633473. (008954/NC-55989)
• 1,45 mld apartament Ţiglina I, stradal, 
liber, etaj 1. 0724309129, 0743146523. 
(009881/NC-55990)
• Vând ap. 2 camere parter, ideal pri‑
vatizare cabinet medical, N. Leonard, 
vedere pe faţă, 200.000 lei neg. 
0742141627. (vl/NC-56001)
• 2sdec., M19, 4/4, iz. bună, 115000neg. 
433083, 0748189405 (11.07.TD.16/NC-
56035)
• 2dec., M17, 3/4, 165000neg 433083, 
0748189405 (11.07.TD.16/NC-56038)
• Vând 2 camere Ţiglina I, sau schimb 
3 camere plus diferenţă. 0743485308. 
(008878/NC-56078)
• 2 decomandate Micro 19, 2/4, liber, 
110.000 lei. Tel. 0765263936. (11/7/
bc/3/NC-56079)
• 2 dec. Centru, et. 4/4, mobilat, 54 
mp. Tel. 0752264497. (11/7/bc/4/NC-
56080)

• 2 dec. Micro 40, et. 2, simplu, 120.000 
lei. 0752264496. (11/7/bc/4/NC-56081)
• 2 sdec. Micro 40, et. 2, 38 mp, 120.000 
lei. 0752264496. (11/7/bc/4/NC-56082)
• 2 dec. BR-uri, 70 mp, simplu, 190.000 
lei. Tel. 0752264483. (11/7/bc/4/NC-
56083)
• 2 dec. N. Leonard, D-uri, simplu, bal‑
con. Tel. 0752264483. (11/7/bc/4/NC-
56084)
• P.f. vând apartament 2 camere par‑
ter, Micro 40. 0720044910. (008777/
NC-56085)
• Vând 2 camere decomandate, 
Mazepa II, 2 balcoane, spaţios, simplu, 
etaj 2, preţ: 58.000 E neg. Exclus agen‑
ţii, 473.003 (11/7/cs/34/NC-56116)
• 2 dec. Micro 20, et. 3/4. 471834, 
0744176959. (11/7/bc/7/NC-56138)
• 2 dec. Micro 21, bl. G, et. intermediar. 
471834, 0744176959. (11/7/bc/7/NC-
56139)
• 2 cam. etaj I, central, simplu, curat, 
preţ 225.000 lei. Tel. 0753597952. 
(009883/NC-56140)
• Două decomandate Micro 17, stra‑
dal, 50 mp, curat, 150.000 lei. 492555. 
(008974/NC-56169)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
2 camere

• Două decomandate Centru parter, 
balcon, 60 mp, curat, 130.000. 492555. 
(008974/NC-56170)
• Două semidecomandate Micro 17, 
stradal, etaj 3, balcon dormitor, liber, 
curat, 123.000 negociabil. 492555. 
(008974/NC-56171)
• Vând 2 semidec. Ţiglina II, et. 1, modi‑
ficat, totul nou, mobilat şi utilat, 55.000 
euro. Tel. 0726268908. (008975/NC-
56172)
• 2 cam. p/4, M19, balcon, 115.000 lei. 
Tel. 0788485223. (11.07.CS.28/NC-
56187)
• 2 cam. sdec. 3/4, M21, 115.000 lei. Tel. 
0788485223. (11.07.CS.28/NC-56188)
• 2 dec. 1/8, M17, la cheie. 0788478896 
(11.07.CS.28/NC-56189)
• 2 dec. p/4, NL. 0788485223 (11.07.
CS.28/NC-56190)
• 2 dec. Sid. Vest, termopan, spaţios, 
preţ 1.550 mil. Tel. 0723690708. (10.07.
CS.50/NC-56191)

• 2 dec. M18, etaj 1/10, f. spaţios, preţ 
1.700 mil. Tel. 0723690708. (10.07.
CS.50/NC-56192)
• 2 camere Mazepa II, etaj 1, termopan, 
65 mii euro. 0724224314 (11.07.CS.17/
NC-56193)
• 2 camere Micro 21, uşă metalică, li‑
ber, 120.000 neg. 0741104641 (11.07.
CS.18/NC-56194)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/07/MR/06/
NC-36327)
• Vând apartament Micro 18, trei came‑
re, spaţios. Tel. 0753822227. (009427/
NC-54426)
• P.f. 3 dec. N. Leonard 2/4, lux, toate 
îmbunătăţirile. 0743428761. (009449/
NC-54487)
• P.f. 3 cam. et. 1/4, Mazepa 1, la che‑
ie, lux, neg., 2,500 mld. 0729107779, 
0729897719. (009450/NC-54488)
• P.f. 3 dec. p/4, Ghe. Doja, mobilat la 
cheie, lux, 2,500 mld neg. 0729107779, 
0729897719. (009451/NC-54489)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere semidecomandat, Micro 40. 
Tel. 0723618737. (009500/NC-54665)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, etaj 2, preţ 235.000 lei neg. 
Tel. 0743518551. (008748/NC-55372)

• Pers. fizică vând apartament 3 camere 
I.C. Frimu, foarte simplu, preţ 190.000 
lei neg. 0746568644, 0751957292. 
(008759/NC-55383)
• Vând ap. 3 camere dec. Piaţa Centrală, 
parţial mobilat, 75.000 E. Tel. 417490 
sau 0744909020. (009747/NC-55558)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la cheie, 
accept credit. 0722612683. (4996101/
NC-55733)
• 3 dec. Piaţa Centrală, A-uri, et. 1, to‑
tul nou. Tel. 0752264497. (11/7/bc/4/
NC-56071)
• 3 sdec. Micro 13B, et. 4, simplu, curat, 
142.000 lei. 0752264496. (11/7/bc/4/
NC-56072)
• Vând apartament 3 cam. Micro 17, 
66.000 E neg. 472177, 0721175416. 
(009762/NC-56073)
• Vând 3 camere ICFrimu, parter 
cu balcon, simplu, 65.000 E neg., 
0722.290.398 (11/7/cs/34/NC-56117)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10. 
471834, 0744176959. (11/7/bc/7/NC-
56142)
• 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar. 
471834, 0744176959. (11/7/bc/7/NC-
56143)
• Trei camere Micro 17, confort I, zonă 
liniştită, curat, 160.000 lei. 492555. 
(008974/NC-56158)
• Trei decomandate Silozului, confort I, 
etaj 2, termopan, 230.000 lei. 492555. 
(008974/NC-56159)
• 3 dec. Ţig. II, et. 4/4, 195.000 lei. 
0788485223 (11.07.CS.28/NC-56195)

• 3 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, 169.000 lei. 
0788485223 (11.07.CS.28/NC-56196)
• 3 dec. I.C.F., f. probl. la izolaţie, sim‑
plu, 1.800 mil. Tel. 0723690708. (10.07.
CS.50/NC-56197)
• 3 sdec. M16, 2/4, 2 balc., 1800 mil. Tel. 
0723690708. (10.07.CS.50/NC-56198)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
62 mii euro. 0724224314 (11.07.CS.17/
NC-56199)

• Persoană fizică, vând apartament 
4 camere semi mobilat, str. Gh.Doja, 
bloc 4A, etajul 2, poziţie de excepţie. 
Relaţii la tel: 0744776850. (11/07cs29/
NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere I.C. Frimu, dotări excepţio‑
nale, et. IV, 250.000 lei. Tel. 0744652194. 
(007430/NC-51681)
• Vând apartament confort I patru 
camere etaj 2, Micro 18. 0729614889. 
(008499/NC-54615)
• Apartament 4 camere Micro 39B vi‑
zavi de Fabrica de Bere, et. 2, preţ ne‑
gociabil. Nr. tel. 0746910895. (009667/
NC-55268)
• 4 dec. Nae Leonard, etaj 3, centrală, 
104 mp, R-uri, 85.000 E. 0722612683. 
(4996101/NC-55734)

• P.f. vând ap. 4 camere zona Maşniţă, 
2/4, 3 balcoane, 2 gr. sanitare, 104 mp, 
238.000 lei. 0751248838. (009872/NC-
56129)
• Vând 4 camere bloc nou Centru, sim‑
plu, etaj 4, 85.000 euro. 473003 (11.07.
CS.34/NC-56200)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (11/07cs15/NC-947)
• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, 
fără să plăteşti comision şi fără inter‑
mediari? Acum prin www.bursade‑
locuinte.ro sau la tel: 473.003. (11/7/
cs/34/NC-56102)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu 1 cameră, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53170)
• Cumpăr urgent 1, 2 camere. 
0747930542, 0745524040. (008830/
NC-55646)
• Cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe‑
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur‑
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56103)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (11/07cs15/NC-754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (11/07/MR/06/
NC-36328)
• Apartament 2 camere Aviaţiei, ofer 
auto 2005 plus diferenţă. 0744789367. 
(007961/NC-53174)
• Cumpăr apartament 2 camere de pre‑
ferat simplu, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53175)
• Cumpăr urgent apartament cu ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr apartament 2 camere ori‑
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54294)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere, 
orice zonă. Tel. 470845, 0744140373, 
0748193519. (009720/NC-55353)

• Cumpăr apartament persoană fizică. 
Tel. 441884, 0740991544. (008824/NC-
55647)
• Tineri căsătoriţi cumpără aparta‑
ment, plata cash. Tel. 0766489111. 
(11/07/gc/04/NC-55726)
• Cumpăr 2 cam. indiferent de 
zonă, etaj, situaţie juridică. 433083, 
0748189405 (11.07.TD.16/NC-56027)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 camere 
cu sau fără îmbunătăţiri, indiferent 
de zonă. 0753654196. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Cumpăr ap. 1, 2 camere, urgent, ex‑
clus agenţii. Tel. 322062, 0745367949. 
(11/7/bc/6/NC-56096)
• Cumpăr apartament 2 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/
NC-56111)
• Cumpăr urgent apartament 2 came‑
re fără intermediari. 318622. (318622/
NC-56130)
• Ofer bani cash pentru două de‑
comandate, poate fi şi ultimul etaj. 
0724798995. (008974/NC-56156)
• Cumpăr apartament, preiau datorii, 
inclusiv neproprietate. 0741104641 
(11.07.CS.18/NC-56223)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe‑
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur‑
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56104)AR
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpărări
3 camere

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (11/07cs15/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca‑
mere de preferat simplu, plata cash, 
rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(009043/NC-53188)
• Cumpăr apartament 3 camere ori‑
ce zonă. 0722225076. (4996101/NC-
54290)
• Cumpăr 3 cam., indiferent de zonă, 
etaj, situaţie juridică, sau cu datorii. 
433083, 0748189405 (11.07.TD.16/NC-
56032)
• Cumpăr apartament 3 camere fără 
intermediari. 0724309129. (009881/
NC-56034)
• Cumpăr ap. 3, 4 camere, exclus agen‑
ţii. Tel. 322062, 0745367949. (11/7/
bc/6/NC-56095)
• Cumpăr apartament 3 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/
NC-56112)
• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe‑
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur‑
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56105)

• Cumpăr apartament 4 camere de‑
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/
NC-56113)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul repe‑
de, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur‑
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56106)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând urgent casă nouă, Movileni, preţ 
980 mil. neg. 0751170245. (007350/NC-
51533)
• Vilă lux str. Bălcescu, 500.000 euro. 
Tel. 0744652194. (007430/NC-51695)
• Vând vilă com. Independenţa la şo‑
sea, cu toate utilităţile. Tel. 0749080314, 
0749080317. (009193/NC-53713)
• Casă +teren 615 mp, d =12 m, Chicuş 
124, 115.000 E neg. 0744931803. 
(009245/NC-53882)

• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Valdimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând casă în comuna Independenţa, 
preţ neg. 0745112379. (009335/NC-
54184)
• Urgent vând casă, com. Oancea. 
0748653643, 0741663447. (009347/
NC-54371)
• Vilă sat Costi, utilităţi complete, 
200.000 E. 0740253141. (0016833/NC-
54657)
• Vând vilă p +1, zona Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (009626/NC-55156)
• Casă +teren +garaj str. Revoluţiei nr. 
91, zonă comercială excelentă. Tel. 
0740118857. (008702/NC-55260)
• Vatră casă Vânători, 25 E /mp. Tel. 
0766488999. (7/11/gc/5/NC-55408)
• Vând casă zona Parc CFR. Tel. 
0729097764, 0743426187. (009802/
NC-55709)
• Vând casă, CT, t, canalizare, 80.000 E. 
0740360802. (008864/NC-55796)
• Vând casă 10 ani terminată, 280 mp 
construiţi, modernă, teren 1600 mp, 
încălzire centrală lemne, str. 1 Mai nr. 
27bis. Tel. 0741787166. (009840/NC-
55856)
• Vând vilă Lepşa, pensiune, P + E, 200 
mp, central, 6 camere, 6 băi, living, 
bucătărie, terasă. Telefon: 0749389193 
(11/07cs44/NC-55929)
• Vând casă cu teren strada Dogăriei 
nr. 10. Tel. 0749595060. (008940/NC-
55938)

• Vând vilă la roşu, Odaia Manolache, 
65.000 E. 0740342920, 0723035223, 
415622. (009850/NC-56092)
• Vând casă com. Măstăcani cu teren 
cu iaz în curte, posibilitate crescăto‑
rie animale, preţ 70.000 lei neg. Tel. 
0749231833, 0749231832. (008970/
NC-56160)
• Construcţie nouă p+1 la roşu, Micro 
17, teren 200 mp. 0741104641 (11.07.
CS.18/NC-56217)
• Vând casă nouă strada Grădina 
Veche. 0740353726. (008927/NC-
55883)
• NOU: ANSAMBLUL “VÂNĂTORI 
RESIDENCE”. TREI TIPURI DE CASE CU 
PREŢURI ÎNCEPÂND DE LA 112.000 € 
+ TVA. MAI MULTE DETALII PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO (11/7/cs/34/
NC-56123)

• Cumpăr casă sau corp de casă, zonă 
centrală, stradal. 0744846657 (/NC-
52577)
• Cumpăr loc de casă în Galaţi minim 
400 mp sau casă cu teren, ofer maxim 
300.000 euro, rog seriozitate. 435572, 
0746474992. (009043/NC-53185)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (11/7/cs/34/NC-
56114)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără să 
plăteşti comision şi fără intermedi‑
ari? Acum prin www.bursadelocuin‑
te.ro sau la tel: 473.003. (11/7/cs/34/
NC-56107)

• Schimb, vând ap. 2 camere, M 19, 
decomandat, parter, balcon, gresie, 
faianţă, termopan interior, exterior, 
izolaţie exterioară, centrală, contract 
Apaterm cu ap. 3 camere, parter, 1, 2, 
zona M 17, 18, 20, 21, ofer diferenţă. 
Tel. 462888, 0745338378. (0017476/
NC-53559)
• Schimb garsonieră la cheie cu apar‑
tament chirie Primărie. 0743199600. 
(008596/NC-55309)
• Schimb/ vând casă Smârdan (termo‑
pan, parchet, centrală, garaj +900 mp 
curte) cu apartament sau variante. Tel. 
0723342451, 0743006358. (009763/
NC-55623)

Piaþa
Imobiliarã

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (11/07cs15/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (11/07/MR/06/NC-
36331)
• Caut să închiriez apartament în 
zonele Micro 13, 38, 39, 40, Aviaţie, 
I.C.Frimu, Studenţi. 0742263347. 
(008845/NC-53578)
• Caut să închiriez apartament 1 sau 
2 camere, Micro 40 sau Micro 39, mo‑
bilat sau semimobilat. 0747945940. 
(008808/NC-55617)
• Caut să închiriez apartament 1 -2 
camere. Tel. 0742208033. (008949/NC-
56030)
• Caut să închiriez garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră. Tel. 0742208033. 
(008949/NC-56033)
• Doresc să închiriez 3 camere plus de‑
pendinţe cu toate facilităţile (apă cu‑
rentă, gaze etc.) la curte sau ap. et. 1 -2, 
zonă bună. Tel. 494442, 0731538243. 
(008892/NC-56098)

• Închiriez o cameră mobilată sau se‑
mimobilată, 0743.456.201 (11/7/cs/34/
NC-56122)

• Caut să închiriez spaţiu 20 -30 
mp cu vad, Ţiglina -Siderurgiştilor. 
0749112905. (007818/NC-53239)
• Caut să închiriez/ cumpăr chioşc 
autorizat cu vad bun. Rog serio-
zitate. Tel. 0731392808. (009239/
NC-53890)

• Caut să închiriez/ cumpăr spaţiu 
comercial pretabil pentru fast- 
food, cu vad bun. Rog seriozitate. 
Tel. 0731392808. (009239/NC-
53893)

• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(11/07cs15/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11/07cs07/NC-1160)AR
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2dec Port 4/5 Duplex, la cheie	 91.000E neg
2dec P.C p/4 Simplu balcon	 170.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4 izol. noua,g,f,termopan	 125.000 neg
2sdc Tg‑1 2/4 Simplu	  40.000E
2sdc Tg‑2 p/4 Stradal, 2 balcoane	  60.000E
2sdc Tg‑2 3/4 Renovat g,f,termopan	 175.000
2dec Mz‑1 5/10 Simplu	  55.000E
2dec Mz‑2 3/5 Teremopan varianta mare	  65.000E
2sdc Mz‑2 3/4 Curat,UM,p. 	 170.000
2dec Mz‑2 p/4 Balcon,CT. 	 64.000E
2dec M‑17 1/10 CT,termopan,g,f,p.	 65.000E neg
2dec Gener 3/4 Simplu 2 balcoane	 175.000 neg
2dec Sid.V 1/4 Modificat	 185.000
2dec Sid.V 2/4 CT.g,f.	  60.000E
2dec ICFR p/4 CT.termopan g,f.	 190.000
2dec N.L. 3/4 CT. p,g. 2 balcoane 	  60.000E neg
2dec N.L p/4 Balcon,g,f,p,UM	 190.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   
             e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

2sdc M‑38 4/4 Simplu	 100.000 neg
2sdc M‑40 1/4 Curat UM,g,f.	 100.000 neg 
3dec Port 2/4 Termopan g,f AC.	   80.000E

3dec Mz‑1 1/4 CT,termopan	 90.000E neg
3dec Tg‑1 3/4 Tamplarie noua 2 wc. 	 255 000
3dec M‑16 2/4 Simplu,LIBER	 178.000
3sdc M‑16 4/4 Simplu	 160.000
3dec M‑17 2/4 Simplu,curat LIBER	 200.000 neg
3dec M‑17 3/8 CT,termopan mobilat	 86.000E neg
3dec M‑18 p/10 Ptr.Priv. 	  75.000E
3dec M‑20 1/5 CT. 2 wc, termopan si garaj	  80.000E
3dec M‑20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000E neg
3dec M‑21 5/10 LIBER,2 wc, Acc.Credit	 185.000 neg
3dec M‑214/5 Simplu  2 wc.	 190.000
3dec ICFR 1/4 Termopan p,g,f.	 75.000E neg
3dec ICFR 2/4 Simplu 2 wc.                               	  215.000 neg
3dec N.L. 2/4 UM.	 75.000E
3dec N.L. 1/4 CT. 	 80.000E neg
3sdc M‑38 4/4 Simplu izolatie noua	 110.000
3dec M‑39a 3/4 Simplu	 200.000 neg
4dec M‑16 p/4 Simplu balcon	 65.000E  
4dec M‑20 2/8 S‑100mp,g,f,p.	 340.000
4dec M‑21 3/42 balcoane 2 wc,g,f.	 240.000
4dec N.L 3/4 CT,S=100mp, ACC.Credit	 85.000E neg
4dec ICFR p/4 Simplu,curat,g,f,balcon	 250.000 neg

Gars M 19, R‑uri, 2/4, TP, imb 	 78.000lei
1 cam MAZ 1, G‑uri, P/7, simplu 	 130.000lei
1 cam CENTRU, P‑uri, 1/10, TP 	 120.000lei
1 cam M 14, S‑uri, 4/4, bl mixt 	 120.000lei
1 cam ICF, D‑uri, 2/4, simplu 	 110.000lei
2 sdec M 17, 1/4, stradal 	 150.000lei
2 dec M 17, G‑uri, p/4, simplu 	 150.000lei
2 dec M 19, L‑uri, 3/4 	 100.000lei
2 dec M 20, E‑uri, 7/10 	 170.000lei
2 dec M 21, Cozamin, 5/8, 69mp,	  65.000E
2 dec TIG 2, H‑uri, 8/9, TP 	 160.000lei
2 dec Faleza, p/8, bl nou	  90.000E
2 dec MAZ 2, M‑uri, P/4, CT 	 64.000E
2 dec PC, C‑uri, 4/4, TP, 55mp 	 175.000lei
2 dec PC, V‑uri, 1/8, bl nou 	 75.000E
2 dec M 14, PM‑uri, p/4, TP 	 52.000E
2 dec zona General, la mansarda 	 130.000lei

GARSONIERE
Ap. 1 cam. Sid, 4/4 	-  115.000 neg. 
Ap. 1 cam. N.L., 4/4 	-  105.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4 	-  120.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 	-  120.000 neg.
Ap. 1 cam.  M40, 2/4 	-  100.000 neg.
Gars. Ţig. I, 3/4 	-  90.000 neg.
Gars. Viaduct, 2/4 	-  47.000 neg.

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, CT, tmp 	-  200.000
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., 56 mp 	-  58.000 E
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 3 balc., pod 	-  170.000
2 cam. Maz. II, mansardă, CT, AC 	-  130.000
2 cam. Micro 19, 2/4, tmp 	-  95.000 
2 dec. Micro 21, 5/8, CT, tmp 	-  215.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 	-  115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 	-  110.000 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4 	-  163.000 neg.

3 CAMERE
3 dec. Micro 38, 4/4, tmp, îmb. 	-  195.000 neg.
3 dec. Maz. II, 1/4, CT, tmp 	-  250.000 neg.
3 sdec. Maz. I, 1/4, 2 balc., îmb. 	-  250.000
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb. 	-  250.000 neg.
3 dec.  I.C.Frimu, 4/4 	-  190.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, p/4 	-  250.000
3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 	-  65.000 E neg.
3 dec. N.L., 2/4, R-uri 	-  75.000 E neg.
3 sdec. M17, 4/4 	-  170.000 

4 CAMERE
4 cam. Micro 40, 2/4, îmb. 	-  130.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 4/4, 3 balc., CT 	-  60.000 E neg.
4 dec. M. General, 4/4, 
110 mp, CT, îmb. 	-  85.000 E

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A‑uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA ‑ 100.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, imb, curat – 110.000 Ron
• 2 cam, Tig. 3, parter, balcon, geam baie, simplu – 150.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR‑uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –70.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil ‑ 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 
MP PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA 
GATA, POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE 
LA 340 E/MP CONSTRUIT.

    ‑ gars. , Tig I , p/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ gars. , Tig I , 1/10 , 	 120.000 LEI
    ‑ gars. , Tig I,  3/4 , 	  95.000 LEI
    ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 , 	 150.000 LEI
    ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4 , 	 155.000 LEI
    ‑ 1cam , SDV ,  2/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ 1cam , M 17 , 8/8 , 	 120.000 LEI
    ‑ 1cam , M18 , 1/10 , 	 120.000 LEI
    ‑ 2cam dec , PC , 1/5, 	 75.000 EURO
    ‑ 2cam dec , SDV ,  2/4 , 	 185.000 LEI
    ‑ 2cam dec , SDV , 2/4 , 	 65.000 EURO 
    ‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 240.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M14 , p/4 , 	 52.000 EURO
    ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 , 	 185.000 LEI

    ‑ 2cam dec , M17, 4/4 , 	 160.000 LEI
    ‑ 2cam semidec , M17 , p/4 , 	 110.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M18 , 2/10 , 	 180.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M19 , p/4 , 	 130.000 LEI
    ‑ 2cam dec , M21 , 5/8 , 	 215.000 LEI
    ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 65.000 EURO
    ‑ 2cam dec , M13 , p/4 , 	 150.000 LEI
     ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4, 	 105.000 LEI
    ‑ 3cam dec , PC , 4/4 , 	 195.000 LEI
    ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4 , 	 215.000 LEI
    ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4 , 	 240.000 LEI
    ‑ 3cam dec , SDV , 3/4 , 	 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4 , 	 250.000 LEI
     ‑3cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 EURO

    ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 , 	 75.000 EURO
    ‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 200.000 LEI
    ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4 , 	 180.000 LEI    
    ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5 , 80.000 EURO
    ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 , 	 210.000 LEI   
    ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 , 	 200.000 LEI
    ‑ 4cam dec , ICF , p/4 , 	 235.000 LEI
    ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 220.000 LEI
     ‑ 4cam dec , M 16 , p/4 , 	 65.000 EURO
     ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4 , 	 150.000 LEI
    ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 60.000 EURO

  
  ‑ Teren Vanatori ,  5000 mp , DN , 

Galati , 55 EURO/mp neg.

2 dec DOJA, 2/4, imb 	 185.000lei
2 sdec M 39A, K‑uri, 2/4, balc 	 130.000lei
2 sdec M 40, T‑uri, P/4, TP 	  110.000lei
3 sdec M 17, B‑uri, 4/4, 70mp 	 170.000lei
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 	220.000lei
3 dec SID V, 3/4, AC, TP 	 75.000E
3 dec ICF, N‑uri, 3/4, CT, TP 	 85.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP	  85.000E
3 dec FALEZA, bl nou, 100mp, 
8/8 cu pod, vedere Dunare	 120.000E

3 dec CENTRU, P‑uri, 1/7, 2 balc 	 200.000lei
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 	 250.000lei
3 dec  NL, R‑uri, 2/4 	 75.000E
3 dec NL, C‑uri, 2/4, la cheie 	 100.000E
3 dec M 39A, 3/4, CT 	 200.000lei
4 dec M 16, P/4, CT, TP 	 65.000E
4 dec M 21, G‑uri, p/4, 2 bai, TP 	 70.000E
4 dec M 39B, J‑uri, 3/4, 80mp 	 190.000lei
4 dec ICF, U‑uri, P/4, balc 	 210.000lei

INCHIRIERI
1 cam MAZ 1, mobilat 175E/luna
2 cam M 21, mob nou 250E/luna

TERENURI&CASE
500MP, FALEZA, D=20M 500E/mp neg
230MP, SID V, toate utilitatile 42.000E neg
400MP, Str Domneasca, D=11m 450E/mp
650MP, 800MP, 1000MP DN 26, D=29‑32M 
49‑55E/MP

1‑2 CAMERE
Gars.,Viaduc,grup sanitar,termopan,
um.,liber	 60.000 lei
Gars,Tig I,3/4, A‑uri, 	 85.000 lei
2 sdec,M19,Zona Parma,et.1,balcon, curat	 135.000 lei
2 sdec,M19,1/4, balcon, parchet,
termopan, u. m.,LIBER,	 140.000 lei
2 sdec,M38,4/4,simplu,liber	 100.000 lei
2 dec,Nae Leonard,3/4,2 balcoane,centrala 	 56.000 Eur
2 dec,MazI,7/10, balcon10 m, Termopan,AC	 62.000 Eur
2 dec,MazII,1/4,termopan,60mp	 65.000Eur
2 dec,MazII,3/4,60 mp,curat	 65.000 Eur
2 dec,Centru,2/4,Domneasca,balcon, LIBER	 200.000 lei
2 dec,Piata,4/4,termop,gr,f	 170.000 lei

3‑4 CAMERE
3 sdec,M16,3/4,2 balc,simplu	 170.000 lei

3 dec,ICF,1/4,imbunatatiri	 75.000 Eur
3 dec,ICF,4 /4,termopan	 180.000 lei
3 dec,M21,8/8,imbunatatiri de lux,LIBER	 95.000 Eur
3 dec,M21,2/4,imbunatatiri	 210.000 lei
3 sdec,Centru,3/4,liber,curat	 62.000 Eur
3 dec,Port,2/4,imbunatatiri,75 mp	 80.000 Eur
4 dec,M21,3/4,simplu,stradal,2 balc,
2 gr.sanit. 	 250.000 lei
4 dec,Nae Leonard,3/4,CT,3balc,100mp	 83.000Eur

TEREN:
1000 mp Odaia Manolache, intravilan, 50.000 mii lei
1400 mp Sat. Costi, intravilan,DS‑35m, 40E/mp neg
7000 mp Odaia Manolache, extindere intravilan, 13E/mp
5000 mp DN26 , 60E/mp

• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (11/07/
MR/06/NC‑36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(009351/NC‑38514)
• Închiriez garsonieră lux în regim ho‑
telier, lângă Tribunal. Tel. 0746114736 
sau 0724378518. (008919/NC‑52593)
• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa 2. 0741635442. (009189/
NC‑53708)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, 350 lei. Tel. 0766636929. 
(008568/NC‑54884)
• Închiriez apartament nou 2 camere 
Micro 21. Telefon 0745361207. (009598/
NC‑55001)
• Închiriez o cameră la bloc în Mazepa 
I. Tel. 348954 între orele 18,00 ‑20,00. 
(008589/NC‑55150)
• Închiriez ap. 1 cam. Ţiglina I, staţie, 
mobilat şi utilat. 0740962629. (008684/
NC‑55153)
• Cameră pt. 2 băieţi nefumători, 
elevi /studenţi. 0742076250. (009694/
NC‑55262)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
I, Ţiglina II, Mazepa 2. Tel. 470845, 
0744140373, 0748193519. (009730/
NC‑55381)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament în regim hoteli‑
er în zonă centrală, maximă seriozitate 
şi discreţie. Tel. 0731908795. (008761/
NC‑55382)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
în Mazepa. 0743969248. (008829/
NC‑55630)
• 3 dec. nemobilat Nae Leonard. 
0722612683. (4996101/NC‑55727)
• Vilă 5 camere p +1 living, 50 mp 
la stradă. 0722612683. (4996101/
NC‑55728)
• Închiriez cameră mobilată la un băiat. 
Tel. 0753121328. (008868/NC‑55795)
• Primesc în gazdă o familie tineri că‑
sătoriţi, nemobilat. Tel. 0752953181. 
(008900/NC‑55860)
• Închiriez 2 cam.apartament Micro 
19. 472177, 0721175416. (009762/
NC‑56077)
• Regim hotelier! Apartamente 1 ‑ 2 ca‑
mere zona centrală modern mobilate 
şi echipate, 0721.976.986 (11/7/cs/34/
NC‑56121)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, Potcoava 
de Aur. Tel. 0766614244. (008920/
NC‑56128)
• 3 dec. Ţiglina 1, et. 1, mobilat, 650 
lei. 471834, 0744176959. (/bc/11//
NC‑56135)
• Garsonieră Ţiglina I, semimobila‑
tă, 130 euro. 475479 (11.07.CS.15/
NC‑56201)
• 2 camere Micro 17 mobilat, utili‑
tăţi, 150 euro. 438381 (11.07.CS.15/
NC‑56202)

• 2 camere Siderurgiştilor mobilat, 
utilat, 600 lei. 475479 (11.07.CS.15/
NC‑56203)
• 1 cam. PS‑uri (Oţelul) lux, 250 E. 
0788478896 (11.07.CS.28/NC‑56204)
• 3 cam. mob. lux I.C.F., 450 E. 
0788478896 (11.07.CS.28/NC‑56205)
• 2 cam. Mazepa, 300 E. Tel. 
0788478896. (11.07.CS.28/NC‑56206)
• 2 dec. N.L. mob, 220 E. Tel. 432231. 
(11.07.CS.28/NC‑56207)
• 2 cam. PS‑uri nemob, 600 lei. Tel. 
432231. (11.07.CS.28/NC‑56208)
• 1 cam. Ţiglina, 55 mp, mobilat, utilat, 
totul nou, 250 E/ lună. Tel. 0753311441. 
(11.07.BC.05/NC‑56209)
• 2 cam. Mazepa, mobilat, 500 RON/ 
lună. Tel. 0753311441. (11.07.BC.05/
NC‑56210)
• P.F. ÎNCHIRIEZ APARTAMENT CU 
O CAMERĂ ETAJ I, LA PS, ŢIGLINA 
I. TELEFON 0743883992. (009612/
NC‑55030)
• P.F. ÎNCHIRIEZ APARTAMENT DE 
LUX, ETAJ I, ZONA IREG. TELEFON 
0743883992. (009612/NC‑55031)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame‑
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (008016/NC‑36717)

• Închiriez hală 1200 mp+ teren 6000 
mp zona industrială, toate utilităţile. 
0744259724 (007916/NC‑49092)
• Închiriez spaţii pentru birouri, str. 
Portului nr. 52. Tel. 0722256759. 
(009117/NC‑53390)
• Închiriez spaţiu comercial bdul 
George Coşbuc colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală. Tel. 
0744559710. (0017480/NC‑53483)
• Hală +birouri 1000 mp, zona General, 
4 E /mp. 0745140977. (009247/
NC‑53883)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi‑
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu‑
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0016759/NC‑54509)
• Spaţiu comercial 130 mp, lângă Banca 
Transilvania Micro 39. Tel. 0727042303. 
(0016762/NC‑54600)
• Închiriez 80 mp, utilat complet, pre‑
tabil atelier tâmplărie PVC, lemn etc. 
0740244365. (008569/NC‑54834)
• Spaţiu comercial, reprezentanţă, 
birouri, 60 mp, str. Traian bl. A3. Tel. 
0745629774. (0016789/NC‑54997)
• Închiriez spaţiu comercial central, 
370 mp. Tel. 0744621661. (009631/
NC‑55189)
• Închiriez spaţiu comercial 85 mp, 
la cheie, ultracentral, pretabil pen‑
tru birouri sau cabinete, 450 euro /
lună. 413701, 0748158471. (4996101/
NC‑55190)

• Închiriez casă +teren pe George 
Coşbuc, pretabil spaţiu comerci‑
al. Telefon 0745096748. (009656/
NC‑55191)
• Închiriez spaţiu comercial produc‑
ţie, toate utilităţile, suprafaţă totală 
220 mp. Tel. 0745648746. (0016736/
NC‑55193)
• Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Piaţa Energiei. 0745239780. (0016746/
NC‑55525)
• Societate închiriază spaţii de pro‑
ducţie sau depozitare. Relaţii la tele‑
fon 448317 şi 0741155140. (0043054/
NC‑55526)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, de‑
pozit, str. Traian 446D. Tel. 0749207428. 
(008778/NC‑55527)
• SC ÎNCHIRIAZĂ HALĂ NOUĂ 300 MP 
+CURTE 300 MP LÂNGĂ PIAŢA MICRO 
17 CU TOATE UTILITĂŢILE +CENTRALĂ 
TERMICĂ, ACCES TIR, PRETABILĂ 
DEPOZIT, SERVICE AUTO, PRODUCŢIE, 
POSIBILITĂŢI ŞI BIROURI, ROG 
SERIOZITATE. 0748997127. (009773/
PF/55595)
• Închiriez hală, suprafaţă 300 mp, în 
com. Vânători, str. Narciselor nr. 36, 
utilităţi, energie 220 ‑380, WC, apă 
potabilă, gaze, perioada 3 ‑5 ani, 
preţ negociabil. Telefon 0744907735. 
(008854/NC‑55706)
• Spaţiu pt. birou, cabinet, modern 
amenajat 41 mp, nestradal, zona 
Două Babe. 0740032168. (008862/
NC‑55722)

• Închiriez hală 150 mp şi magazin 30 
mp. 0745048653. (008836/NC‑55690)
• Spaţiu 20 mp str. Silozului. 
0723191013, 0741025003. (0043073/
NC‑55822)
• Închiriez 7 birouri, suprafaţă între 25 
‑36 mp, suprafaţă totală 240 mp, stra‑
da Domnească. 0744516638. (008968/
NC‑56167)
• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (008978/NC‑56168)
• Închiriez două spaţii comerciale 
str. 1 Decembrie 1918, Galaţi, 60 mp, 
25 mp, preferabil birouri sau sediu 
firmă. 0745764005, 0751256980. 
(008746/NC‑55318)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
staţie bus. 0749222236. (0043062/
NC‑55633)

• Închiriez spaţii de lucru, comercia‑
le şi birou. 0744560891. (11/7/gc/11/
NC‑53907)

• Societate comercială ofer 
spre închiriere spaţiu comerci‑
al 230 mp în incinta benzinăriei 
Luxoil. Relaţii la tel. 0741989985. 
(007063/NC‑49882)

• Închiriez magazin 300 mp, 
zona General. Tel. 0749108965. 
(0016645/NC‑52510)

• Vând teren. 329397;0742159075 
(11/07/MR/06/NC‑36333)
• Vând 10.000 mp teren Centură, 
zona Mairon cu utilităţi. 0744259724 
(007917/NC‑49109)
• Vând teren vizavi Petricica, d =32 
mp, 2 căi de acces, preţ negociabil. 
0743053829. (007815/NC‑52470)
• Vând parcele 1200 mp, zona Cimitir 
Evreiesc. Tel. 0742537117. (008881/
NC‑52528)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (008105/
NC‑53359)
• Arcaşilor nr. 25 (paralel cu aleea 5) lo‑
turi de 334 mp şi /sau 500 mp, 120 E /
mp. 0728267434. (008226/NC‑53670)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom, 90 E/mp neg. 0745140977. 
(009246/NC‑53880)
• Vând terenuri 7000, 11000 mp ex‑
travilan, 2000 intravilan, Vânători, 
parcelabile. 0742847893. (008333/
NC‑53960)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 30 
x33 m la stradă, toate utilităţile, 135 
E /mp. Telefon 0765524450. (008421/
NC‑54438)
• Vând /schimb 3 hectare Agrogal, iri‑
gat. 0724289539. (0084147/NC‑54442)
• Vând teren sat Costi. 448017, 
0749499735. (008518/NC‑54663)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari‑
ante. 0743655204 (008414/NC‑54805)
• Vând 1400 mp intravilan, sat Cişmele, 
35.000 lei negociabil. 0744267249. 
(009533/NC‑54885)
• Loc casă 35.000 lei. Tel. 0766637368. 
(008567/NC‑54890)
• Teren DN, deschidere 100 m, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (008567/NC‑54892)
• Teren 443 mp casă demolabilă, str. 
Revoluţiei nr. 30, 70.000 E discutabil. 
0729869444. (008564/NC‑54893)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (008585/NC‑54928)
• Vând teren în Galaţi 450 mp, 150.000 
euro, stradal, gaz, apă. Tel. 0766210997. 
(008633/NC‑55023)
• Vând 235 mp teren din curte, str. 
Arcaşilor. Tel. 0752167962. (009625/
NC‑55183)
• P.f. vând urgent, convenabil teren 
24.000 mp în Şiviţa Galaţi. 0753618221. 
(008726/NC‑55321)
• Vând teren sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (009702/NC‑55322)
• Vând loc casă, 700 mp ‑7000 euro. 
Tel. 0766636929. (008738/NC‑55323)
• Loturi casă DN26, utilităţi, 40 E /
mp neg. 0766488999. (11/7/gc/5/
NC‑55404)AR
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19
viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON

17

Garsoniere
Micro 19, 4/4, UM, liber 	 ‑ 72.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 ‑ 65.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat 	 ‑ 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. 	 ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 ‑ 117.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat	 ‑ 55.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, simplu 	 ‑ 105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial 	 ‑ 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, g+f+p, f. curat 	 ‑ 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 ‑ 210.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 ‑ 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 ‑ 170.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările	 ‑ 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, p ‑ 50 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p 	 ‑ 45 E/mp  
Costi, S‑1100 mp, D‑20, p 	 ‑ 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 ‑ 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ ‑ 300.000 
euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13              ‑ 40.000 lei 
neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
1d, 4/4,Centru, simplu, 	 128.000,neg
2s, 0/4, M20, imb., 	 98.000
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat,	 130.000.,neg
2s, 4/4, M19, D‑uri, curat, 	 120.000, neg
2d,4/4,M17,C‑uri,mob.si util.,	 150.000
3s, 3/4, M17, la cheie, liber, 	 198.000, neg

Terenuri
1300mp, Baleni, 20x65, 
intre case,cu vie, 	 9.000neg
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati, 	 120E/mp,neg

30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	 18E/mp,neg
35.000mp, Atlas, 
extravil. zona ind., 3 cai de acces, 	 5E/mp

Inchirieri
2s, 2/4,Parfumul Teilor, mob.,util., 1l gar. si 1l avans, 	 200E/l
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 	 250E/l

Casa
8c,Cerna, St=1500mp,
Sc=220mp,central,utilitati,	 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate 

de productie panificatie cu vad comercial format,150.000E,neg

Adunãri
Generale

Cursuri

Vânzãri
Terenuri

• 600 mp curţi, construcţii, zona sat 
Costi, 35 E /mp. 0765543100. (11/7/
gc/5/NC-55406)
• Vând teren Sat Costi, 850 mp, intra‑
vilan, preţ negociabil - 0740/19.16.77 
(11/07cs20/NC-55462)
• Vând 2100 mp d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (009713/NC-
55529)
• Vând teren casă, localitatea 
Drăgăneşti la strada principală. Tel. 
0722308732. (009752/NC-55532)
• Vând teren arabil, irigabil Şendreni. 
Tel. 0747012864. (008799/NC-55589)
• Vând 1000 mp Vânători la şosea, utili‑
tăţi. 0724366631. (009771/NC-55592)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 pe 
43 adâncime, preţ negociabil. Telefon 
0744907735. (008855/NC-55711)
• Vând teren în Lepşa, 380 mp, zona 
Mănăstire. 0741787166. (009841/NC-
55859)
• Vând 2000 mp teren intravilan, 
în Tuluceşti, 12,5 E /mp negociabil. 
0741789186. (008921/NC-55888)
• Vatră casă M. Kogălniceanu, 1000 mp. 
0743146520, 0744256882. (009865/
NC-55894)
• Şendreni loturi 500 -1000 mp, utili‑
tăţi. 0751940351. (009874/NC-55940)
• Vând 4000 mp Odaia 3 E /mp, 1000 
mp lac Vânători, 13 E /mp, extra‑
vilan Smârdan -Cişmele 2 E /mp. 
0740342920, 0723035223, 415622. 
(009850/NC-56086)
• Vând teren arabil com. Independenţa. 
Tel. 827226. (009823/NC-56087)
• Teren 2400 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (009826/NC-56088)
• Orice suprafaţă de teren cu deschi‑
dere la DN26. 0722672666. (008870/
NC-56089)
• Teren casă, preţ neg. 472177, 
0721175416. (009740/NC-56090)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători 
cu gard, vie, pomi. Tel. 0744178676. 
(008803/NC-56091)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (11/7/cs/34/NC-56118)
• Vând 5500 mp vizavi Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 
E/mp neg, 0722.290.398 (11/7/cs/34/
NC-56119)
• Vand teren DN26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0722.290.398 (11/7/cs/34/
NC-56120)
• Teren +hală zona Sidex, st =730 
mp, sc =300, 2400 mil. neg. 471834, 
0744176959. (11/7/bc/7/NC-56144)
• 760 mp str. Morilor. 0788478896 
(11.07.CS.28/NC-56211)
• 250 mp M17. 0788478896 (11.07.
CS.28/NC-56212)
• Vânători 960 mp. 0788478896 (11.07.
CS.28/NC-56213)
• 3000 mp Calea Prutului, d=44 m. 
0788485223 (11.07.CS.28/NC-56214)
• 10 ha Bădălan. 0788478896 (11.07.
CS.28/NC-56215)
• Teren Ştiinţei 560 mp, 220 E/ mp 
şi Micro 14, 400 mp, 185 E/ mp. 
0745637013 (11.07.CS.18/NC-56216)
• Vând teren zona de vile Şendreni. 
Tel. 0749240892. (009020/NC-52989)

• Vând teren sat Costi, deschide‑
re 36 m la DN 26. Tel. 0768417307. 
(008040/NC-53079)

• Teren la stradă, loc. Braniştea, su‑
prafaţă 12.000 mp. 0753248736. 
(009308/NC-54056)

• Vând teren liber, Armata Poporului, 
250 mp. 0744898028. (008823/NC-
55612)

• Vând loturi între 300 -500 mp 
în cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 60 -90 E /
mp în funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745346036 şi 0745643165. 
(11/7/gc/15/NC-55385)

• Vând teren loturi DN 26, s 
=650 -700 -750 -800 -2000 mp. 
0724169060. (009844/NC-55858)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (11/07/MR/06/NC-36332)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avan‑
tajos. Tel. 0728023417. (0014392/NC-
46904)
• Societate comercială cumpără în con‑
diţii şi la preţuri avantajoase teren de 
la persoane fizice şi juridice (intravilan 
şi extravilan) în municipiul Galaţi şi în 
zonele limitrofe acestuia. Relaţii la tel. 
0745 137703. (10/07cs73/NC-52700)
• Cumpăr teren agricol, ofer maxim 
800 E/ ha. Tel. 0742452328. (009132/
NC-53542)
• Cumpăr teren agricol, Bădălan, Brateş. 
0745769838. (008266/NC-53823)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0742079949. (008414/NC-
54631)

• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan 
şi arendez, ofer preţ avantajos. Tel. 
0753238471. (08753/NC-55354)
• Cumpăr teren 2000-3.000 mp, cu 
acces TIR, pentru construcţie hală. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0043017/
NC-55632)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu deschi‑
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex‑
clus intermediari), 0721.976.986. (11/7/
cs/34/NC-56115)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, fără 
să plăteşti comision şi fără interme‑
diari? Acum prin www.bursadelo‑
cuinte.ro sau la tel: 473.003. (11/7/
cs/34/NC-56109)

• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei 
spaţii comerciale (250, 68, 18 mp) în 
funcţiune, fond marfă cca. 200.000 
lei, două autoutilitare şi altele. 
0745959422. (0014268/NC-45061)
• Vând 250MP spaţiu comercial şi 
depozite +800MP teren, zona Pieţei 
Centrale. Vânzarea şi preţul sunt nego‑
ciabile!!! Accept variante. 0722683719 
(/NC-51113)
• Vând cafe -bar în funcţiune, com‑
partimentat fumători -nefumători, 
zona Piaţa Energiei cu vad bun for‑
mat, preţ 27.500 E negociabil, accept 
şi variante imobiliare. Tel. 0728557353, 
0740399131. (009551/NC-54837)
• Vând urgent chioşc, vad comercial 
bun, toate dotările, Galaţi, 10.000 lei 
negociabil. 0752866679. (008642/NC-
55027)
• Vând frigorifer nou, 220 mc, supra‑
faţă const. 160 mp +teren 600 mp în 
Brăila. Tel. 0744550760. (009710/NC-
55314)
• Spaţiu producţie cu toate utilităţile, 
supraf. const. 500 mp, teren 4000 mp 
şi mag. mixt 150 mp în loc. Garvăn, 
jud. Tulcea, la 10 km de Galaţi. Tel. 
0744563606. (009710/NC-55315)
• Vând chioşc I.C. Frimu. 0747758131, 
0749519671. (008760/NC-55384)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 200 
mp, I. Fernic 33, Micro 40, bl. C120 par‑
ter. 0744517233. (0016746/NC-55519)
• Vând hală 75 mp pe teren proprietate 
150 mp, zona Micro 17. Tel. 0745807357. 
(009639/NC-55522)
• Depozit 7000 mp Şendreni, con‑
strucţii, utilităţi. 0751940351. (009875/
NC-55939)
• Vând mic spaţiu comercial pe teren 
proprietate, 32 mp, zona piaţă. Tel. 
411746, 0720661594. (008966/NC-
56174)
• Vând spaţiu pt. producţie sau de‑
pozitare, st =1500 mp, sc =800 mp, 
toate utilităţile, str. Alex. Moruzzi. 
Tel. 0788198168. (008200/NC-
53487)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial re‑
pede, fără să plăteşti comision şi fără 
intermediari? Acum prin www.bur‑
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(11/7/cs/34/NC-56108)

• Va aducem la cunostinta ca SC REGAL SA 
Galati prin Consiliul de Administratie intru‑
nit in data de 05.11.2007, in conformitate cu 
prevederile art.111 din Legea nr.31/1990 
rep. si ale art.135 din Regulamentul 
nr.1/2006 al CNVM, convoaca in data de 
12.12.2007, ora 11,00, la sediul societatii din 
Galati, str.Brailei nr.17, Complex "Potcoava 
de Aur" (sala de sedinte), Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor soci‑
etatii, la care sunt indreptatiti sa participe si 
sa voteze actionarii inregistrati in Registrul 
actionarilor la data de referinta 30.11.2007 
si care are urmatoarea ordine de zi: 
Aprobarea modificarii Actului Constitutiv al 
S.C.REGAL S.A. Galati, dupa cum urmeaza: 
La art. 5. se introduc ca domeniu secundar 
de activitate urmatoarele coduri: 5510 
Hoteluri si alte facilitati de cazare similare. 
5590 Alte servicii de cazare. 6499 Alte inter‑
medieri financiare nca. La art.11. Alin. (3), lit. 
“i” se completeaza cu: precum si cu privire 
la gajarea, inchirierea uneia sau mai multor 
unitati ale societatii; Alin. (4): lit.”h” si k) vor 
avea urmatorul continut: (h) conversia acti‑
unilor nominative in actiuni la purtator; (k) 
orice modificare a actului constitutiv; Se 
introduce alin.(5): Alin (5)”: Exercitiul atribu‑
tiilor prevazute la alin.(4)lit b,c,d,l,. poate fi 
delegat CA, in conditiile legii. La art.12.: 
Alin. (1) va avea urmatoarea forma: AGA 
este convocata de CA, in conditiile legii. 
Alin. (2) sintagma “in cel mult 4 luni” se inlo‑
cuieste cu “in cel mult 5 luni. Alin. (3) va 
avea urmatoarea forma: AGOA va fi convo‑
cata ori de cate ori este nevoie, cu respecta‑
rea termenelor si conditiilor prevazute de 
lege. Alin. (5): “statut” se inlocuieste cu “act 
constitutiv”; Alin. (6) se completeaza cu: 
“precum si la cererea actionarilor reprezen‑
tand individual sau impreuna cel putin 5% 
din capitalul social, daca cererea cuprinde 
dispozitii ce intra in atributiile adunarii ge‑
nerale”. La art.13., (1) si (2) se modifica si vor 
avea urmatoarea forma: Alin. (1): Pentru va‑
liditatea deliberarilor adunarii generale or‑
dinare este necesara prezenta actionarilor 
care sa detina cel putin o patrime din nu‑
marul total de drepturi de vot. Hotararile 
adunarii generale ordinare se iau cu majori‑
tatea voturilor exprimate. Daca adunarea 
generala ordinara nu poate lucra din cauza 
neindeplinirii conditiilor prevazute, aduna‑
rea ce se va intruni la o a doua convocare 
poate sa delibereze asupra punctelor de pe 
ordinea de zi a celei dintai adunari, indife‑
rent de cvorumul intrunit, luand hotarari cu 
majoritatea voturilor exprimate. Alin. (2) : 
Pentru validitatea deliberarilor adunarii ge‑
nerale extraordinare este necesara la prima 
convocare prezenta actionarilor detinand 
cel putin o patrime din numarul total de 
drepturi de vot, iar la convocarile urmatoa‑
re, prezenta actionarilor reprezentand cel 
putin o cincime din numarul total de drep‑
turi de vot. Hotararile sunt luate cu majori‑
tatea voturilor detinute de actionarii pre‑
zenti sau reprezentati. Decizia de 
modificare a obiectului principal de activi‑
tate al societatii, de reducere sau majorare 
a capitalului social, de schimbare a formei 
juridice, de fuziune, divizare sau de dizolva‑
re a societatii se ia cu o majoritate de cel 
putin doua treimi din drepturile de vot de‑
tinute de actionarii prezenti sau reprezen‑
tati. Alin.(3) se modifica si va avea urmatoa‑
rea forma: “Actionarii indreptatiti sa 
incaseze dividende sau sa exercite orice 
alte drepturi sunt cei inscrisi in registrul ac‑
tionarilor corespunzator datei de referinta 
stabilita de CA in conditiile legii. Actionarii 
pot fi reprezentat in AGA pe baza de pro‑
curi speciale ”. Alin (5) se modifica astfel: 
Presedintele CA va putea desemna dintre 
salariatii societatii un secretar tehnic care 
va verifica indeplinirea tuturor formalitati‑
lor cerute de lege pentru tinerea AGA si va 
intocmi procesul verbal al sedintei. Alin (6) 
se modifica astfel: Procesul verbal, semnat 
de presedinte si de secretar, va constata in‑
deplinirea formalitatilor de convocare, data 
si locul adunarii generale, actionarii pre‑
zenti, numarul actiunilor, dezbaterile in re‑
zumat, hotararile luate, iar la cererea actio‑
narilor, declaratiile facute de ei in sedinta. 
Art.15. se va intitula Organizarea si atributi‑
ile CA. Alin. (1) se modifica si va avea urma‑
toarea forma: SC REGAL SA este administra‑
ta de un CA compus din 3 membri, dintre 
care 2 membri neexecutivi si un presedinte, 
care poate fi si director general. 
Administratorii sunt numiti de AGOA si vor 
incheia cu societatea contracte de adminis‑
trare cu stipularea duratei mandatului, in‑
demnizatiei lunare, raspunderii administra‑
torilor, clauzelor de confidentialitate, alte 
drepturi si obligatii, in conditiile legii. Alin. 
(3) se modifica si va avea urmatoarea forma: 
CA este in sarcinat cu indeplinirea tuturor 
actelor necesare si utile pentru realizarea 
obiectului de activitate al societatii, cu ex‑
ceptia celor rezervate de lege exclusiv pen‑
tru AGA. CA poate delega conducerea soci‑
etatii directorului general, cu exceptia 
urmatoarelor competente: stabilirea direc‑
tiilor principale de activitate si de dezvolta‑
re ale societatii; stabilirea sistemului conta‑
bil si de control financiar si aprobarea 
planificarii financiare; supravegherea acti‑
vitatii directorilor; pregatirea raportului 
anual, organizarea AGA si implementarea 
hotararilor acesteia; introducerea cererii 
pentru deschiderea procedurii insolventei 
conform legii; atributiile primite din partea 
AGA urmare delegarii de competenta; 
Modul de organizare a activitatii directori‑
lor poate fi stabilit prin decizie a CA. Alin. 
(13) se modifica astfel: Puterea de a repre‑
zenta societatea apartine directorului ge‑
neral. In cazul vacantei postului/absentei/
imposibilitatii fizice a presedintelui 
Consiliului de administratie de a-si exercita 
atributiile, pe durata starii respective de 
imposibilitate, Consiliul de administratie 
poate insarcina pe un alt administrator cu 
indeplinirea functiei de presedinte. Alin. 
(14) se modifica astfel: CA inregistreaza la 
registrul comertului numele persoanelor 
imputernicite sa reprezinte societatea, 
acestea depunand specimene de semnatu‑
ra. De asemenea, CA va solicita oficiului re‑
gistrului comertului inregistrarea numirii 
directorilor, precum si orice schimbari in 
persoana administratorilor sau directorilor 
si publicarea acestor date in M.OF. p a IV-a. 
Alin. (15) se completeaza cu: CA poate crea 
comitete consultative in conditiile legii. Art. 

16. se modifica si va avea urmatoarea for‑
ma: CA va putea sa incheie acte juridice in 
numele si in contul societatii, prin care sa 
dobandeasca bunuri pentru aceasta sau sa 
instraineze, inchirieze, sa schimbe sau sa 
constituie in garantie bunuri aflate in patri‑
moniul societatii a caror valoare depaseste 
20 % din valoarea contabila a activelor soci‑
etatii la data incheierii actului juridic, nu‑
mai cu aprobarea AGA. Art.17. Alin. (1) se 
completeaza cu: AGA va hotari numirea 
cenzorilor sau contractarea auditului finan‑
ciar si organizarea auditului intern, dupa 
caz. CA va inregistra la registrul comertului 
orice schimbare a persoanei cenzorilor, re‑
spectiv a auditorului intern si auditorului 
financiar. Alin(5): Sintagma cenzorilor/audi‑
torilor financiari se completeaza si cu audi‑
torului intern si va fi precedata de urmato‑
rul paragraf: Cenzorii, auditorul financiar 
sau, dupa caz, auditorul intern, sunt obli‑
gati sa supravegheze gestiunea societatii, 
sa verifice daca situatiile financiare sunt le‑
gal intocmite si in concordanta cu registre‑
le, daca acestea din urma sunt tinute regu‑
lat si daca evaluarea elementelor 
patrimoniale s-a facut conform regulilor 
stabilite pentru intocmirea situatiilor finan‑
ciare. Art.19. Alin. (2) se modifica astfel: CA 
va depune la registrul comertului, in ter‑
men de 15 zile de la data AGA, copii ale situ‑
atiilor financiare anuale, insotite de rapor‑
tul sau, raportul cenzorilor/auditorului 
financiar, precum si de procesul-verbal al 
AGA, in conditiile legii. Art.21. se va com‑
pleta cu: Societatea va contracta cu o socie‑
tate de registru independent privat tinerea 
registrului actionarilor in sistem compute‑
rizat si efectuarea inregistrarilor si a altor 
operatiuni legate de acest registru. 
Documentele si materialele informative vi‑

zand problemele inscrise pe ordinea de zi 
vor fi puse la dispozitia actionarilor pe web‑
site-ul www.regalgl.ro si vor putea fi distri‑
buite contra cost la sediul societatii ince‑
pand cu data de 07.12.2007. Formularul de 
procura speciala pentru reprezentare in 
AGA se poate obtine la sediul societatii. 
Data limita pana la care vor fi depuse pro‑
curile speciale pentru reprezentare in AGA 
este 11.12.2007, ora 14.00. Propunerea pri‑
vind data de inregistrare este 27.12.2007. In 
cazul in care conditiile necesare desfasura‑
rii Adunarii Generale a Actionarilor nu sunt 
indeplinite, aceasta se reprogrameaza pen‑
tru data de 13.12.2007, in acelasi loc, la ace‑
easi ora si cu aceeasi ordine de zi. Amintim 
actionarilor obligativitatea prezentarii do‑
cumentului de identitate al persoanei fizi‑
ce, respectiv imputernicirea reprezentan‑
tului persoanei juridice. Mandatarea se face 
conform legii. Relatii suplimentare se pot 
obtine la telefon 0236/411801 sau la sediul 
societatii. (11/7/bc/49/NC-56054)
• Va aducem la cunostinta ca SC REAGAL SA 
Galati prin Consiliul de Administratie intru‑
nit in data de 05.11.2007, in conformitate cu 
prevederile art.111 din Legea nr.31/1990 rep. 
si ale art.135 din Regulamentul nr.1/2006 
al CNVM, convoaca in data de 12.12.2007, 
ora 1200, la sediul societatii din Galati, 
str.Brailei nr.17, Complex "Potcoava de 
Aur" (sala de sedinte), Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor societatii, la care 
sunt indreptatiti sa participe si sa voteze 
actionarii inregistrati in Registrul actionari‑
lor la data de referinta 30.11.2007 si care are 
urmatoarea ordine de zi: Prezentarea, dis‑
cutarea si aprobarea Raportului de gestiu‑
ne al Consiliului de Administratie la data de 
30.09.2007. Aprobarea rectificarii BVC pen‑
tru 2007; Alegerea membrilor Consiliului 

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană, Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane Limbi străine). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Newinfo Company Club Alice orga‑
nizează cursuri: operator calculator, 
limbi străine, masaj, coafor, mani‑
chiură- pedichiură, diplome recunos‑
cute naţional şi internaţional. 437177. 
(0016721/NC-55095)
• ANDIRIVAC COMPANY SRL orga‑
nizează: curs iniţiere "Tehnician 
Protecţia muncii" - nivel bază(50 
ore); curs perfecţionare "Tehnician 
Protecţia Muncii" - nivel mediu (80 
ore); curs specializare "Coordonator 
SSM pe durata elaborării proiec‑
tului şi/sau pe durata realizării 
lucrării pentru şantierele tempo‑
rare sau mobile" - nivel bază 60 
ore şi nivel superior 90 ore. Relaţii: 
0749100108, 0236431207 (10.07.
TD.29/NC-52025)

Mica
Publicitate

de Administratie; Aprobarea Contractului 
de Administrare a Societatii; Aprobarea 
Strategiei de dezvoltare a societatii pe 
urmatorii ani; Aprobarea BVC pentru anul 
2008; Aprobarea Organigramei; Aprobarea 
vanzarii terenurilor aferente activelor van‑
dute din Complexul "Orient" catre cumpa‑
ratorii activelor; Diverse. Documentele si 
materialele informative vizand problemele 
inscrise pe ordinea de zi vor fi puse la dis‑
pozitia actionarilor pe website-ul www.
regalgl.ro si vor putea fi distribuite contra 
cost la sediul societatii incepand cu data 
de 07.12.2007. Formularul de procura spe‑
ciala pentru reprezentare in AGA se poate 
obtine la sediul societatii. Data limita pana 
la care vor fi depuse procurile speciale pen‑
tru reprezentare in AGA este 11.12.2007, 
ora 14.00. Propunerea privind data de in‑
registrare este 27.12.2007. In cazul in care 
conditiile necesare desfasurarii Adunarii 
Generale a Actionarilor nu sunt indeplinite, 
aceasta se reprogrameaza pentru data de 
13.12.2007., in acelasi loc, la aceeasi ora si cu 
aceeasi ordine de zi. Amintim actionarilor 
obligativitatea prezentarii documentului 
de identitate al persoanei fizice, respectiv 
imputernicirea reprezentantului persoa‑
nei juridice. Mandatarea se face conform 
legii. Relatii suplimentare se pot obtine la 
telefon 0236/411801 sau la sediul societatii. 
(11/7/bc/49/NC-56055)
• Consiliul de Administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza prevederilor Legii nr. 
31/1990, republicată, cu modificările ul‑
terioare, Legii nr. 297/2004 şi Actului 
Constitutiv, convoacă Adunarea Generală 
Ordianră şi Extraordinară a Acţionarilor 
în data de 12.12.2007, ora 10,00, respectiv, 
ora 11,00 la sediul societăţii comerciale din 
şos. Smârdan nr. 2 Galaţi, pentru toţi acţio‑

narii înregistraţi în Registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 20.11.2007, considerată ca 
dată de referinţă. A. Ordinea de zi pentru 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor 
este următoarea: 1. Prezentarea, discutarea 
şi aprobarea programului de activitate, 
a programului de investiţii şi a bugetului 
de venituri şi cheltuieli pentru exerciţiul 
financiar 2008; 2. Numirea auditorului fi‑
nanciar; 3. Ordinea de zi pentru Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor este 
următoarea: 1. Împuternicirea directoru‑
lui general al societăţii pentru a analiza şi 
aproba documentele de finanţare pentru 
investiţiile cuprinse în programul de inves‑
tiţii; 2. Prezentarea, discutarea şi aprobarea 
structurii organizatorice pentru anul 2008; 
3. Probleme diverse. Materialele informati‑
ve referitoare la problemele înscrise pe or‑
dinea de zi a AGOA /AGEA se pot consulta 
sau procura, contra cost, la sediul societăţii 
comerciale începând cu data de 5.12.2007. 
Acţionarii pot participa la adunarea gene‑
rală sau pot fi reprezentaţi de alte persoane 
cu excepţia administratorilor, conform pre‑
vederilor art. 243 din Legea nr. 297/2004, 
privind piaţa de capital. Formularele de 
procură specială pentru reprezentarea 
în AGOA /AGEA se pot obţine de la sediul 
societăţii începând cu data de 5.12.2007, 
iar data limită până la care acestea pot fi 
transmise, în original la serviciul acţionariat 
al societăţii, este 10.12.2007. Identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng efec‑
tele hotărârilor AGOA /AGEA se va face la 
data de 31.12.2007, propusă ca dată de înre‑
gistrare. În cazul neatingerii cvorumului re‑
glementat pentru prima convocare AGOA 
/AGEA se va ţine pe data de 13.12.2007, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie ing. Ovidiu 
Cernega. (11/7/bc/50/NC-56056)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Prestãri
Servicii

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (008696/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (008696/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (009571/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi +trans‑
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0043076/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (11/07cs08/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi‑
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-17831)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came‑
re), preţuri minime, gratuit plase in‑
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)

• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, placări şi izolaţii cu polisti‑
ren, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0749044333. (0018504/NC-39445)
• Electrician autorizat, execuţii, re‑
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co‑
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur‑
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0016806/NC-45125)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca‑
zii festive. Telefon 0740245624. (10/7/
pc/7/NC-45447)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0014341/NC-46723)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Construim case, vile, amenajări in‑
terioare, exterioare. Tel. 0746284806, 
0236450202. (10.07.GC.22/NC-49719)
• Gresie, zugrăveli, termoizolaţii, rigips, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
Tel. 0746284806, 0236450202. (10.07.
GC.19/NC-49721)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(007254/NC-50652)
• Forez puţuri apă, denisipez fose 
septice (haznale). Tel. 0749958709. 
(007387/NC-51042)
• SC autorizată întocmim declaraţii 
fiscale, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (0016647/NC-52508)
• Executăm amenajări interioare com‑
plete şi complexe, oferim şi rugăm se‑
riozitate. Tel. 0741664120, 0742916855. 
(008871/NC-52940)
• Service scutere şi ATV piese din 
stoc sau la comandă, toată gama de 
anvelope. Programări la 334170 sau 
0724199119. (0016540/NC-52954)
• SC execută amenajări interioare la 
cheie, spaţii comerciale şi locuinţe, 
mansardări, rigipsări, zugrăveli. Tel. 
0742567578. (0016574/NC-53088)
• Repar televizoare cu garanţie şi rapid 
la domiciliul clientului. 0746983030, 
0766327431. (0016543/NC-53316)
• Repar, montez, vând instalaţii de aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0016543/NC-53318)
• Repar televizoare color la domi‑
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0016543/
NC-53321)
• Găuri în beton pentru hote, suspen‑
date, cornize. 0741049351. (008115/
NC-53329)
• Transport marfă 2 t intern, internaţio‑
nal. 0723029152. (009133/NC-53443)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu‑
dabilă, oferim garanţie. 0741742826. 
(0016598/NC-53493)

• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (008159/NC-53384)
• Construcţii lemn, case, mansarde, 
acoperişuri, terase, foişoare, garaje, 
mobilier curţi. 0744395480. (008226/
NC-53691)
• Rate, executăm mobilă la comandă, 
sufragerii, dormitoare, bucătării, ba‑
ruri etc, calitate ireproşabilă, preţuri 
minime. Tel. 0749507798. (009199/
NC-53744)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0723278335. (009369/NC-54353)
• Construim vile, amenajăm interi‑
oare, exterioare, fundaţii, demolări, 
zugrăveli deosebite. 0749866810, 
0744518330. (008433/NC-54454)
• Execut mobilă PAL, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0016752/NC-54455)
• Repar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 0740852292. (0016752/
NC-54456)
• Închiriem scule pentru amenajări 
interioare, tăiat beton şi găurit. Tel. 
0744399671. (009444/NC-54524)
• Preţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0016778/NC-54852)
• FIRMĂ CURĂŢENIE LA DOMICILIU ŞI 
SPAŢII COMERCIALE. 0749138389. (VL/
PF/54853)
• Executăm lucrări în rigips, parchet, 
lambriu. Tel. 0766331448. (008561/NC-
54855)
• Transport marfă intern, internaţional, 
maxim 4 tone, preţuri minime şi seri‑
ozitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0016709/NC-54858)
• Sudor execut lucrări confecţii metali‑
ce, uşi metalice, grilaje, lucrări fier for‑
jat, garduri, lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (008578/
NC-54905)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009619/NC-55074)
• Echipă cu experienţă antialcoolici, 
executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
instalaţii sanitare, tencuieli, parchet 
etc. 0740536715, 462684. (009718/NC-
55319)
• Executăm amenajări int. exterioa‑
re, faianţă, gresie, zugrăveli, izolaţii 
termice, gipscarton, etc, seriozitate. 
0752425385, 0749598155, 0728546947. 
(009714/NC-55320)
• SC Vitimas SA Tecuci efectuează 
transport rutier intern, de mărfuri 
generale cu camioane Iveco, cu pre‑
lată (20 t util.) în condiţii de maximă 
siguranţă şi la preţuri avantajoase. Tel. 
0740237551, 820392, fax 820551. (11/7/
ext/35m/NC-55425)

• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă, izolaţii polistiren, case, funda‑
ţii, balcoane. 0752585183. (008809/
NC-55618)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare, electrice, rigips, 
izolaţii, amenajări interioare. Telefon 
0741354126. (009778/NC-55807)
• Închiriem asigurări RCA, Casco, pen‑
sii private obligatorii şi facultative, asi‑
gurăm obligatoriu apartamente. Tel. 
0753655494. (008891/NC-55866)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspira‑
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937, 0723843545. (009857/
NC-55884)
• Amenajări interioare la cheie, rigips, 
faianţă, gresie, lavabil, inst. sanitare, 
electrice, balcoane etc., rog seriozita‑
te. 0740260961. (008950/NC-55987)
• Executăm văruieli, gletuiri, rigips, ten‑
cuieli, faianţă, gresie etc. 0752352958. 
(009880/NC-55988)
• Amenajări interioare, zidării, tencu‑
ieli, zugrăveli. 0742620758, 488365. 
(008894/NC-56093)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009819/NC-56094)
• Echipă de construcţii execută fun‑
daţii, betoane, acoperişuri, garduri, 
interioare. 0743020642. (008967/NC-
56163)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0745699337, 317087. 
(008976/PF/56164)
• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Execut zugrăveli avantajos. 
0741097809 (11.07.CS.17/NC-56220)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008883/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii, deconturi TVA. 
Tel. 0745314580, 474133. (007798/
NC-52411)
• Confecţionăm ştampile orice 
model execuţie computerizată, 
Centru, str. Brăilei nr. 4, bl. H par-
ter (lângă Liceul Al.I. Cuza, cele 
mai mici preţuri. Tel. 0724166862, 
460718. (0016537/NC-52956)
• Foto filmări DVD cu 1 sau 2 came-
re profesionale pentru nunţi şi alte 
ocazii, calitate deosebită la cel mai 
bun preţ din oraş. Tel. 0744554184. 
(009058/NC-53087)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (008573/
NC-54907)
• Efectuez curse Otopeni şi în ţară, 
foare convenabil. 0743279535. 
(008637/NC-55025)

• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (008926/
NC-55885)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• Societate de construcţii execută 
izolaţii termice exterioare la pre‑
ţuri avantajoase. Tel. 0728620964. 
(0015843/NC-49782)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(008758/NC-55420)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali‑
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează debi‑
te. 499267, 0744124925. (0043081/
NC-23879)

Felicitãri

• Ce-ar fi, ne întrebăm, 
şi ce-ar putea să fie, de-
ai înceta o clipă să fii 
tu? Fără tine, lumea ar fi 
pustie şi fără tine totul se 
destramă. La mulţi ani şi 
copilărie fericită celui mai 
dulce copil, Şandru Eduard 
Gabriel, la împlinirea unui 
anişor. Părinţii. (008979/
NC-56178)

• Acum un an Dumnezeu 
ne-a lăsat pe pământ un 
îngeraş cu numele Eduard 
Gabriel. Să creşti mare şi 
frumos. La mulţi ani! Te 
iubesc bunicii, mătuşa şi 
Mario. (008979/NC-56179)

Vânzãri
Diverse

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE 

S.C. pune în vânzare cantitate nelimi‑
tată de: rumeguş uscat şi semiuscat; 
tocătură de lemn uscat; lemn de foc 

împaletat (rest scândură), 
CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI PREŢ 

BUN Brăila- Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)• 

Vând generator 220 V, mulgător vaci, 
preţ 55.000.000 lei. 347174. (008884/

NC-55816)

• Urgent 2 generatoare Honda 2,5 şi 
10 kw şi un pachet ţeavă Zn de 1 ţol. 
0766535731. (009853/NC-55850)
• Vând bibliotecă şi colţar sufragerie. 
Tel. 312512, 0747080527. (008914/NC-
55852)
• Vând porumb 10 t. Tel. 0744626847. 
(009868/NC-55926)
• Vin nobil alb, calitate superioară, 
livrat la destinaţie, preţ excelent. 
0744127320. (009870/NC-55927)
• Vând garaj cu beci, 25 mp, Micro 
19, în faţa Liceului Economic. Tel. 
0751077202. (009878/NC-55992)
• Vând tăuraş 4,5 lei /kg. Telefon 
0747701293, 0746273573. (008905/
NC-56074)
• Vând maşină de cusut Ileana. Tel. 
341069. (008871/NC-56075)
• Vând rochie de mireasă, model 2006. 
Relaţii la telefon 0740099362. (009813/
NC-56076)

• Vând vată minerală pentru izolaţie, 
100 mp, preţ convenabil. 0744516638. 
(008969/NC-56162)
• Urgent vând utilaje tâmplărie. 
0745594412 (11.07.ext.55m/NC-56221)
• Vând mese restaurant lemn masiv. 
0744390275. (008037/NC-53059)
• Vând pui Rottweiler. Telefon 
0741255579. (vl/NC-54602)
• Garderobă 2 uşi, 2 birouri, 18 raf‑
turi brad lăcuit 820 x330 x20. Tel. 
0744526135. (009779/NC-55607)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

Cumpãrãri
Diverse

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici‑
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0043074/NC-56044)

Meditaþii
• Meditez română -franceză (studen‑
tă) 20 lei. 0729849849, 0751949238. 
(008468/NC-54577)
• Meditez I -IV, supraveghez efectua‑
rea temelor. Tel. 0724338299. (009847/
NC-56023)
• Meditez individual orgă electroni‑
că. 433117, 0746254831. (009818/NC-
56097)
• Traducător autorizat italiană, spani‑
olă, meditaţii, traduceri. 0745678280. 
(008945/NC-56147)
• Română, engleză, franceză, bacala‑
ureat, VIII. 0745678280. (008945/NC-
56148)
• Profesor meditez la limba engleză 
orice nivel. Tel. 0745174597. (11/7/
pc/3/NC-53548)

• Profesor meditez la limba română 
pentru examen. Tel. 0745174597. 
(11/7/pc/3/NC-53550)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Comemorãri

Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Vânzãri
Auto

 VAND DACIA LOGAN LAUREAT AN 
2005,PRET NEGOCIABIL.TEL. 0741099243 
(SMS/11-11-2007 13:26:13)
• Logan Laureate Plus 1.4, 2006, 25.000 km, 
7350 neg. Tel. 0743084219. (009129/NC-
53289)
• Vând Cielo 1995, full option, GPL, accept 
variante. 0745965872. (009161/NC-53600)
• Vând Golf4, 2003, Diesel +Papuc, 2005. 
0742750915. (009233/NC-53798)
• Vând Dacia Liberta, 1995, 40 mil. neg. Tel. 
0741453778. (009278/NC-54069)
• OPEL ZAFIRA 2002, 2.0 diesel, full electric, 
navigaţie, pilot automat, CD, 8800E neg. 
0745022272 (/NC-54762)
• RENAULT CLIO 2003, 1,5DCI, FULL, 6200E 
neg. 0745022272 (/NC-54768)
• Logan 1,5 DCI, din 2005, preţ 215 mil. neg., 
26.000 km. Tel. 0743209181. (009519/NC-
54839)
• Predau contract leasing Megane, 2007 sau 
variante. 0749207530. (009542/NC-54878)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, recent adus. 
0746452855. (008579/NC-54970)
• Vând remorcă ARO tip Valea Mare, RAR 
2008. Tel. 0744288126, fix 0237678325. 
(009578/NC-54972)
• Vând Seat Toledo, 2002, 1.6 benzină, 105 
CP, 10.000 E. Tel. 0723380385. (0016722/
NC-54974)
• VW Polo, benzină, înmatriculată 2004, 
40.000 km, 7200. 0741223967. (009563/NC-
54975)
• Opel Zafira, 2001, impecabilă, înmatricu‑
lată, diesel, 8200. 0744528066. (009563/
NC-54978)
• Vând Nissan Primera, 2004, 1,6 benzină, 
109 CP, 11.000 E. Tel. 0723380385. (0016722/
NC-54992)
• Societate comercială scoalte la vânzare 
următoarele autovehicule: Solenza Diesel 
2004, 2 buc. x14.000 RON; Papuc Diesel, 
2004, 14.000 RON; Papuc Carosat 4x4, 
benzină +GPL, 2002, 11.000 RON; Papuc, 
benzină +GPL, 2002, 10.000 RON. Relaţii 
la tel. 0744526371, 0745230226. (0016727/
NC-55120)
• Vând Matiz, 2006, în garanţie, 30.000 
km, proprietar, 4500 E neg. 0744931106. 
(009698/NC-55373)
• Passat Caravan, 2004, model 2005, 131 
CP, neînmatriculat, 10100 E, Germania. 
0747071202. (009704/NC-55376)
• Cedez leasing Iveco, 3,5 t, 2007. 0751530677. 
(009679/NC-55432)
• Logan Laureate 1,4, dec. 2005, 30.000 km, 
unic proprietar, garaj, fără incidente, 6200 E 
neg. 0745250440. (008713/NC-55436)
• Vând Ford Mondeo limuzină. Tel. 
0745496716. (008669/NC-55442)
• Predau leasing Fiat Doblo, alb, 1,3 MJET, 
2007, 6.000 km, 5500 E. 0728137310. 
(008692/NC-55447)
• Vând urgent VW Passat, 2003 şi Jeep 
Grand Cherokee, 2004, convenabil. Tel. 
0745648746. (0016736/NC-55464)
• Vând Dacia Papuc 1307, fab. 2000, carosată, 
5 locuri, 4x4, GPL. Tel. 0740412194. (009624/
NC-55468)
• Renault 18 Turbo Diesel Break, argintiu, 
întreţinut, 1800 E- 0752090374. (008757/
NC-55477)
• Vând 2 Matiz, fără AC, 2003, albastru şi 
2004 auriu, ambele au alarmă, închidere 
centralizată, CD, anvelope noi. Relaţii la tel. 
0729625140. (0043017/NC-55550)
• Vând Dacia 1310, merită văzută. Relaţii tel. 
0722308732. (009751/NC-55564)
• Vând Dacia Break, an 2001. Tel. 0742207197, 
0753131166. (009754/NC-55566)
• Vând Tico, 1999, AC, alarmă, radiocas, 
1650 E neg. Tel. 0723208018, 0747791611. 
(008491/NC-55571)
• Vând Dacia Papuc carosată, AF 2003, 1,9 D. 
0744517233. (0016746/NC-55576)
• Vând Ford Focus Break Diesel, 2001, full op‑
tions, proprietar, 6300 E neg. 0740250728. 
(008818/NC-55610)
• Vând Dacia 1310 Break, albastră, 1995, 
4000 RON neg. Tel. 0723643246. (009793/
NC-55669)
• Vând Dacia Supernova, an fabricaţie 2003, 
68.000 km, stare foarte bună, preţ 10.700 lei 
neg. Tel. 0741362648, 0767889263. (008948/
NC-56014)
• Vând Dacia 1310, 1986. Tel. 0721635803. 
(009876/NC-56015)
• Vând Logan Ambience, 2006, echipată taxi, 
staţie +casă marcat, neg. Tel. 0744115779. 
(008934/NC-56017)
• Vând Renault Clio Diesel, 2003, 60000 km. 
Tel. 0728935615. (008924/NC-56018)
• Vând Honda Quintet pentru piese schimb 
U 650 pentru VR 445. 338657. (008898/NC-
56019)
• Vând Dacia Break, 2002, 24.000 km, albă, 
unic proprietar, cârlig, 9.000 RON. 320530. 
(009839/NC-56020)
• Vând caroserie fibră sticlă Dacia, 5 locuri, 
mob. 0727725333. (008641/NC-56031)
• Tico 1999, stare f. bună, neg. 0740503095. 
(009775/NC-56099)
• Dacia Break metalizată 1996, proprietar, 55 
mil. 469570. (008959/NC-56150)
• Predau leasing Skoda Fabia, roşu, 1.2, 2006, 
13.000 km., 4000 E. 0726516803. (008963/
NC-56154)
• VW Golf V 2006, diesel, full option, recent 
adus. 0741191089. (008981/NC-56157)
• Vând papuc 2 locuri MPI, an 2003, 13500 
lei. Tel. 0742005072. (11.07.TD.12/NC-56222)
• Mitsubishi Pajero Pinin, 1.999 cmc, 
benzină, 2002, km 65.000, impecabil. 
0742079949. (008414/NC-54512)

• Vând camion Volvo FH12 şi semire-
morcă Schimtz 3 axe stare f. bună. Tel. 
0744705263 (0043020/NC-55570)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime‑
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(009393/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (009393/NC-31911)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat sau 
avariate, după 1985. 0724684902, 
0752947611. (008633/NC-51577)
• Cumpăr Logan, Cielo, Espero, Matiz, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(008633/NC-51578)
• Cumpăr Logan, 2005- 2007, cu aer, 
0751846580. (007860/NC-52772)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
defecte, accidentate, pentru dezmem‑
brat. 0728656308. (008879/NC-52779)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (008879/NC-52782)
• Renault, Logan, Solenza Papuc 2 -5 lo‑
curi, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(008531/NC-54733)
• Cumpăr autoturisme după 1998. 
0748346154. (009701/NC-55297)
• Cumpăr Dacia, Renault, Super Nova, 
Logan, seriozitate. Tel. 0745181431. 
(009749/NC-55637)
• Cumpăr tractoare U 650, funcţiona‑
le, nefuncţionale. 0740541179. (11/07/
ext./44m/NC-55703)
• Cumpăr Audi 100 înmatriculat, ava‑
riat în orice stare. Tel. 0749577335. 
(008933/NC-56041)

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Diverse
Prezicătoare

• SC din Brăila organizează licitaţie pentru con‑
struirea unui complex sportiv. Relaţii la tel. 
0724515277. (11/7/ext/43m/NC-55682)
• În temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, se face cunoscut 
ca in ziua de 22, luna noiembrie, orele 11,00, anul 
2007, in localitatea Galati, str. Brailei ,nr. 33,et. 6, 
cam 606, se vor vinde prin licitatie urmatoarele 
bunuri mobile si bunuri imobile, proprietate a 
debitorului S.C. SENEX BADALAN SNC., cu do‑
miciliul fiscal in localitatea Galati,str. Lemnari, 
nr.19 , cod de identificare fiscala 1631549: bunuri 
mobile. Denumirea bunului, Autoturism Dacia 
1310L,nr. Inv.5002, Pret licitatia I,fara TVA, 3353; 
Dozator suc, nr. Inv.3016, 372; Soba, nr. Inv.3013, 
73; Vitrina frigorifica verticala, nr.inv.3023, 259; 
Vitrina frigorifica verticala, nr. Inv.3025, 188; Casa 
de marcat, nr. Inv,3026, 189; Casa de marcat,nr. 
Inv.3027, 189; Casa dec marcat, nr.inv.3028, 
189; Vitrina frigorifica orizontala, nr. Inv.3015, 
966; Aragaz, nr. Inv.3010, 33; Soba , nr. Inv.3014, 
43; Lada frigorifica, nr. Inv.3007, 164; Lada fri‑
gorifica, nr. Inv.3006, 165; Lada frigorifica,nr.
inv.3021, 234; Aragaz, nr. Inv.3011, 48; Lada fri‑
gorifica, nr. Inv.3019, 221; Frigider, nr. Inv.3012, 
842; Congelator, nr. Inv.3020, 278; Frigider, nr. 

• Restaurant King organizează nunţi, petre‑
ceri, pomeni la preţuri accesibile şi în con‑
diţii excelente. Tel. 0744616185. (008062/
NC-53111)
• Restaurantul “ INTERPLAZA”, Complex 
“CAPITOL” Ţiglina I (fost Distrugătorul) 
organizează: REVELION 2008 -locaţie 
modernă,condiţii excelente, rafinament, 
eleganţă; -muzică de calitate – muzicieni 
profesionişti; -bucătar şef – meniuri de cla‑
să; -preţuri competitive. Relaţii la telefon: 
0236.319300; 0722649307 E-mail: pbtim‑
pex@yahoo.com (11/07cs30/NC-54253)
• Stoian Sorin anunţă publicul interesat asu‑
pra elaborării primei versiuni a PUD în vede‑
rea amenajării şi extinderii unui spaţiu din 
str. Nae Leonard nr. 34 bl. S12 ap. 24 şi de‑
clanşarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi demararea în scris a even‑
tualelor comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 466683/6, fax 418385, în termen de 
15 zile de la apariţia anunţului. (0016741/
NC-55286)
• Unicom SA Galaţi solicită autorizaţie de 
mediu pentru activităţile ce se desfăşoa‑
ră la punctul de lucru din sat Buceşti com. 
Iveşti. Eventualele reclamaţii se vor depune 
în termen de 5 zile de la apariţia anunţului la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (11/7/cs/42/NC-56145)
• SC Jeanion Intertrans SRL solicită autoriza‑
ţie de mediu pentru activităţile cod CAEN 
3710, recuperarea deşeurilor şi resturilor 
metalice, reciclabile, 3720, recuperarea de‑
şeurilor şi resturilor nemetalice reciclabile, 
5157, comerţ cu ridicata al deşeurilor şi re‑
sturilor, 5187, comerţ cu ridicata al altor apa‑
raturi utilizate în industrie, comerţ şi trans‑
porturi, 6312, depozitări ce se desfăşoară 
la punctul de lucru din sat Independenţa. 
Eventualele observaţii se depun la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2 în 
termen de 5 zile. (0043105/NC-56180)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 locuri; 120 
locuri şi pizzeria 80 locuri organizează în 
condiţii moderne, excelente, nunţi, mese 
festive, botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. Relaţii la 
telefon: 0722649307; 0236/319300/01 
E-mail: paulpbt@yahoo.com ; (11/07cs30/
NC-36710)

• Caţeii din foto, gasiţi în Galaţi. 

Contact 0727633874. (008770/NC-55489)
• Pierdut autorizaţie asociaţie familială 
nr. 402 din 2003 pe numele Ardeleanu 
Angelica. Se declară nulă. (0043101/NC-
56137)
• Pierdut poliţe RCA, SC Carpatica Asig, 
seriile 185694 -185696. Se declară nule. 
(0043088/NC-56153)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, Bozianu 
Ionel. Se declară nulă. (0043106/NC-56173)

• Sunt Valerica dezleg cununii, farme‑
ce, blesteme, beţii, împreunez familii, 
orice problemă o pot rezolva prin te‑
lefon 463736, 0744866782. (0017489/
NC-53558)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi aduc soţia de la mare distanţă. 
Aurica ajută alcoolici, cununii legate, 
boli incurabile, rezolvă garantat 100%. 
438955, 0742367465, 0731203412. 
(009828/NC-55865)
• Rezolv orice problemă, seriozita‑
te maximă, magie neagră. 475525. 
(008971/NC-56161)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U650 1995 cu cabină 
mare cu plug, 3 cormeni şi SPC 8. Tel. 
0766688857, 0768925186. (008067/
NC-53183)

• ###NOVOMATIC, 461123, 
0744610252### 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Cu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a lui 

PINTILIE IOAN. Dumnezeu să-l odih‑
nească. Fam. Nedelcu. (008980/NC-
56175)

•Cu profundă durere anunţăm de-
cesul fulgerător al dragului nostru 
soţ, părinte şi bunic

ZAHARIA GHIŢĂ - 70 ani. Ne ru-
găm pentru odihna lui veşnică. 
Înmormântarea va avea loc pe 
13.11.2007, ora 12,00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că şi să-l ierte. Ana soţie, Mirela, 
Liliana, fiice, Costel, Vasile, gineri, 
Alexandru, Alina, nepoţi.
• Asistentul principal Tofan Tănase, au‑
torizat pentru 
###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008806/NC-1898)
• SC SIPRAV DN 26 VIZAVI DE PISCINA 
OLIMPIC HOUSE OFERĂ SERVICII 
POMPE FUNEBRE COMPLEXE, 
ARTICOLE ÎNMORMÂNTĂRI ŞI 
POMENIRI, TRANSPORT NON STOP. 
0751112926, 0723649139. (0016505/
PF/52572)
• Nicicând durerea noastră nu a fost 
aşa mare ca în ziua în care ai plecat 
în lumea veşniciei. Cât vom trăi pe 
această lume, cu dragoste te vom 
pomeni. Dăruieşte-i, Doamne, odih‑
na şi lumina veşnică dragului nostru 

PINTILIE IOAN, 65 ani. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (008980/NC-56176)

• Cu regret vă anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată, 
soţ NECHITA GHEORGHE (JAMES), 
69 ani. Trupul neînsufleţit este de‑
pus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
12.11.2007, după ora 12,00. (008982/
NC-56177)

• Sunt alături de Doina, Andrei şi 
Radu Moţoc la greaua despărţire 
de mama, bunica 

RÂPĂ ANCUŢA. Dumnezeu să 
o ierte. Cristina. (009886/NC-
56045)

• Cu durere în suflete comemorăm 
3 ani de când mama şi soţia noastră 
dragă 

MATEESCU ANETA s-a ridicat la îngeri şi 
veghează asupra noastră. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Copiii şi soţul. 
(009835/NC-56100)

• Profund îndureraţi, anun-
ţăm decesul fratelui, cum-
natului şi unchiului nostru

      DRĂGAN IONEL - 61 ani

Ştefania, Guy şi Adina.

>

• Astăzi se împlinesc 13 ani de 
când dragul nostru 

prof. univ. dr. ing. 
MIRON JORA 

trăieşte dureros doar în amin‑
tirile noastre. Dumnezeu să-i 
vegheze în linişte somnul. Îl 
plâng părinţii, soţia, fiica, gi‑
nerele şi iubitul său Sădămel. 
(008922/NC-56127)

Inv.3001, 223; Congelator, nr. inv3008, 64. Bunuri 
imobile ( licitaţia I ): Spatiu comercial (magazin) 
construit din caramida si beton, acoperit cu 
tigla situat in localitatea Vanatori, jud. Galati, 
fost magazin satesc, fara teren –pret 64.600 lei; 
Chiosc cu pereti din PVC tip Buzau, cu terasa, 
amplasat in Galati, str. Calea Prutului, vis a vis de 
Port Bazinul Nou, statia de tramvai, fara teren – 
pret 8.130 lei; Fundatie pentru spatiu comercial 
si amenajare statie de tramvai, amplasata in 
Galati, str. Calea Prutului,vis a vis de Port Bazinul 
Nou,construita din beton armat, fara teren – 
pret 54.613 lei; Preturile nu includ TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pentru van‑
zare. Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: oferta de 
cumparare; dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a lici‑
tatiei; imputernicirea persoanei care il repre‑
zinta pe ofertant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de oficiul registru‑
lui comertului; pentru persoane juridice straine 
actul de inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru vanzare si 
la locul fixat in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce contesta‑
tie la instanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si completarile ulte‑
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor Publice Galati 
etaj. 5 camera 508 sau la telefon 490008 interi‑
or 2112. Data afisarii anuntului:12.11.2007. (11/7/
ext/53m/NC-56155)

• BRANDIU MIHAI, 53 ani, 

păstrăm în suflete aceeaşi tristeţe şi 
un dor imens, deşi ai plecat de lângă 
noi de trei luni. Trecerea timpului nu 
poate şterge chipul, nobleţea, iubi‑
rea şi căldura cu care ne-ai înconjurat 
mereu. Stăm trişti la mormântul tău 
aşteptând un semn de la tine. Ştim 
că de sus veghezi asupra noastră. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Soţia, copiii şi nepo‑
ţii. (009798/NC-56101)

• Cu tristeţe comemorăm astăzi un 
an de la dispariţia celei care a fost 
EMILIA HILOHI, regretată mamă, 
soacră şi bunică. Dumnezeu să 
o odihnească. Fam. Constantin 
Hilohi. (008956/NC-56146)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 noiembrie

FilmelaTV
12 noiembrie

ProgramTV
12 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Analizaţi îndeaproape o 
situaţie care ridică proble‑
me în familia dvs. Renunţaţi 
la alte preocupări, pentru 
un timp.

Nu sunteţi de acord cu 
schimbările bruşte, ba chiar 
protestaţi când acestea se 
impun. Nu prea aveţi suc‑
ces.

Reflectaţi asupra unui 
subiect, iar concluziile dvs. 
sunt în măsură să îi ia pe toţi 
pe nepregătite. Că aşa‑i în 
tenis!

Vă grăbiţi să recuperaţi 
timpul pierdut la vorbe mul‑
te. Nu e simplu, dar se poate 
cu ceva ore suplimentare.

Vă simţiţi vânat(ă) de 
persoane care nu suportă 
importanţa care vi se dă în 
ultimul timp. Nostalgiile re‑
vin.

Rezumatul făcut de dvs. 
nu pare tocmai convingător, 
mai ales că cine vă ascultă şi 
vă cunoaşte destul de bine, 
ştie că minţiţi.   

Nimic nu vă poate con‑
vinge că este bine să renun‑
ţaţi la punctul dvs. de vede‑
re. Azi se va convinge toată 
lumea câtă dreptate aveţi.

Nu vă place să reacţio‑
naţi negativ, dar azi nervii 
dvs. vor fi testaţi în toate 
felurile cu putinţă. Inspiraţi 
şi expiraţi...

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar 
povestea asta a început să 
vă plictisească.

Sunteţi entuziasmat(ă) 
de perspectivele care vi se 
oferă şi vreţi să vă manifes‑
taţi recunoştinţa cum puteţi 
mai bine.

Nu suportaţi să fiţi 
contrazis(ă), în special în 
probleme în care sunteţi 
considerat(ă) specialist(ă). 
Faceţi concesii.

Sunteţi apreciat(ă) pen‑
tru felul în care vă străduiţi. 
Este mai mult decât speraţi, 
mai ales în contexul actual.

Casandra

Cernavodă	 264 cm	-  15 cm
Hârşova	 340 cm	 staţ.
Brăila  	 357 cm	-    2 cm

GALAŢI 	 346 cm	-  4 cm
Isaccea 	 270 cm	-  3 cm
Tulcea 	 219 cm	-  1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

LocalTV
12 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

12 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

‑ Este adevărat că scriitorii se 
înjură prin reviste şi la TV?

‑ Da, dar se împacă la bufet.
[

‑ Dle doctor, acum trei ani 

am avut probleme cu plămânii. 
Mi‑aţi spus să mă feresc de apă.

‑ Da. Şi?
‑ Acum pot să fac şi eu o baie?

[
‑ Tată, ce înseamnă transsexu‑

al?
‑ Nu ştiu. Întreabă‑l pe mai‑

că‑ta!

Spectacole 
‑ Teatrele din Galaţi nu au pro‑

gramat niciun spectacol astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală „Probă”, Ana Tomescu. 
Program 11,00‑18,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Mozaic”, 

Crina Purice şi Bogdan Ailincăi 
(fotografie).

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑
grafie).

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” ‑ program 
9,00‑20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco”  ‑ 13,00 – 17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

În spatele liniei 
inamice 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între ore‑
le 8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30.  
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pen‑
tru şomeri: montator pereţi plafoa‑
ne din gips‑carton; sudor oxigaz; 
secretariat‑stenodactilografie‑ope‑
rator‑birotică; operator introduce‑

re, validare şi prelucrare date; lucră‑
tor în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; frizer, coafor, 
manichiură şi pedichiură; inspector 
protecţia muncii. A.J.O.F.M. Galaţi 
aduce la cunoştinţă că se fac înre‑
gistrări în baza de date a agenţiei, în 
vederea ocupării unui loc de muncă 
în străinătate în Spania pentru do‑
meniul agricol, în Germania pentru 
următoarele meserii: ajutor la me‑
naj în gospodărie inclusiv îngrijire 
la domiciliu, vânzător produse ali‑

mentare. Relaţii la sediul AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 12.11.2007: agent 
comercial; agent pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agent vânzări; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent manager; 
asistent medical generalist; barman; 
brutar; bucătar; călcătoreasă lenjerie; 
cameristă hotel; cofetar; confecţioner 

‑ asamblor articole din textile; conta‑
bil; corespondent comercial; croitor; 
curăţitor‑şablator; dulgher (exclusiv re‑
staurator); electrician auto; electrician 
în construcţii; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; femeie de 
serviciu; fierar betonist; finisor terasa‑
mente; încărcător‑descărcător; inginer 
mecanic; inginer montaj; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş montator; lă‑
cătuş montator agregate energetice şi 

de transport; lucrător comercial; maca‑
ragiu; maistru construcţii civile, indus‑
triale şi agricole; măturător stradă; me‑
canic auto; montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; munc. necal. la întreţinere 
drumuri, şosele, poduri, baraje; munci‑
tor necalificat în industria confecţiilor; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, mat. 
sintetice; ospătar (chelner); patiser; re‑

cepţioner hotel; şef de sală restaurant 
(maitre d’hotel); şofer automacaragiu; 
şofer de autocamion/ maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi camio‑
nete; spălător vehicule; spălătoreasă 
lenjerie; strungar universal; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
sudor; sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar universal; tini‑
chigiu carosier; traducător (s); vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
Retrospectiva (r); 10,30; Terminus 
(r); 11,00 Europarlament (r); 
12,30 Retrospectiva (r); 13,00 
Europarlament (r); 14,00 Documentar: 
Problematica originilor; 15,00 Film 
artistic: Eroi divini; 17,10 Calea, ade‑
vărul şi viaţa: Provocările mass‑medi‑
ei creştine; 18,05 Documentar: Îngeri 
trimişi în misiune; 18,30 Obiectiv 
Express/ Sport; 19,00 Documentar: 
Îngeri trimişi în misiune; 19,30 
Terminus Express ‑ ediţie specială 
‑ direct; 20,00 Europarlament; 21,00 
Europarlament; 22,00 Penalty ‑ di‑
rect; 23,00 Obiectiv Express (r); 23,30 
Film artistic: Luceafărul de diminea‑
ţă; 24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, În căutarea lui Hristos; 
10,30 Casa ta; 11,00 Meteo; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Fără anestezie; 
12,30 Cu băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 
13,05 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 Levintza prezintă; 
16,00 Meteo, Prima pagină; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim‑plan; 
18,05 Destinaţia Bruxelles; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Viaţa la bloc; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închidere programului.

             Supă de conopidă
1 kg conopidă, 50 g unt, 50 g făină, 50 g orez, 500 ml lapte, 120 

g smântână
Conopida se curăţă şi se lasă în apă o oră, după care se desparte în 

buchete şi se pune  la fiert în apă cu lapte, adăugând şi orezul spălat şi 
opărit. Când conopida este fiartă se adaugă sosul alb preparat din unt, 
făină şi stins cu supa în care a fiert conopida. Se potriveşte de sare şi se 
mai lasă să fiarbă câteva minute. Se serveşte cu smântână şi cu crutoane 
de franzelă.     

Zeni

1767 ‑ Se  naşte BERNARD 
ROMBERG (m. 1841), compozi‑
tor, violonist, dirijor şi pedagog 
german.

1834 ‑ Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m.1887), compozitor 
rus.

1840 ‑ Se naşte AUGUSTE 
RODIN (m. 1917), sculptor, grafi‑
cian francez.

1857 ‑ Se introduce în 
Moldova timbrul poştal, având 
imprimat un cap de bour, ve‑
chea stemă a Moldovei.

1859 ‑ Prin Înaltul Ordin 
de Zi, semnat de domnitorul 
Al.I.Cuza a luat fiinţă Statul 
General al Armatei Principatelor 
Române.

1862 ‑ Se naşte VASILE 
GOLDIŞ (m. 1934), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1869 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n.1788), 
cărturar, poet, prozator, dra‑
maturg, “intelectual de largă 
cultură,  spirit pedagogic şi or‑
ganizator multilateral, scriitor 
important al începuturilor lite‑
raturii române moderne”.

1871 ‑ Se inaugurează Uzina 
de gaz aerian de la Filaret, con‑
struită după planurile arhitectu‑
lui francez Paul Gottereau.

1884 ‑ Se introduce la 
Timişoara iluminatul public 
electric, fiind primul oraş euro‑
pean astfel iluminat.

1900 ‑ Se naşte D. 
G H E R G H I N E S C U ‑ V A N I A 
(m.1971), poet, laureat cu 
Premiul Academiei Române 
(1940).

1912 [  Se naşte EMIL 
BOTTA (m.1977), actor de pre‑
stigiu, poet, prozator, luareat 
cu Premiul “Mihai Eminescu” 
al Academiei Române, pentru 
Poezie.

[ Se înfiinţează Federaţia 
Română de Atletism.

1916 ‑ Se naşte NICOLAE 
JIANU (m.1982), prozator.

1919 ‑ A fost realizat, de că‑
tre Ross şi Keith Smith, primul 
zbor din Anglia spre Australia.

1927 ‑ Se naşte, la Brăila, 
ALEXANDRU S. FRANSUA, 
doctor în ştiinţe, pedagog, la‑
ureat cu Premiul Academiei 
Române (1984).

1929 ‑ Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, de‑
venită, în 1956, Prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainier al III‑lea de 
Monaco.

1934 ‑ Încetează din viaţă 
PIMEN (PETRU) GEORGESCU 
(n.1853), mitropolit al Moldovei, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1939 ‑ Se resfinţeşte (în urma 
reparaţiilor efectuate) biserica 
“Sfinţii Voievozi” din Smulţi, 
jud. Galaţi.

1950 ‑ Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m.1999), prozator, 
eseist.

1953 ‑ Se naşte GEORGE 
PAVEL, sculptor (din 1990 stabi‑
lit în Germania).

1954 ‑ Încetează din viaţă 
IOAN C. BELDIE (n.1887) unul 
dintre cei mai importanţi 
clerici cărturari şi cel mai fe‑
cund scriitor bisericesc de la 
Dunărea de Jos.

1959 ‑ Se deschide, la 
Belgrad, prima expoziţie indus‑
trială românească din perioa‑
da postbelică, organizată de 
Camera de Comerţ a României.

1960 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN POP (n. 1885), jurist, 
pedagog, membru de onoare al 
Academiei Române.

1961 ‑ Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioa‑
nă la gimnastică.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
FELIX ADERCA (n. 1891), poet, 
prozator, dramaturg, estetician, 
eseist, publicist.

1978 ‑ Dezvelirea la Târgu 
Mureş a statuii ecvestre a lui 
Avram Iancu, opera sculptorului 
Florin Codre.

1999 ‑ Cutremurul cu o mag‑
nitudine de 7,2 grade pe scara 
Richter, din nord‑vestul Turciei, 
a provocat moartea a 675 de 
persoane şi rănirea altor 5000.

2002 ‑ Se deschide oficial, 
la Bucureşti, Institutul Social 
Român, consorţiu de institute 
de cercetare din domeniul ştiin‑
ţelor sociale.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
	 cu Alina Bratu şi Robert 

Florea
9,00	 Jurnalul TVR
9,05	 Telematinal (II)
10,10	 Komando TVR
10,35	 Cartea europeană (r)
11,05	 Faimoşii cai lipiţani ®
12,00	 Teleenciclopedia (r)
13,00	 Phil din viitor (s), ep. 31
13,30	 Desene animate: Bali
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Fascinaţia zborului
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba 

maghiară
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi!
	 cu Valentina Ionescu
17,40	 Ne vedem la... TVR!
	 cu Marina Almăşan 

Socaciu
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Europarlamentar 2007
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Alegeri europene 2007
	 cu Marian Voicu
20,40	 Blues Brothers 2000
	 (comedie, SUA, 1998)
	 cu Dan Aykroyd, John 

Goodman
22,45	 Jurnalul TVR
23,20	 Kojak (s), ep. 7
0,10	 Pentru un pumn de 

dolari (western, Italia, 
1964)

1,55	 Jurnalul TVR (r)
2,55	 Vinovat prin asociere (r) 

(thriller, SUA, 2003)
4,20	 Acces la succes (r)

7,00	L umea azi (r)
7,30	 Poftă bună! (r)
8,00	 Aventurile lui 

Tarzan (s/r)
8,30	 ABC... de ce?
9,05	L iber pe 

contrasens (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,35	 Noi începuturi (s)
12,35	 Atenţie, se cântă! 

(r)
13,30	 Dincolo de cântec 

(r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Top 7.ro (r)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnal TVR
16,15	 Jurnalul 

Euronews
16,30	 Europarlamentar 

2007
16,40	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,35	 Elisa (s)
19,30	 Alegeri europene 

2007
20,00	 EU‑RO case
20,35	 Dincolo de hartă
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Băiatul cu apă 

rece
	 (comedie, SUA, 

1998)
0,10	 Replay
0,35	 Charlie Jade (s)
1,30	 Pasăre de pradă 

(r)
	 (thriller, SUA, 

2000)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino 
	 *Te uiţi şi câştigi
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Pe locuri fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,15	 La Bloc (s/r)
11,00	 Poirot (s)
	 cu David Suchet
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Xena, prinţesa 

războinică (s), ep. 21
14,45	 Om sărac, om bogat (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 În spatele liniilor 

inamice
	 (acţiune, SUA, 2001)
22,30	 Ştirile PRO TV
23,15	 Prison Break (s)
0,15	 Apropo TV (r)
1,15	 Icstrim tivi
1,55	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan Mihăilescu
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
4,00	 ProMotor (r)
5,00	 Poirot (s/r)
6,00	 Happy Hour

6,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
12,00	 Sub acoperire (s)
	 cu Melora Hardin, 

Cameron Richardson
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Benny Hill (s)
14,15	 Divertis Mall (r)
15,15	 Animat Planet (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Test de fidelitate
	 Divertisment
	 cu Ionuţ Adăscăliţei
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Marius Tucă Show
	 Talk‑show
1,00	 Sub acoperire (s/r)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
3,45	 Test 
	 de fidelitate (r)
	 Divertisment
5,30	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul „All Saints” 

(s/r)
9,00	L evintza prezintă (r)
9,30	 Tot ce ştiu despre 

bărbaţi (s/r)
10,00	 SOS, salvaţi‑mi casa! (r)
11,00	 Teleshopping
11,30	 Home Video (r)
12,00	 Ed (s)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Virusul
	 (thriller, SUA, 2000)
	 cu Paige Turco, Jason 

Beghe
16,30	 Spitalul „All Saints” (s)
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
	 cu Grig Chiroiu, George 

Stancu
18,00	 Focus
19,30	 Camera de râs
19,40	 Atenţie ADHD!
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu, George 

Stancu
22,45	 Focus Plus
0,00	 Medium (s/r)
1,30	 Regina 
	 telenovelelor
	 (comedie, SUA, 1991)
	 cu Sally Field, Kevin 

Kline
3,00	 Focus (r)

9,00	 Războiul sexelor 
(s/r)

	 cu Al. Papadopol
9,45	 Cântec de iubire 

(s)
11,00	 Împotriva 

destinului (s)
	 cu M. Favela
12,00	 Trupul dorit (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona 

Mihăescu
15,30	 Văduva Blanco (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30	 Cele două feţe ale 
Anei (s)

	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă 

(s)
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta Luciu
21,30	  Clona (s)
22,30	 Poveştiri de noapte 

cu Cabral
23,00	 Războiul sexelor 

(s/r)
	 cu Al. Papadopol
23,30	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,30	 Poveştiri adevărate 

(r)
1,30	 Inimă de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte 

(r)
3,00	 Te voi învăţa să 

iubeşti (s)

7,35		  Stealth – Pericol 		
	 invizibil

9,35		  Ai tăi, ai mei 
		  şi ai noştri
		  (comedie romantică, 	

	 SUA, 2005)
11,05		 Maşini
		  (animaţie, SUA, 2006)
13,00		 Înmormântare cu 		

	 cântec
		  (comedie neagră, SUA, 	

	 1992)
14,35		 Felicity
		  (aventuri, SUA, 2005)
16,00		 Prada
		  (comedie, Italia, 2006)
17,30		 Cel mai faimos joc
		  (dramă, SUA, 2005)
19,00		 Pe platourile de 		

	 filmare
20,00		 Spirit de echipă
		  (dramă, Germania/SUA, 	

	 2006)
		  cu Jeff Bridges
21,40		 Californication (s)
22,10		 Fără control
		  (thriller, SUA, 2005)
0,00		  Viziuni întunecate
		  (horror, Canada, 1994)
1,35		  Spirit de echipă ®
		  (dramă, Germania/SUA, 	

	 2006)

12,00		 Jurnal 
		  cultural (r)
12,30		 Atlas (r)
12,55		 Pe urmele 
		  lui Turner (r)
13,25		 ARTdelenisme (r)
13,55		 Excentricii (r)
14,25		 Natura 
		  sălbatică
15,05		 Muzica ‑ 
		  opere complete
16,00		 Identităţi 
16,30		 V... de la vizual (r)
17,00		 Garantat 100% (r)
17,55		 Breaking News
19,00		 Muzica ‑ 
		  opere complete (r)
20,00		 Domnu 
		  Trandafir
21,00		 Copiii – 
		  o binecuvântare
21,30		 Parol
21,45		 Istoria 
		  literaturii
22,00	 Mediterana – 
		  mare a imperiilor
22,30		 Jurnal 
		  cultural
23,00		 Decalog, 
		  doi (s)
0,00		  Muzica 
		  noastră (r)

9,00		  Realitatea 
		  de la 9,00
11,00		 Realitatea 
		  de la 11,00
12,00		 Realitatea 
		  de la 12,00 
13,00		 Realitatea 
		  de la 13,00 
14,50		 Realitatea 
		  bursieră 
15,00		 Realitatea 
		  de la 15,00 
15,05		 Fabrica
16,00		 Realitatea 
		  de la 16,00 
17,15		  Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 
		  Prelipceanu
18,00		 Realitatea 
		  de la 18,00 
18,45		 Tu decizi
20,00		 Realitatea 
		  de la 20,00 
20,05		 Realitatea zilei
21,00		 Realitatea 
		  de la 21,00 
21,50		 Ziarul 
		  Realităţii 
22,00	 100%
23,00		 Ultima oră
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00

(acţiune, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Thomas Ian Griffith, 
Chris Mulkey

Mike Weston e trimis cu prie‑
tenul lui, Jones, să “subtilizeze” 
mecanismele declanşatoare ale 
unor arme nucleare aflate în po‑
sesia unui guvern inamic şi sunt 
prinşi într‑o ambuscadă, lângă 
graniţa cu China. Mai au timp 
doar să ascundă declanşatoarele 
într‑un container pe care îl scu‑

fundă într‑un râu, dar în elicop‑
terul trimis să‑i recupereze nu re‑
uşeşte să se urce decât Weston, 
căci Jones este doborât. Un an 
mai târziu, Weston este solicitat 
iar să se întoarcă în spatele liniei 
inamice pentru a aduce declan‑
şatoarele şi pentru a‑l salva pe 
Jones. 

Băiatul 
cu apă 
rece
(comedie, 
SUA, 1998)
TVR 2, ora 
22,30
Cu: Adam 
Sandler, 
Kathy 
Bates, 
Fairuza 
Balk

Deşi e ţinta grosolăniilor şi 
ciuca bătăilor echipei de fotbal 
la care e angajat, Bobby Boucher 
(Adam Sandler) îşi iubeşte sluj‑
ba şi consideră că vocaţia lui e 
să servească cu apă proaspătă 
sportivii de pe teren, ameninţaţi 

cu deshidratarea... Un incident 
face însă ca “băiatul cu apă rece” 
să‑şi descopere un talent neştiut, 
iar antrenorul echipei Mud Dogs 
să descopere cu stupoare că în el 
zace un fundaş de excepţie.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Director general adjunct
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Lumea pe web
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Bucureşti
‑2*/7*

Litoral
‑2*/10*

Brăila
‑1*/8*

Galaţi
‑2*/6*

Braşov
‑6*/2*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:01 am
‑ apune: 4:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:00 am
‑ apune: 4:43 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
SCOASE LA LUMINĂ: Orizontal:  SENIN, RAZE, TRASOR, MAT, RAM, RATARI, ATIC, CATAR, LALEA, SOFA, U, 

ARMA, R, R, CO, CALE, SE, INTERESAT, TOATA, ETAJ, ARCA, ACARI.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: LEPIDOPTER, EPISODIC, E, GOLANIE, AP, ALAC, SIGLA, TEF, OE, AER, 

UT, PRET, SA, RIVAL, UNIT, I, AN, ORE, O, CONDUCATOR, INTARITORI.
TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: FATALITATE, ILARITATE, TAPISARE,  ARIMARE, LISARI, ITARI, TARE, ATE, TE, E.
RECONSTITUIRE: CINE FACE TOTDEAUNA NUMAI CE VREA, FACE RAR CEEA CE TREBUIE.
CLEVETIRI: Orizontal: L, M, P, P, CAT, M, SENINATATE, ATAC, TUNATORI, TRASA, ROMANITA, ARA, IR, PARAT, 

SAPA, UNT, FIRE, INIMA, ALAI, SATE, ITARASI, E, CER, RAC, RAPITOR, TEMERITATE, ACE.

Moda nu vrea online. Revistele de modă din România nu se 
“înghesuie” să îşi dezvolte variantele online, pentru că „cititoarele 
acestor publicaţii sunt foarte ataşate de materialitatea produsului 
printat, faţă de interfaţa rece a unui site”, după cum declară editorii 
acestora. Câtă sinceritate… Dacă veniturile din publicitatea online 
ar fi la nivelul celor din „print”, să vezi ce s‑ar încălzi interfaţa cu 
pricina!

Atac la Opoziţie. Un partid rus de Opoziţie ‑ Uniunea Forţelor 
de Dreapta ‑ a acuzat Guvernul de la Moscova că ar fi orchestrat un 
atac informatic ce i‑a vizat site‑ul. Atacul a avut loc din circa 400 
de locaţii, cu 5‑6.000 de cereri pe secundă, astfel că site‑ul a fost 
scos repede din funcţiune. Dacă şi pentru o astfel de „operaţie” este 
de vină Guvernul, puştii‑minune ai calculatoarelor ar trebui să fie cel 
puţin premieri.

Instigare la violenţă. Mai multe videoclipuri care aveau ca fun‑
dal sonor o melodie cu versuri injurioase la adresa românilor, postate 
pe site‑ul Youtube, au fost retrase la solicitarea Organizaţiei Uniunea 
Hispano‑Română. Melodiile, care instigau la violenţă împotriva ro‑
mânilor, erau prezente pe site de aproape un an, dar până la escala‑
darea recentă a tensiunilor nu s‑a sesizat nimeni! Vă mai amintiţi de 
“DJ Stylo” şi cântecele lui xenofobe? Se pare că istoria se repetă…

SIDA la vedere. Valoarea consumului de medicamente pentru 
HIV/SIDA a scăzut cu un milion de lei, într‑o lună, după introduce‑
rea sistemului informatic online, lansat de Institutul Naţional de Boli 
Infecţioase „Matei Balş”. În plus, toţi pacienţii cu HIV/SIDA pot fi 
vizualizaţi online de către specialişti, în sistemul lansat în urmă cu 
doi ani şi care a fost finalizat luna aceasta. Dacă am afla şi preţul de 
cost al acestui sistem la care se munceşte de doi ani? Sau măcar cine 
l‑a realizat…

Am avut 
bunăvoinţă, 
dar mi‑a trecut 

Face uneori bine la 
ten să citeşti reviste pen‑
tru femei. În primul rând îţi 
arată că oricum n‑ai să poţi 
vreodată să arăţi ca în re‑
clame, dar în al doilea rând, 
bat foarte multă monedă pe 
gândirea pozitivă. Aşa m‑am 
hotărât să‑mi placă tot ce văd 
la tv. Începând cu Andreea 
Marin, la “Surprize, surpri‑
ze”, pe TVR 1. Asta provo‑
care! Adică, ce dacă vrea fe‑
meia să se îmbrace în rochie 
scurtă, albastru‑electric, 
când mai are o lună şi naş‑
te? Dacă respectiva culoare 
se purta în discoteci, prin 
anii ’80, de ce nu s‑ar purta 
şi acum, pe postul naţional, 
împreună cu faimosul zâm‑
bet ţuguiat şi căpuşor lăsat 
simpatic pe umărul drept, a 
confesiune? După cinci mi‑
nute de gândire pozitivă, mă 
lăsau deja nervii, aşa că am 
abandonat‑o pe Andreea. 
Pe Antena 3, Johnny 
Depp. Într‑un documentar 
de weekend, despre cum a 
ajuns celebru, cum a făcut 
carieră, cum s‑a logodit de 
cinci‑şase ori, cum, cum, 
cum. Neinteresant ca săpu‑
nul de ras, vedetul american 
n‑a reuşit să se remarce – ca 
inteligenţă! – decât într‑un 
interviu dat unei publicaţii 
germane (în care compara 
America cu un căţeluş prost, 
în problema războiului din 
Irak); din păcate, efortul 
de a gândi nu l‑a ţinut prea 
mult, iar actorul a retractat 
urgent afirmaţiile. Din fe-
ricire, “Chaplin”, pe Pro 
Cinema mi‑a uşurat din plin 
misiunea. Cea cu gândirea 
pozitivă. Corect – vedeam 
filmul pentru a zecea oară, 
corect – ştiam toate repli‑
cile, dar CORECT – este o 
încântare! Uiţi că priveşti o 
interpretare genială (oare 
există ceva mai bun?), uiţi că 
Robert Downey jr. dă clasă 
actorilor din orice generaţie, 
luaţi separat, la un loc sau 
pe categorii de vârstă! Pur 
şi simplu, Chaplin există, se 
întâmplă miraculos în faţa 
ta, aşa cum dă şi replica, la 
acuza “Domnul Chaplin este 
evreu” (într‑un moment de 
americană îngăduinţă na‑
zistă): “Nu am avut această 
onoare!” Aşadar, se poate. 
Programul poate fi oricum, 
numai gândirea să fie pozi‑
tivă. Şi eventual, poţi să re‑
tractezi, dacă ţi se pune pata 
şi nu dă bine demersul!

Elena Parapiru
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Oamenii de 
pe punte
Se aude că 
merge ceas

Conceptul medicinii chineze 
integrative este milenar, corpul 
material având legături cu su‑
fletul şi spiritul omului, dar şi cu 
celelalte părţi ale Universului. Un 
rol extrem de important în acest 
sens îl au cele 14 meridiane de 
acupunctură care includ puncte‑
le de acupunctură şi care pot fi 
stimulate şi prin mijloace simple, 
de omul însuşi. Astfel, pieptăna‑
tul viguros de mai multe ori pe 
zi, masaje la nivelul membrelor, 
respiraţie abdominală profundă 
de câteva ori pe zi, spălarea “us‑
cată” a feţei ducând palmele de la 
obraji spre frunte (multe meridia‑
ne trec pe la nivelul feţei) de 4‑5 
ori pe zi menţin sănătatea, dar şi 
frumuseţea, duşurile de aseme‑
nea, masarea tălpilor (vigoarea 
ţăranilor care merg cu picioarele 
goale este astfel explicabilă).

Aspectul integrator al medici‑
nii chineze este reflectat şi în afir‑
maţia: reglarea corpului şi regla‑
rea respiraţiei sunt considerate 
căi către reglarea minţii.

Referatele care au abordat re‑
cuperarea în boli neuromotorii au 
reţinut atenţia, demonstrându‑se 
plasticitatea sistemului nervos şi 
potenţialul său imens prin stimu‑
larea acupuncturală, kinetotera‑
pie, alte metode ca şi a susţinerii 
din partea familiei.

Conţinutul ştiinţific a fost com‑
pletat cu filme care demonstrau 
evoluţia favorabilă a copiilor cu 
diferite dizabilităţi, cu paralizii, 
sechele după accidente vascula‑
re cerebrale, alte boli. Un bolnav 
cu boală Alzheimer în fază inci‑
pientă, cu mers greoi, cu proble‑
me de memorie şi de exprimare, 
răpus de tristeţe şi izolare volun‑
tară, devine după câteva luni de 
tratament o persoană deschisă, 

participativă, zâmbitoare, cu un 
scor bun la testele specifice, relu‑
ându‑şi şofatul pe distanţe scurte. 
Acest caz contrazice, cum afirma 
profesorul D. Constantin, pe sa‑
vantul care a luat premiul Nobel 
demonstrând ireversibilitatea în 
această boală.

Pacienţii şi familiile lor ar trebui 
să fie deschişi mai mult nu numai 
către medicamente, ci şi spre me‑
tode simple, dar eficiente care au 
rezistat probei aspre a timpului.

În acest sens, Codexul de medi‑
cină internă chineză stipulează că 
“exerciţiile pe meridiane menţin 
în stare bună toate organele vi‑
tale şi energia vitală, controlează 
conştiinţa, vindecă bolile, menţin 
sănătatea şi te face indiferent faţă 
de renume sau beneficiu”.

Dr. Maria Ciuchi, 
medic primar de medicină 

generală şi competenţă în acu‑
punctură

ORIZONTAL: 1) Nu sunt obişnuiţi să consu‑
me pâine la masă. 2) Gustări înainte de masă. 3) 
Mâncare din carne fiartă cu diferite ingrediente – 
Părinte. 4) Puse în temă! – Preparat culinar din to‑
cătură de ficat. 5) Din vest! – Anin – Tuns în părţi! 6) 
Primul fel de mâncare – Salcâm pe la ţară. 7) Nume 
turcesc – În faţă la alimentara! – Epoci. 8) Piatră de 
pavaj – Produs din lapte închegat, stors de zer. 9) A 
face poftă – Udătură după reţetă anglosaxonă. 10) 
Semn de boală.

VERTICAL: 1) Pastă gelatinoasă din fructe zdro‑
bite şi fierte cu zahăr. 2) Cea mai bună băutură – 
Preparat culinar din legume crude cu adaos de oţet, 
ulei etc. 3) Întinse pentru ospăţ – Mâncare pregătită 
din orez fiert cu carne. 4) Un fel bine condimentat 
– Garnituri la o mâncare de fasole păstăi. 5) Lila, la 
început! – Mâncare ce nu se poate consuma – Bun 
la cusut. 6) Caiet! – Puţin pilaf! – Loc gol! 7) Merge 
după un rom spaniol – Mijloc de magie! 8) Peşte ali‑
mentar de apă dulce, asemănător cu crapul – Metal 
alcalin moale. 9) Listă cu formule pentru prepararea 
unor mâncăruri – Bine! 10) Calificativ pentru un re‑
gim alimentar foarte sever.

Mihai  Gherasim

În următoarele 24 de ore, 
vremea va fi în general închisă. 
În cursul dimineţii, şansele de 
ploaie (sau lapoviţă) sunt apre‑
ciabile, după‑amiază urmând să 
se însenineze. Cerul va fi parţial 
noros,  iar vântul va prezenta 
intensificări moderate, cu viteze 

de 15‑25 km/h, din sector vestic 
şi sud‑vestic. Temperatura maxi‑
mă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între 6 şi 8°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 
0 şi ‑2°C. Presiunea atmosferică 
va coborî spre 753 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va fi în 

jur de 65‑70 la sută.
În perioada următoare, vre‑

mea se va menţine instabilă, cu 
reprize frecvente de averse loca‑
le, în timp ce temperaturile se vor 
menţine constante. (Informaţii 
preluate din surse on‑line.)

Cer 
acoperit

Contraste Patru ver‑
suri
Întrebare 
de acces!

Cap cilin‑
dric!
Tub de 
reclamă

Mare 
încordare

Împletituri 
de fire
Grădini de 
iarnă

A măcelări
“Pânză” 
captivantă

Sesiuni!
Drum de 
urmat

Erou cen‑
tral!
Juni!

Niciodată!
Colindător 
popular

Necunoscut 
la ţară
Prins în 
furcă

Carie la 
molari!
Scăderi în 
grad

Martir
Luate în 
balon!

Pene!
Aţă
Metal

Vârf de 
iatagan!
Desfăşurată 
la cinema

Simbolul 
vieţii
Nu mai 
mult

Apă de 
ploaie
Bun de 
altoit

Singure!
Cusutul pe 
margini

Munca... 
mecanică
Plin de 
pete!

Plin de 
idei!

Un teren 
neproduc‑
tiv
Unică!

E cu adevă‑
rat (fem.)
Negocieri

Gh. Gurău

Medicină tradiţională

Al XIX‑lea congres naţional 
de acupunctură(2)

Poftă bună!

Melodii xenofobe

La Luxemburg,
Festivalul filmului românesc

Centrul cultural Kulturfabrik organizează, în perioada 1 ‑ 15 decembrie, la 
Luxemburg, Festivalul filmului românesc, care se va deschide cu o proiecţie a 
peliculei lui Cristian Mungiu, “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile”. În cadrul festivalului, 
vor fi proiectate filme care au primit, în ultimii ani, diferite premii la festivaluri 
internaţionale, precum “A fost sau n‑a fost” ‑ Corneliu Porumboiu, “Moartea 
domnului Lăzărescu” ‑ Cristi Puiu, “California Dreamin’ “  (nesfârşit) ‑ Cristian 
Nemescu şi “Cum mi‑am petrecut sfârşitul lumii” ‑ Cătălin Mitulescu.

Mediafax/M.Z.

În prezenţa a mii de spectatori,

“Scorpions” 
a concertat la Sibiu

Aproape 40.000 de specta‑
tori au urmărit, sâmbătă‑seara, 
concertul extraordinar susţinut 
de trupa germană Scorpions în 
Piaţa Mare din Sibiu. Scorpions 
au urcat pe scenă cu o jumăta‑
te de oră mai târziu decât ora 
prevăzută iniţial. La ora începe‑
rii recitalului, în Sibiu erau zero 
grade Celsius. În pofida frigului, 
fanii au umplut însă Piaţa Mare 
din centrul oraşului şi au fredo‑
nat alături de artiştii germani 
atât piesele care i‑au consacrat, 
cât şi piese de pe noul album al 
formaţiei, „Humanity‑Hour 1”. 
Membrii formaţiei Compact au 
cântat în deschiderea concertu‑
lui susţinut de Scorpions, iar una 
dintre piese a fost dedicată fos‑
tului lor coleg, Teo Peter. Timp 
de 120 de minute, artişii, aflaţi 
pentru a patra oară în România, 
au prezentat publicului un show 
total: rock de cea mai bună cali‑

tate, sunet şi lumini. 
Contractul încheiat cu 
organizatorii prevedea 
că artiştii trebuie să 
prezinte un spectacol 
de 90 de minute, dar 
Scorpions s‑au declarat 
încântaţi de atmosferă, 
de public şi de cum au 
fost primiţi şi s‑au întors 

la bis pentru încă o jumătate de 
oră. Spectatorii, veniţi din în‑
treaga ţară, dar şi din Germania 
şi alte ţări ale Europei, s‑au de‑
clarat încântaţi de spectacol. 
Pentru prestaţie, Scorpions a pri‑
mit un onorariu de 120.000 de 
euro, iar costul total al concertu‑
lui s‑a ridicat la 350.000 de euro. 
În această sumă au intrat cheltu‑
ielile cu cazarea, masa, transpor‑
tul, dar şi asigurarea condiţiilor 
tehnice solicitate de către artişti. 
Membrii trupei Scorpions au 
plecat de la Sibiu imediat după 
miezul nopţii. Artiştii germani 
s‑au arătat încântaţi de faptul că 
România s‑a schimbat. Ei spun 
că, după reacţia oamenilor, dar 
mai ales a jurnaliştilor, care sunt 
mult mai deschişi, şi‑au dat sea‑
ma cât de mult s‑a schimbat 
România.

Mediafax/M.Z.

Urmare din nr. 5488
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Galeria “La etaj”, de la se-
diul “Vieţii libere”, găzduieşte 
expoziţia de caricatură intitu-
lată “Serbia vs. Crihană”, orga-
nizată de Ambasada Serbiei 
la Bucureşti, în colaborare cu 
Salonul internaţional de carica-
tură Zemun.  

Evenimentul marchează suc-
cesele dobândite de Florian 
Doru Crihană timp de 20 de 
ani în concursuri şi manifestări 
expoziţionale din Serbia, auto-
rul gălăţean obţinând premii la 
Belgrad, Kragujevac, Krusevac, 
Novi Sad şi, în primul rând, la 
marele salon de la Zemun. Ideea 
acestei “confruntări” îi aparţine 
directorului salonului, istoricul 
Branko Najhold, care a remarcat 
reuşitele gălăţeanului. Lucrările 
celor cinci caricaturişti sârbi - 
Aleksandar Daskalović, Predrag 
Koraksić, Dušan Gadanski, 
Slobodan Obradović şi  Vlado 
Volaš - provin din colecţia salo-
nului. Florian Doru Crihană par-
ticipă cu 20 dintre ultimele sale 
creaţii. 

Expoziţia a fost prezentată în 
premieră la Muzeul Literaturii 
române din Bucureşti în luna oc-
tombrie şi s-a bucurat de succes, 
evenimentul fiind menţionat 
în numeroase publicaţii cen-
trale, pagini de internet româ-
neşti şi internaţionale (Statele 

Unite, Grecia, Cehia, Turcia, 
Serbia, Polonia), în reportaje la 
Radio România Internaţional, 
Radio România Cultural şi TVR 
Cultural, unde Crihană a fost 
intervievat în direct. La verni-
sajul din capitală au susţinut 
alocuţiuni Excelenţa Sa Dušan 
Crnogorcević, Ambasadorul 
Serbiei la Bucureşti, şi Secretarul 
de stat în Ministerul Culturii, 
Virgil Ştefan Niţulescu. Crihană 
i-a avut alături şi pe colegii săi 
de breaslă, caricaturiştii Mihai 
Stănescu, Octavian Covaci, 
Cristian Marcu, Cristian Topan, 
Leonte Năstase, Radu Iulian şi 
Albert Poch. 

Expoziţia deschisă acum la 
Galaţi aduce Galeria “Umor la 
etaj” în atenţia caricaturiştilor 
din întreaga lume. Timp de şase 
ani, aproape toate marile nume 
ale graficii satirice româneşti 
contemporane au fost prezente 
pe simeze. 

Ziarul “Viaţa liberă” i-a pre-
zentat pe autorii care au susţinut 
expoziţii personale, arhiva coti-
dianului fiind de-acum o pagină 
de istorie a caricaturii româneşti. 
“Serbia vs. Crihană” va rămâne 
deschisă până la mijlocul lunii 
decembrie. Vă invităm să o vizi-
taţi.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

“Serbia vs. Crihană”

”Revolta” 
caricaturiştilor 
din Serbia

Zilele astea m-am înspăimântat rău. După ce ni s-a dove-
dit că Mailat nu prea a comis violul cu pricina, iar procesul 
se va baza mai mult pe dovezile ştiinţifice decât pe mărturia 
unui om care nu-i întreg la minte, zic stai să vezi că de fapt 
vom afla că Mailat stătea şi el pe-acolo cu un retevei în mână 
şi s-a trezit victima să-i dea cu capu’n ciomag până a murit. 
Nu mai vorbim de asistenţa juridică în limba italiană a unuia 
care probabil că nu prea ştie să scrie în româneşte. Mai mult, 
cred că în ultima săptămână mai mulţi au fost arestaţi la 
Roma pentru furtişaguri decât au fost prinşi pentru terorism, 
la Revoluţie.

 Sper că mai ţineţi minte că în prima săptămână, la 
Timişoara erau 60.000 de morţi. Ok, nici prea bine aşeza-
tul în rafală de la Târgovişte n-a avut vreun proces ţinut pe 
limba lui, dar asta n-a contat câtă vreme teroriştii “asediau” 
televiziunea mai ceva ca taberele de nomazi Roma. Trag de 
păr, da’ sper că v-am captat atenţia.

Şi mai ziceau unii că Walter Cutare, primarul Romei, ar 
fi şcolit politic la Moscova, iar Romano Prodi înc-ar fi bur-
sier… 

Da, sunt de acord că mulţi italieni sunt profund nemulţu-
miţi de românii care muncesc pe şantiere pentru că vor mai 
mulţi bani decât ar vrea, să zicem, chinezii şi că, ai naibii 
români, nu mor toţi în accidente de muncă fix la sfârşitul 
lunii.

A doua eroare pe care o putem comite este să vedem 
paiul din ochiul italienilor fără să ţinem seama de bârne-
le dintre propriile pleoape. Cred că problema italienilor cu 
românii izvorăşte dintr-a românilor cu ţiganii. Cu toţii am 
făcut-o pe niznaii ceva vreme, deoarece ne-a convenit să 
credem fără să cercetăm. 

Săptămâna asta vă propun să o luăm cătinel pe firul logic. 
Nimic nu poate să rămână fără explicaţie şi sunt convins că 
cele mai apropiate de adevăr sunt cele mai simple. De râs 
vom râde mai la urmă, cu menţiunea că trebuie să fim atenţi 
mai ales la maluri. Atenţie, deci, la paie, că de ele înecaţii se 
ţin cel mai strâns.

Paie scurte 
şi puţine

Expoziţia deschisă acum la Galaţi aduce Galeria ”Umor la etaj” în 
atenţia caricaturiştilor din întreaga lume.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	prim5490
	p25490
	p35490
	p45490
	p55490
	p65490
	p75490
	p85490
	p95490
	p105490
	p115490
	p125490
	p135490
	p145490
	p155490
	p165490
	p175490
	p185490
	p195490
	p205490
	p215490
	p225490
	p235490
	p245490



